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МУҚАДДИМА 

 Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар даврони муосир, ки бо сабаби 

љањонишавї ва ғарбикунонии тамаддуну фарњанги љањонї ба давлатњои 

миллї ва халќу миллатњои кўчак хавфу хатари аз даст додани њувияти 

таърихї ва миллї тањдид мекунад, масъалаи худшиносии шахсият ва 

худшиносии гурўњии миллї рўз ба рўз мубрам мегардад. Аз ин рў,  

тағйироти куллї, ки дар њаѐти сиѐсї, иќтисодї ва иљтимоию фарњангии 

љањон ва Љумњурии Тољикистон дар даврони муосир ба вуќуъ 

мепайванданд, таќозо мекунанд, ки њар як сокини љумњурї бештар аз 

пештар ба решањои таърихї, анъанањои мусбати пешинаи ниѐгон ва 

мероси фарњангии онњо рў оварда, онњоро бо дар назар доштани 

талаботи замони муосир дар тањкими њувияти хеш ва миллати худ 

мавриди истифода ќарор дињанд ва дар амалияи иљтимої љойгоњи худро 

муайян созанд. Мањз ба њамин ишора намуда, Асосгузори сулҳу ваҳдати 

миллӣ–Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон дар яке аз мулоќотњояшон бо ањли зиѐи кишвар таъкид 

дошта буданд, ки «танҳо шахси аз таъриху фарҳанги миллати хеш 

бохабар, худшиносу худогоҳ ва дорои ҳисси баланди миллӣ дар ҷомеа 

мақому мавқеи сазовор пайдо карда метавонад» [144]. 

Суханони болозикр таъкид мекунанд, ки мубрамияти масъалаи 

худшиносї, ќабл аз њама, бо вазъи сиѐсї, иќтисодї ва иљтимоии љањон ва 

кишвари мо дар замони муосир муайян карда мешавад. Дар баробари 

ин,  бунѐди давлати миллї, ташаккул ва рушди давлатдории миллї, ки 

дар Љумњурии Тољикистон бо бадастории истиќлолияти давлатї 

идеологияи ќаблии шуравиро иваз намуд, имрўз ба яке аз рукнњои 

асосии сиѐсати давлатї табдил ѐфта, таќозо мекунад, ки дар амалишавии 

чунин сиѐсат тамоми шањрвандон њиссагузор бошанд. Давлати миллиро 

бошад, танњо шахсе таќвият бахшида метавонад, ки худшиносу худогоњ, 

шањрванди воќеии давлати хеш буда, дигаронро низ ба њамин роњ њидоят 

карда тавонад. Аз ин рў, шањрвандони мо бояд аз механизмњои ташаккул 
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ва рушди худшиносї, ҷанбаҳои консептуалии ин масъала дар фалсафаи 

миллӣ ва ҷаҳонӣ огоњї дошта, на танњо худшиносии шањрвандии худро 

ташаккул дода тавонанд, балки роњњои расидан ба худшиносиро дар 

гуруњњои иљтимої, дар кулли љомеа тавассути худшиносии миллї њамчун 

омили муттањидкунанда низ хуб дарк намоянд. Тањлили фалсафї-

таърихии ин масъала яке аз воситањои асосии љалби шањрвандон ба 

худшиносї дар маљмуъ буда, амалан барои ташаккул ва рушди шахсияти 

онњо хизмат карда метавонад. Бо њамин сабаб, мубрамияти ин масъала 

бо зарурати ташаккул ва рушди худшиносии миллии шањрвандони 

љумњурии тозаистиќлоли Тољикистон дар асоси истифода аз таҷрибаи 

ҷаҳонӣ дар мисоли таърихи таълимоти гуногуни фалсафӣ низ таъкид 

мегардад. 

Њамзамон, бояд зикр намуд, ки дар шароити пайдошавии давлатњои 

пасосаноатї, љомеањои иттилоотї ва модернизатсияи тамоми соњањои 

њаѐтан муњим инсони муосир, дар баробари мушкилоти муайяни 

маънавї, имконияти бештари худрушддињиро соњиб гардида, бо сабаби 

зудтағйирѐбии шароити мењнат ва њаѐти рўзмарраи муосир ба ў зарур 

меояд, ки муттасил донишњои нав гирад, малакањои касбї ва њаѐтии 

худро рушд бахшад. Ба ибораи дигар, омўзиш дар тули њаѐт ба як 

воќеияти раднашаванда дар даврони муосир табдил ѐфта, њар як 

нафарро ба ин раванди худтарбиякунии муттасил ворид сохтааст. 

Худшиносии фардї ва худамалисозии иљтимоии он бошад, яке аз роњњои 

асосии омўзиш ва илми дастрастарин ба њар шахсият аст, ки аз овони 

кўдакии инсон то интињои умри шахс идома меѐбад. Аз ин рў, ошноии 

бештар додани шањрвандони љумњурї бо роњњои худшиносии фардию 

гурўњї дар таърихи фалсафаи миллию љањонї низ, ки яке аз њадафњои 

калидии тањќиќоти мазкур ба њисоб меравад, мубрамияти мавзуи 

диссертатсияро таъкид менамояд. 

Дараҷаи тањќиќи мавзуъ. Масъалаи худшиносї аз даврони ќадим 

мавриди баррасии намояндагони фарњангу тамаддунњои гуногун ќарор 

доштааст. Доир ба ин мавзуъ њанўз дар сарчашмањои хаттии Бобул ва 
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Мисри Ќадим, Њинду Чини Ќадим, таълимоти зардуштия ва амсоли он 

маълумот вуљуд дорад. Ин мавзуъ дар Юнон ва Рими Ќадим ба таври 

густурдатар дар таълимоти фалсафии њафт хирадмандон, инчунин 

Суќрот, Протагор, Афлотун, Арасту, Афлутин ва дигарон баррасї 

гардидааст. Њамзамон, афкори файласуфони асримиѐнагии аврупої ва 

шарќї, ба мисли Августини Муќаддас, Ибни Сино, Абуњомиди Ғазолї, 

таълимоти тасаввуф, аз љумла, Мавлоно Ҷалолиддини Балхӣ, М. 

Монтен, файласуфони даврони минбаъда И. Кант, И. Фихте, Г. Гегел, С. 

Кйеркегор, инчунин донишмандони даврони муосир К. Ясперс, Ж.П. 

Сартр, А. Камю, Н.А. Бердяев, К. Рољерс, А. Маслоу, М. Иќбол ва 

дигарон метавонанд њамчун сарчашмаи назариявии баррасии масъалаи 

худшиносї хизмат намоянд. 

Тањќиќоти муосирро оид ба омўзиши љанбањои консептуалии 

масъалаи худшиносиро ба якчанд гурўњ тасниф кардан мумкин аст. Аз 

љумла, дар як гурўњи тањќиќот љанбањои гуногуни консептуалию 

назариявии масъалаи худшиносї, моњият, сохтор ва вазифањои онро 

муњаќќиќони россиягї Байлук В.В. [66, с.27-34], Грехнѐв В.С. [76, с.25-46], 

Минюрова С.А. [93], Мохова Ю.А. [95, с.157-160], Сардарян Г.Т. [102, 

с.151-166], Шарипова Р.Х. [112, с.68-75], муњаќќиќи эронї Рањмонї Ғ.   

[51], муњаќќиќони амрикої Каррусерс П., Флетчер Л. ва Ричи В. [115, 

с.13-37], муњаќќиќи тољик Зиѐї Х.М. [47] ва дигарон баррасї намудаанд. 

Дар гурўњи дигари тањќиќот оид ба масъалаи худшиносї дар 

фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози асри ХХ муњаќќиќони 

муосири россиягї Вашенко А.В. [72, с.24-31], Гарнтсев М. А. [74], Илйин 

В.Н. [83, с.87-99], Исаева Н. [84, с.4-18], Исаев С., Романов С.В. [100, 

с.145-157], Сергеев К.А. [141], Слинин Я.А., Ставрополский Ю.В. [143], 

Чеснокова М.Г. [109, с.18-25] ва дигарон андешањои љолиб баѐн сохтаанд. 

Доир ба маќоми худшиносї дар анъанањои динї ва фалсафии Шарќ 

аз даврони ќадим то оғози таърихи навтарин дар мисоли фарњанги 

исломї, њиндї ва чинї  дар тањќиќоти муњаќќиќони тољик Диноршоев 

М. [42, с.6-154], Олимов К. [49, 50], Зиѐӣ Х.М. [44], Самиев А. [126], 
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Љононов С. [118], Шарипова М. [111, с.30-34], муњаќќиќони рус Дядик 

Н.Г. [77, с.71-81],  Лазутина Т.В. , Лазутин Н.К. [90, с.205-210],  Мекерова 

М.Љ. [123], Насиров И.К. [97, с.90-109], Рябокон Н.В. [101], Торчинов Е. 

А. [105], Файнфелд И.А. [106, с.95-113], Шутский Ю.К. [113] ва дигарон 

сухан меравад.          

 Дар гурўњи сеюми тањќиќоти муосир унсурњои асосии худшиносиро 

муњаќќиќони зерини россиягї ба риштаи тањќиќ кашидаанд: Богуш М. 

А. [68, с.233-237], Бурханов А.Р. [70, с.3-7; 71, с.23-29],  Гарин Е.В. [73, 

с.168-181], Зиновьева А.А. [80, с.28-37],  Найденко Е.А. [96, с.85-88]  ва ғ. 

Ин масъаларо, инчунин муњаќќиќи покистонї Мохд Х. [94, с.122-124],  

баррасї намудааст. Дар тањќиќоти муњаќќиќони ватанї Зиѐев И.Ѓ. [119], 

худшиносї дар фалсафаи М.Иќбол ва Зиѐӣ Х.М. [43, с.145-146],  таносуби 

худшиносї ва бегонашавї мавриди  тањлил ќарор гирифтаанд.  

 Коркарди љанбањои фалсафии худшиносї њамчун омили 

худамалисозии иљтимоии шахсро дар фалсафаи даврони муосир 

муњаќќиќони россиягї Абулханова-Славская К.А. [34], Ананиев Б.Г. [38], 

Байлук В.В. [39], Вайнер Э.Н. [40], Водянова Н.В. [117], Клочко  В.Е. [85],    

Кондратева С.Б. [121], Солодникова И.В. [127], Пантелеева В.В. [138], 

Пинт А. [139] ва дигарон анљом додаанд.  

 Андешањои файласуфони муосир оид ба наќши худшиносї ва 

гурўњї дар рушди љомеа аз нигоњи фалсафї ва фалсафї-психологї дар 

тањќиќоти муњаќќиќони россиягї Александров Д.С. [63, с.42-45], Алиев 

А.А. [36], Баева Л.В. [65, с.109-118], Богатирев Р.И. [67, с.352-358], Браун 

О. А. [69, с.176-180], Аркузин М. Г., Пляукшта Ю.Н. [124], Спиркин А.Г. 

[103], Тишков В.А. [104], Хомутова Н.Н. [107, с.73-78], Хромова Е.Б. [108, 

с.19-29], Язовская О.В. [114], муњаќќиќи ўзбек Гафурова Х.Г. [75, с.504-

506], ва дигарон баѐн гардидаанд [ 79, с.66-83; 120; 88, с.94-98; 124]. 

 Дар баробари мављуд будани тањќиќоти сершумор оид ба 

масъалањои худшиносї дар илми ватанию хориљї то њанўз мавзуњои 

зиѐди ба ин масъала рабтдошта, хусусан омўзиши ҷанбаҳои 

консептуалии масъалаи худшиносӣ ва нақши он дар рушди ҷомеа  
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мавриди тањлили мукаммали фалсафї ва фалсафї-таърихї ќарор 

нагирифтаанд. Дар асоси њамаи ин самти тањќиќ дар рисолаи мазкур 

муайян карда шуда, љанбањои консептуалии масъалаи худшиносї дар  

фалсафаи муосир  мавриди баррасї ќарор дода шудааст. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. 

Тањќиќоти диссертатсионї  мутобиќи лоињаи илмї-тањќиќотии кафедраи 

умумидонишгоҳии фарҳангшиносии МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд 

ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» барои солњои 2021-2025 дар мавзуи  

«Коркарди масъалаҳои методологии фалсафаи маданияти миллии точик 

аз давраҳои қадим то замони муосир», инчунин қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба «Самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва 

илмӣ-техникӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025» иљро 

гардидааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 

Мақсади таҳқиқот. Маќсад ва њадафи асосии диссертатсия тањлили 

ҷанбаҳои консептуалии масъалаи худшиносї дар осори файласуфону 

мутафаккирони пешгузашта ва муњаќќиќону муаллифони муосир 

мебошад. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба маќсаду њадафи 

гузошташуда иҷрои вазифањои зеринро муҳим шуморидем: 

- муайян сохтани асосњои илмї-методологии худшиносї њамчун 

проблемаи фалсафї ва инъикоси ҷанбаҳои консептуалӣ ѐ тарзи баррасии 

он аз нигоҳи таълимоту назарияҳои гуногун дар таърихи фалсафаи 

миллӣ ва љањонї;   

- тафсир ва тавзењи моњияти мафњумњои худшиносї ва худогоњї аз 

нигоњи фалсафа, психология ва илмњои дигар; 

- равшан сохтани љанбањои асосии масъалаи худшиносї дар 

таълимоти намояндагони фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози асри 

ХХ; 

- муайян намудани љойгоњ ва маќоми масъалаи худшиносї дар 

анъанањои динї ва фалсафии Шарќ, фарњанги исломї, њиндї ва чинї аз 

даврони ќадим то оғози таърихи навтарин; 

- равшан сохтани љанбањои назариявї ва амалии масъалаи 

худшиносї дар фалсафаи даврони муосир аз ибтидои асри ХХ то имрўз, 

аз љумла муайян намудани унсурњои асосии худшиносї дар ин фалсафа; 

- маълум сохтани моњияти худамалисозии иљтимоии шахс њамчун 

љанбаи амалии худшиносї аз нигоњи фалсафаи даврони муосир; 

- маълум намудани  таносуби  худшиносї аз нигоњи фалсафаи 

муосир ва наќши худшиносии шахсият ва худшиносии миллї дар рушди 

љомеа.  
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Объекти таҳқиқот. Худогоњї ва худшиносии инсон дар маљмуъ 

њамчун ќобилияти табиї-ғаризавї ва иљтимоии ў объекти тањќиќотро 

ташкил додааст. 

Предмети таҳқиқот. Предмети тањќиќотро тањаввули ҷанбаҳои 

консептуалии масъалаи худшиносию худогоњї ва наќши онњо дар рушди 

шахсият ва љомеа ташкил медињад, ки дар таълимоти як қатор 

файласуфони гузашта ва муосир инъикос гардидаанд. 

Марҳила, макон ва давраи таҳқиқот (доираи таърихии таҳқиқот). 

Диссертатсия аз соли 2022 инљониб таълиф гардида, марњилањои 

љамъоварии мавод, тањлили мавод ва љамъбасти илмии онро фаро 

мегирад. Доираи таърихии тањќиќот маълумотро аз фалсафаи даврони 

ќадим то имрўз дар бар гирифтааст. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Ба њайси асосњои назариявии 

тањќиќот осори мутафаккирони даврони гузашта, ки масъалањои 

худшиносиро гузошта ва њаллу фасл намудаанд, муњаќќиќони муосири 

ватанию хориљї, ки осори файласуфон ва мутафаккирони гузаштаро оид 

ба ин мавзуъ баррасї намудаанд ѐ ки оид ба масъалањои худшиносї 

мустаќиман коркардњои илмї дар фалсафа ва психология ба анљом 

расонидаанд, хизмат намуданд. 

Асосҳои методологии таҳқиқот. Бо сабаби рабт доштани мавзуъ ба 

якчанд соњањои илм дар диссертатсия асосан методологияи байнифаннии 

тањќиќ ба кор бурда шудааст. Дар тањлили љанбањои алоњидаи мавзуъ 

методњои таърихӣ, диалектикї, муќоисавї, анализ, синтез ва методњои 

дигари умумиќабулшудаи соњавї мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

Сарчашмањои  маълумот. Маълумоти дар диссертатсия 

баррасишуда аз осори мутафаккирони гузашта, тањќиќоти муосири 

илмї, диссертатсияњои илмї ва фишурдањои онњо дар ин мавзуъ ба даст 

омадааст. 

Заминањои эмпирикии таҳқиқот. Ба њайси заминањои эмпирикии 

тањќиќот далелњои аз нигоҳи илмӣ, мантиқ  ва таърихият собитшуда,  
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натиљањои тањќиќи илмии масъалаҳои худшиносӣ дар таърихи фалсафаи 

ватанию хориҷӣ хизмат кардаанд.   

Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар заминаи кафедраи 

умумидонишгоҳии фарҳангшиносии МДТ «ДДХ ба номи академик 

Бобоҷон Ғафуров»  ва кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи иљтимоии 

Донишгоњи миллии Тољикистон бо љалби мавод аз сарчашмањои 

фалсафаи бостонї, асримиѐнагї, даврони нав ва замони муосир, 

тањќиќоти мухаќќиќони кишварњои шарќию ғарбї ва маслињату 

машваратњои илмї ва маводи пешнињоднамудаи њайати устодону 

омўзгорони кафедрањои мазкур анљом дода шудааст. 

Навгонии илмии таҳқиқот. Навгонии илмии тањќиќоти 

диссертатсионї, ќабл аз њама, аз тарзи гузориш ва њалли масъала – 

баррасии маљмуии ҷанбаҳои консептуалии масъалаи худшиносї дар 

таърихи фалсафаи муосир  бармеояд. Дар баробари ин, дар диссертатсия 

бори аввал дар таърихи фалсафаи ватанї: 

- таърифи худшиносї, ки њам аломатњои худшиносии фардї ва њам 

худшиносии гурўњиро дар бар мегирад, пешнињод гардидааст; 

- таснифоти худшиносї дар фалсафаи асримиѐнагии тољик ба 

навъњои худшиносии динї, ирфонї ва аќлонї сурат гирифтааст; 

- тањќиќи ҷанбаҳои консептуалии масъалањои худшиносї аз нигоњи 

фалсафа, психология, илмњои наве чун акмеология ва валеология дар 

пайвастагї бо њам анљом дода шуда, љанбањои амалии худшиносї дар 

мисоли худамалисозии иљтимої ва механизмњои он нишон дода 

шудаанд; 

- таносуби мафњумњои худшиносї ва бегонашавї дар асоси 

таълимоти К. Маркс ва Э. Фромм равшан карда шудааст; 

- аќидањои мутафаккирону муњаќќиќони фалсафа доир ба наќши 

шахсияти худшинос ва худшиносии гурўњӣ дар шакли худшиносии миллї 

дар рушди љомеа ба доираи тањќиќоти илмї ворид карда шудаанд. 
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Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. 

1. Бо дар назар доштани решањои табиї, иљтимої ва хусусияти 

фардию гурўњии худшиносї, инчунин бо такя ба таърифњои ин мафњум 

аз нигоњи психологї ва фалсафї пешнињоди чунин таърифи мафњуми 

худшиносї имкон дорад: худшиносї ин фаъолияти бошуурона ва 

маќсадноки маърифатї аст, ки њангоми он субъектњо дар бораи худ - 

образњои «Ман» ва «Мо» њамчун объект донишњояшонро ташаккул 

дода, онњоро дар шуури фардию љамъиятї инъикос менамоянд ва худро 

тањлилу бањогузорї намуда, ин ѐ он ќобилият, майл ва хислатњои табиї, 

равонї ва иљтимоии худро муайян месозанд, аз онњо истифода бурда ва 

барои расидан ба њадаф ва маќсадњои шахсию дастаљамъонаи худ «Ман» 

ва «Мо»-и худро ташаккул ва пайваста рушд медињанд. 

 2. Бо сабаби он, ки масъалаи инсон дар тамоми давру замон ва 

фазову макон дар маркази таваљљуњ ќарор доштааст ва мутафаккирону 

файласуфон оид ба худшиносї ва худогоњии ў аќидањои худро баѐн 

сохтаанд, ба њамаи марњалањои рушди фалсафаи Ғарб, аз Юнон ва Рими 

Ќадим сар карда то ибтидои асри ХХ, мављудияти инсонмарказї њамчун 

унсури хосиятии ин марњалањо мањсуб аст. Аз ин рў,  худшиносї дар 

таълимоти аксарияти мутафаккирони ғарбї, аз як тараф, инсоншиносї 

(Суќрот, Протагор, Монтен, Декарт, Кант, Фихте, Кйеркегор) ва, аз 

љониби дигар, Худошиносї (Хилон, Афлотун, Арасту, Афлутин, 

Августини Муќаддас, Гегел) мебошад. 

 3. Баррасии масъалаи худшиносї дар анъанањои динию фалсафии 

Шарќ бо маънои васеи он (Бобул ва Мисри Ќадим, Њинди Ќадим, Чини 

Ќадим, таълимоти зардуштия, фарњанги исломї) нишон медињад, ки дар 

онњо на камтар аз фалсафаи ғарбї мавзуъ, масъала ва мушкилоти 

муњимми фалсафї гузошта шуда, њалли худро ѐфтаанд. Ин бори дигар 

собит месозад, ки аврупоимарказї ѐ шарќмарказї дар фањмиши ватани 

фалсафа ва љањонбинии фалсафї яктарафа мебошад.  Аз љумла, њанўз 

дар Бобул ва Мисри Ќадим моњияти инсон њамчун як мављуди комил ва 

фардияти маънавї ошкор карда шуда, дар «Авасто» нишонањои њувияти 
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пайрави зардуштия баѐн гардидаанд. Дар фарњанги асримиѐнагӣ бошад, 

дар баробари худшиносии динї (Ќуръон, калом) ва ирфонї (тасаввуф), 

доир ба худшиносии аќлонї (Ибни Сино) низ сухан меравад. Вобаста ба 

худшиносї дар Њинди Ќадим оид ба риояи тавозун байни моддиѐту 

маънавиѐт ва дар Чини Ќадим бошад, дар бораи худдорї аз хоњишњои 

барзиѐд ва ташаккули инсони комил – «марди наљиб» масъалагузорї 

шудааст, ки њамагї то кунун њам ањаммияти назариявию амалии худро аз 

даст надодаанд. 

 4. Дар ибтидои асри ХХ инќилоби илмї дар тамоми соњањо, аз 

љумла, дар фалсафа ба вуќуъ пайваста, консепсия ва таълимоти сифатан 

нав оид ба худшиносї пешнињод гардиданд. Аммо бо вуљуди ин, то 

миѐнањои асри ХХ ва њатто каме баъдтар њам, оид ба худшиносї дин низ 

маќоми худро ба таври нињої аз даст надод. Аз љумла, К. Ясперс њамчун 

намояндаи экзистенсиализми динї чунин мењисобад, ки њар ќадар, ки 

инсон озод бошад, њамон ќадар ў ба Худо эътиќод дошта, худшиносї 

ўро ба дарки хавфи олам ва нотавонии худ дар назди он мерасонад. Н.А. 

Бердяев низ худшиносии фардиро бо такя ба дин барои фањмиши 

сарнавишт ва асрори худ зарур шумурдааст. М.Иќбол бошад, таълимоти 

динию илмиро бо њам омезиш дода, таълимоти худнесткунї (фано)-ро 

инкор ва худамалисозї (баќо)-ро њамчун роњи расидан ба худї 

шумурдааст. Дар баробари ин, Ж.П.Сартр њамчун намояндаи 

экзистенсиализми атеистї чунин мењисобад, ки инсон худ лоињаи њастии 

худро мустаќилона амалї месозад, аз назари А. Камю бошад, инсони 

исѐнгарро худамалисозии ў дар роњи њаѐт муайян менамояд. К. Рољерс ва 

А. Маслоу худшиносии инсонро раванди беохир медонанд, ки дар тули 

тамоми њаѐти ў идома меѐбад. 

5. Худшиносї пањлўњои назариявї ва амалї дошта, худамалисозї 

љанбањои амалии онро дар бар мегирад. Худамалисозї њамчун рушди 

шахсї ва боло рафтани инсон дар зинањои зиндагии шахсї ва иљтимої 

ба механизмњои гуногун, аз љумла, тањия ва амалисозии  стратегияи њаѐт, 

тарбия ва гузариши тадриљї ба худтарбиякунї, тамринњои психологї ва 
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амсоли он такя мекунад, ки тавассути онњо худамалисозии шахсї, касбї, 

эљодї, иљтимоии шахсият ва дигар намудњои он таъмин мегарданд. 

6. Худшиносї дар шакли худшиносии граждании шахсият, ки 

њамчун дарки устувори худ аз љониби шахсият ба њайси шањрванди 

давлати муайян, алоќамандии субъективї бо сарнавишти таърихии он 

њисобида мешавад, дар рушди љомеа наќши асосиро иљро мекунад. Аз 

шаклњои худшиносии гурўњї дар љомеањои муосир худшиносии миллї - 

њамбастагї ва садоќати рўзмарра дар фањмиши мансубият ба як халќ ва 

эътирофи давлат ба њайси худї асоси рушди давлати миллиро ташкил 

медињад. Барои расидан ба њадафњои болозикр ва рушди љомеа омўхтани 

таљрибаи як ќатор кишварњо дар самти тарбияи шањрванди худшиносу 

худогоњ ва ватандўсту мењанпараст ва тањия ва амалисозии идеологияи 

миллї-давлатї, аз љумла дар Тољикистон шарти зарурї мебошад. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Ањаммияти назариявии 

тањќиќот аз он иборат аст, ки дар он хулосањои сарчашмањо ва 

тањќиќоти муосир оид ба ҷанбаҳои консептуалии масъалаи худшиносї 

љамъоварї ва мавриди тањлили фалсафї ќарор дода шуда, минбаъд 

муњаќќиќон дар асоси онњо метавонанд баррассињои илмии масъалаи 

мавриди назарро идома дода, тавсеа бахшанд. Муќаррароти асосии 

рисоларо маќомоти дахлдор метавонанд барои ташаккул ва рушди 

худшиносии шањрвандон ва тањияи консепсия ва барномањо дар ин самт 

мавриди истифода ќарор дињанд.  

Маводи дар диссертатсия тањлил ва љамъбастшударо барои тањияи 

китобњои дарсї ва дастурњои таълимї аз фанњои фалсафа, фалсафаи 

иљтимої ва психология, инчунин курсњои махсус оид ба ин фанњо 

истифода бурдан мумкин аст. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Эътимоднокӣ, 

инчунин боварибахш будани натиҷаҳои илмии тањќиќот бо бадастории 

маълумоти воќеї дар асоси тањлили сарчашмањо оид ба ин мавзуъ дар 

таълимоти мутафаккирони пешгузашта ва муњаќќиќони муосир, 

интихоби асосноки муќаррароти заминавї оид ба масъалањои 
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худшиносї, истифода аз дастовардњои бунѐдии илм дар ин самт ва 

корбурди дастгоњи таљрибашудаи илмї-методї муайян мегардад.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 09.00.03 – таърихи фалсафа 

(илмҳои фалсафӣ), ки  аз љониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудааст, мутобиќат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дарѐфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

Муаллифи диссертатсия мавзуи таҳқиқотро мустаќилона бо машварати 

роњбари илмї интихоб намуда, тамоми сарчашмањо ва адабиѐти илмиро 

шахсан мутолиа ва тањќиќ кардааст. Дар ҷараѐни таҳқиқоти илмӣ 

муаллифи диссертатсия асосҳои назариявї ва амалии масъалањои 

худогоҳӣ, ҷанбаҳои консептуалии масъалаи худшиносиро дар таърихи 

фалсафа мавриди тањќиќ ќарор дода, фањмиши нав ва тафсиру тавзењи 

муаллифии баъзе аз мафњумњои асосии ба мавзуъ дахлдоштаро пешнињод 

намудааст.   

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиљањои 

диссертатсия дар конференсияњои  илмї-амалии байналмиллалӣ дар 

мавзуи « Худшиносии миллӣ дар раванди ҷаҳонишавӣ» бахшида ба 75-

солагии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (03 октябри соли 2023), 

конференсияи љумњуриявии илмӣ-назариявӣ дар мавзуи «Масъалаҳои 

мубрами фалсафаи муосир мушкилот ва дурнамо» дар шакли маъруза 

баѐн ва муњокима гардидаанд.  

Диссертатсия дар ҷаласаи якҷояи кафедраҳои умумидонишгоҳии 

фалсафа ва фарҳангшиносии МДТ «Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба 

номи академик Бобоҷон Ғафуров» (протоколи №10 аз 31 майи соли 2024) 

ва кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи иљтимоии факултети 

фалсафаи Донишгоњи миллии Тољикистон (протоколи №2/1 аз 14. 09. 

2024) муҳокима ва ба ҳимоя тавсия шудааст. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Аз рўйи мавзуи 

диссертатсия муаллиф  6  маќолаи илмї ба нашр расонидааст, ки аз онњо 
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3 маќола дар нашрияњои илмии таќризшаванда, ки Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба ќайд 

гирифтааст, чоп шудаанд. 

 Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, ду боб 

бо фарогирии шаш фасл, хулоса, тавсияњо оид ба истифодаи амалии 

натиҷаҳои таҳқиқот, рўйхати адабиѐт бо 147 сарчашма, тањќиќот ва 

захирањои электронї, интишороти муаллиф аз рӯйи мавзуи диссертатсия 

иборат буда, матни он дар 165 сањифаи чопи компютерї инъикос 

ѐфтааст. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ ИЛМЇ-МЕТОДОЛОГИИ ТАЊЌИЌИ 

МАСЪАЛАИ ХУДШИНОСЇ ЊАМЧУН ПРОБЛЕМАИ ФАЛСАФЇ 

ВА ИНЪИКОСИ ЉАНБАЊОИ КОНСЕПТУАЛИИ ОН ДАР 

ТАЪРИХИ ФАЛСАФА АЗ ДАВРОНИ ЌАДИМ ТО ОҒОЗИ АСРИ ХХ 

 

1.1 Моњияти фалсафии мафњумњои худшиносї ва худогоњї 

 Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ–Пешвои миллат, Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон њанўз соли 2008 дар 

мулоқоташон бо намояндагони зиѐиѐни мамлакат таъкид дошта буданд: 

«Ман аз қадамҳои аввали худ ҳамчун Роҳбари давлат худшиносии 

миллӣ, ҳисси ватанпарастиро ба сифати омили муҳими таҳкими 

давлатдории миллӣ арзѐбӣ менамоям. Аслан тамоми суханрониҳоям 

ҷанбаи худшиносии миллӣ доранд. Гузашта аз ин, мо раванди 

худшиносии миллиро, ки ҳанӯз аз давраи Сомониѐн ибтидо мегирад, ба 

шарофати истиқлолият ба сатҳи сиѐсати давлатӣ бардоштем. Таҷлили 

1100-солагии давлати Сомониѐн, Соли бузургдошти тамаддуни ориѐӣ, 

гиромидошти бузургони миллат ба хотири он буд, ки мо асли худро 

донем, аз таърихи миллатамон ва хизмати аҷдоди хеш дар рушди 

тамаддуни ҷаҳонӣ огаҳ бошем» [141]. 

 Дар њаќиќат њам, боиси тазаккури хос аст, ки на танњо дар сиѐсати 

пешгирифтаи Сарвари давлат ва Њукумати мамлакати мо, балки, дар 

маљмуъ, дар дањсолањои охир мафњуми «худшиносї» миѐни тамоми 

ќишрњои љомеаи тољик мавриди истифодаи васеъ ќарор гирифта, дар 

сарчашмањои илмї, сиѐсї, воситањои ахбори оммаи анъанавию 

электронї ба ин масъала таваљљуњи мутахассисону шањрвандони 

муќаррарї хеле зиѐд гаштааст. Барои мисол метавон зикр кард, ки дар 

низоми љустуљўии интернетии Гугл бо ворид сохтани калимаи 

«худшиносї» бо забони тољикї тахминан зиѐда аз 800 њазор мавод, ки 

дар муњтавои онњо ин мафњум мављуд аст, пешнињод карда мешавад. Аз 

љониби дигар, бо њамин тартиб муайян намудан имкон дорад, ки дар 
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сатњи љањонї низ таваљљуњи коршиносон ба масъалаи худшиносї хеле 

баланд мебошад: низоми болозикри интернетї бо ворид сохтани 

муродифи калимаи худшиносї бо забони англисї («self-knowledge») 

таќрибан 1,7 млрд. мавод ва бо забони русї («самопознание») тахминан 

4 млн. маводро пешнињод месозад. Њамаи ин ба таври аѐнї мубрам 

будани масъалаи худшиносиро дар илми тамоми кишварњои олам ва, дар 

маљмуъ, барои њама инсонњо, новобаста аз ирќу нажод ва мансубияти 

миллию этникї нишон медињад. 

 Вобаста ба ин таваљљуњи махсус ба масъалаи худшиносї ва 

худогоњї дар ин фасли рисола кўшиш ба харљ дода шудааст, ки моњияти 

фалсафии ин мафњумњоро кушода, таърифњои мухталифи онњо дар осори 

мутафаккирони гузашта ва муњаќќиќони муосир, шаклњои худшиносиро 

дар муносибат ба шуури  фардї ва шуури љамъиятї, психологияи 

љамъиятї ва идеологияи љамъият, инчунин сохтор ва вазифањои 

худшиносї ва баъзе падидаву мафњумњои дигари ба онњо алоќаманд 

шарњу тавзењи фалсафї ѐбад. 

 Агар таърифи мафњуми худшиносиро љустуљў кунем, њам дар 

сарчашмањои анъанавї ва њам дар сањифањои интернетї маводи зиѐдеро 

пайдо мекунем. Таърифњои мављудаи ин мафњумро мухтасаран тањлил 

намуда, ба хулосае омадан имкон дорад, ки ба ҷанбаҳои консептуалии он 

(яъне тарзҳои муайяни омӯзиши объект аз мавқеи назария, идея, 

тасаввурот ва консепсияи интихобшуда) аз љониби муњаќќиќон аз се 

нигоњ таваљљуњи хосса карда шудааст: 1) шарњи худшиносї бо маќсадњои 

таълимї ва кўмакњои психологї дар роњандозии худрушдкунии 

мустаќилонаи шахсият; 2) таърифи мафњуми худшиносї аз нигоњи илми 

психология; 3) таърифи мафњуми худшиносї аз нигоњи фалсафї. Дар 

баробари ин, дар осори алоҳидаи мутафаккирони гузашта ва 

донишмандону муҳаққиқони муосир масъалаи худшиносӣ аз нигоҳҳои 

гуногуни консептуалӣ баррасӣ шудааст, ки дар фаслҳои минбаъда 

тафсир шудаанд: аз нигоҳи динӣ (динҳои бостонӣ, масеҳият, ислом, 
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буддоия ва ғайра), аз дидгоҳи ирфонӣ (асосан дар тасаввуфи шарқӣ), бо 

истифода аз усулҳои ратсионалӣ, ақлоният ва ғайра. 

 Шарњи худшиносиро бо маќсадњои таълимї ва роњандозии 

худрушдкунии мустаќилонаи шахсият, асосан дар сањифањои 

луғатномањо, фарњангњо, энсиклопедияњои хурду бузург, сањифа ва 

сомонањои интернетии кўмаки психологї ба шањрвандон дучор шудан 

имкон дорад. Дар чунин сарчашмањо зикр мегардад, ки худшиносї 

њамчун дониш дар бораи худ тадриљан дар љараѐни маърифати олами 

атроф ва худи инсон ташаккул ѐфта, раванди дар тамоми тули њаѐти 

инсон љоришаванда мебошад, зеро аз синни барваќтї оғоз ѐфта, то 

пиронсолии инсон, то доштани ќобилияти тафаккури солим идома 

меѐбад. Мисоли равшани ин, фарњанги тафсирии забони тољикї ва 

луғати тафсирии забони муосири русї дар муаллифии Д.Н. Ушаков 

мебошад, ки дар онњо худшиносиро њамчун «ќадру ќимати худро 

шинохтан», «маърифати худї, омўзиши моњияти ботинии худ дар 

раванди фаъолияти љамъиятї»  [54, 145] шарњ додаанд. 

 Бо маќсади таълимї дар фарњанги навтарини фалсафї мафњуми  

худшиносї њамчун «маърифати инсон худро тавассути 

худмушоњидакунї, ғаризањо, худтањлилкунї» [136] тафсир карда шуда, 

муродифњои онро бо истилоњоти автогнозия, геавтогнозия ва рефлексия 

ифода намудаанд. Бояд таъкид намуд, ки мафњумњои автогнозия (аз 

калимањои юнонии «autos» - «худ» ва «gnosis» -«дониш») ва геавтогнозия 

(аз калимањои юнонии «heauton» - «худ», «худро» ва «gnosis» - «дониш») 

то андозае муродифи њамдигар буда, маънии омўзиш ва маърифат 

кардани худро доранд ва пурра ба мафњуми худшиносї 

њаммазмунанд. Мафњуми рефлексия (аз калимаи лотинии «reflexio» -

 «инъикос», «руљуъ ба пас») бошад, одатан њамчун ќобилияти таваљљуњ 

намудан ба андешањо, эњсосот ва рафтори худ, инчунин бањо гузоштан ба 

ќарорњо ва наќшањои худ фањмида мешавад. Аз ин рў, ба аќидаи мо, 

рефлексия наметавонад њамчун истилоњ муродифи худшиносї њисобида 

шавад, зеро он аз љињати мундариљаи худ, аз як тараф, нисбат ба 
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мафњуми худшиносї хеле тангтар мебошад ва, аз љониби дигар, 

рефлексия ба маънии инъикос дар маљмуъ бошад, мафњуми хеле васеъ 

аст.  

 Доир ба таърифи худшиносї аз нигоњи илми психология сухан 

ронда, бояд ќайд намуд, ки ин мафњум аз фалсафа ба психология 

гузашта, онро намояндагони ин илм дар зери таъсири аќидањои 

файласуф ва математики фаронсавї  Рене Декарт (1596–1650) оид ба 

самтгирии шуури инсон ба худи ў ба тањќиќоти психологї ворид 

сохтаанд. Бо њамин сабаб, аз рўзи ташаккули психология њамчун илми 

алоњида, ки аз соли 1879 бо бунѐди Озмоишгоњи психологияи таљрибавї 

дар Донишгоњи шањри Лейпсиг аз љониби психологи олмонї  В. Вундт 

(1832 -1920) оғоз меѐбад,  мафњуми худшиносиро психологњо бо истифода 

аз методологияи фалсафї ва иловаи баѐни хусусиятњои психологии 

инсон дар ин раванд шарњ додаанд. Аз љумла, дар таърифњои сершумори 

худшиносї, ки аз љониби психологњои гуногун пешнињод гардидаанд, 

мушоњида кардан имкон дорад, ки дар ин илм чунин унсурњоро ба 

муњтавои мафњуми мазкур мансуб донистаанд: маърифати вазъи 

психологии худ, тањќиќи хусусиятњои психологии худ, худбањогузорї, 

раванди психологї, ки мукаммалии шахсиятро таъмин месозад, 

маърифати сифатњо ва хислати худ, тањлили завќу шавќи худ ва амсоли 

он. Дар баробари ин,  интроспексия  (аз калимаи лотинии «introspecto»  - 

«ба ботин нигаристан») ба маънии худмушоњидакунї ва њамчун усули 

мушоњидаи равандњои равонии ботини фард аз љониби худи ў бе 

истифода аз ягон олат ѐ намуна, дар психология њамчун унсури муњимми 

худшиносї эътироф гардидааст.   

 Ба њамаи ин такя намуда ва аќидањои мутафаккири англис Љ.С.  

Милл (1806-1873), асосгузори психологияи таљрибавї В.Вундт ва 

физиологи рус И.М.  Сеченовро (1829-1905) љамъбаст намуда, муњаќќиќи 

рус С.А. Минюрова чунин таърифи худшиносиро аз нигоњи илми 

психология пешнињод намудааст: 
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  «Худшиносї њамчун фаъолияти махсуси маърифатї ин маљмуъ ва 

тартиби амалњоест, ки дар натиљаи он маќсад ба даст меояд: инсон дар 

бораи худ, образи Ман, консепсияи Ман донишњояшро ташаккул 

медињад… худшиносї њамчун раванди бошуурона бо маќсаднокии худ 

тавсиф меѐбад, инсон дар назди худ маќсади махсус мегузорад, ки бо 

истифода аз воситањои хосса, ки барои худро тањлил кардан ва 

бањогузорї  намудан кўмак менамоянд, дар худ ин ѐ он ќобилият, майл, 

хислати шахсиятро муайян созад» [93, с.61]. 

 Чунонки мебинем, дар таърифи мазкур С.А. Минюрова кўшиш 

намудааст, ки бо истифода аз «консепсияи Ман», ки дар фалсафа ба 

вуљуд омадааст, инчунин тавассути такя ба худтањлилкунї ва 

худбањогузорї њамчун воситањои психологии худрушдкунии шахсият 

моњияти мафњуми худшиносиро равшан созад. Чунин тарзи баррасї, ба 

аќидаи мо, асоси устувори илмї дорад, зеро худшиносї, чунонки дар 

фаслњои минбаъда низ ба ин ишора мекунем, на танњо натиља, мањсул, 

балки раванд њам мебошад. Аз ин рў, ташаккул ва рушди худшиносї дар 

нињоди фард мањз аз истифодаи мустаќилонаи воситањои психологї аз 

љониби шахсият вобаста аст. 

 Дар бораи шарњи фалсафии мафњуми худшиносї бояд њаминро 

таъкид намуд, ки агарчи ибтидо аз суханони машњури файласуфи Юнони 

Ќадим Суќрот (469-399) «Худро шинос!» (агарчи пайдоиши нахустини ин 

ибораро ба њафт хирадмандони Юнони Ќадим дар асри VI то мелодї 

нисбат додаанд) то оғози даврони навтарин дар бораи масъалањои 

худшиносї ва худогоњї зиѐд сухан гуфта бошанд њам, вале махсусан 

таърифи ин мафњумњоро надодаанд. Аз љумла, дар асарњои файласуфони 

Юнони Ќадим - Афлотун (427–347 то мелод), Арасту (384-322 то мелод) 

ва Афлутин (204/205–270) ин масъала баррасї гаштааст, вале онњо танњо 

ба худшиносї чун унсури муњимми шахсияти инсони боаќл ѐ њамчун 

раванди маърифатї ишора намудаанд. Њамчун намуна метавон ќайд 

намуд, ки Афлотун худшиносиро бо аќл ва руњ рабт дода, гуфтааст: 

«Тасдиќи ман тахминан аз он иборат аст, ки дарккунї ин худшиносї аст 
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ва ман пурра бо он шахсе, ки як чунин њаққоқие дар Делфњо кардааст, 

розиям…  Аз ин љо бармеояд, ки танњо инсони идроккунанда метавонад 

худро шиносад ва маълум созад, ки ў мањз чиро медонад ва чиро 

намедонад» [23, с.214-216]. 

 Дар љои дигаре бошад, Афлотун зикр мекунад: «Маънии оне, ки 

чанде пештар гуфта будам, аз њамин иборат аст: ваќте ки Суќрот аз нутќ 

истифода бурда, бо Алкивиад суњбат мекунад, ў бо нутќи худ на ба рўи 

Алкивиад, чунонки фикр кардан мумкин аст, балки ба худи Алкивад, 

яъне  ба руњи ў мурољиат мекунад…» [23, с.146]. 

 Дар асрњои миѐна низ таърифи худшиносиро дар осори 

мутафаккирон дучор наоем њам, баъзе шарњњои равшани онро мушоњида 

кардан имкон дорад. Аз љумла, файласуфи юнонї, яке аз апологетњо 

(муњофизон)-и масењият Клименти Александрї (150-215) дар оғози 

пањншавии дини масењї худшиносиро њамчун илм шарњ дода, бо такя ба 

таълимоти дини масењї ва андешањои ахлоќї дар китоби худ «Педагог» 

(китоби сеюм, фасли 1 «Дар бораи зебогии њаќиќї») гуфтааст: 

«Зеботарин ва муњимтарин аз тамоми илмњо, бешубња, худшиносї аст. 

Зеро оне, ки худро мешиносад, ў ба шинохти Худо низ мерасад; ва оне, 

ки Худоро мешиносад, ў кўшиш мекунад, ки ба Ў монанд бошад; аммо 

ин ба маънии он нест, ки худро бо зебу зиннати тиллої ороиш дињї ва 

либосњои муфаххар бипўшї, балки дар накўкорї ва кам кардани 

талаботи худ то њадди аќал мебошад» [128, с.106]. 

 Аз Замони Нав то оғози асри XX дар кишварњои аврупої оид ба 

худшиносї дар таълимоти файласуфон ва математикони фаронсавї Р. 

Декарт (1596–1650) ва Б. Паскал (1623-1662), файласуфони олмонї И. 

Кант (1724–1804), И.Фихте (1762-1814) ва Г. Гегел (1770-1831), файласуфи 

даниягї С. Кйеркегор (1813-1855) ва дигарон маълумот пайдо кардан 

имкон дорад, вале ин донишмандон низ таърифи худшиносиро 

надодаанд. Барои мисол метавон гуфт, ки Р.Декарт худшиносї ѐ, 

даќиќтараш, худогоњиро бо ќобилияти фикр кардан рабт дода, дар яке аз 

асарњои худ ба таври хеле печида гуфтааст: «- Аммо аз ту зорї мекунам, - 
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мегўї ту, - ман боварї дорам, ки ман худро мешиносам ва ин шинохтан 

дар он ифода меѐбад, ки ман вуљуд дорам ва ман фикр меронам. – Ман 

бошам, инро инкор мекунам, агар ту њатто даст ба сари ќалб монї, њатто 

агар савганди дањшатноке њам хўрї. Њеч чиз вуљуд надорад – на ту, на 

тафаккури ту, на худогоњии ту» [10, с.371]. 

 Дар фалсафаи ғарбї инчунин шоир ва донишманди маъруфи 

олмонї И. Гѐте (1749 -1832) низ дар бораи худшиносї сухан ронда, онро 

дар шакли шеърї чунин тафсир додааст, ки ин мафњумро бо љањонбинї 

(маърифати олам), гуманизм, инсондўстї (муносибат бо одамони дигар) 

ва меъѐрњои ахлоќї (иљрои вазифањои худ) алоќаманд мегардонад:  

 «Чї гуна метавон худии худро шинохт? 

 Танњо бо роњи амал, вале њељ гоњ на бо роњи муроќиба. 

 Инсон худии худро танњо то он андозае мешиносад, ки то њамон  

 андоза оламро шинохтааст. 

 Танњо дар одамон инсон метавонад худро бишносад. 

 Кўшиш кун, ки вазифаи худро иљро кунї ва њамон соат худро  

 мешиносї» [147]. 

 Вобаста ба он, ки таърифи муфассали фалсафии худшиносиро дар 

осори мутафаккирон то оғози асри XX пайдо кардан имкон надорад, 

кўшиш мекунем, ки онро дар асоси тањќиќоти муњаќќиќони муосир дар 

соњаи фалсафа мушаххас намоем. Чунонки дар муќаддимаи рисола 

таъкид гардид, оид ба ин масъала муњаќќиќони зиѐде андешањои худро 

баѐн намудаанд. Аз љумла, муњаќќиќони Донишгоњи Мэриленди ИМА 

П. Каррутерс, Л. Флетчер ва Б. Ричи дар аннотатсияи маќолаи якљояи 

худ «Тањаввули худшиносї» чунин таъкид доштаанд, ки худшиносї, аз 

як љониб, бо андешањои худї ташаккул меѐбад ва, аз љониби дигар, 

тавассути «хондан»-и андешањои дигарон: «Одамон ќобилият доранд, ки 

љанбањои зиѐди њаѐти равонии худро–ташвишњои худ, эњсосот, 

муњокимаронињо, хоњишњо ва ќарорњои худро дарк кунанд. Мо аксар 

ваќт метавонем бидонем, ки мањз чиро мо мебинем, мешунавем, њис 

мекунем, оид ба чї муњокима меронем, чї мехоњем ѐ чї ќарор мекунем. 

https://foxford.ru/wiki/literatura/iogann-volfgang-gyote
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Дар ин маќола пайдоиши эволютсионии њамин шакли худшиносї 

баррасї шудааст. Дар он ду андешаи алтернативї оид ба ин мавзуъ бо 

овардани далелњои мављуда ба њам муќобил гузошта шуда, муќоиса 

гардидаанд. Яке аз онњо ба шахси якум такя мекунад: худшиносї ин 

мутобиќшавї аст, ки аз ибтидои худ барои мониторинг ва назорати 

метакогнитивї муайян гардидааст. Аќидаи дигар ба шахси сеюм такя 

мекунад: худшиносї аз системаи эволютсияи ќаблии хондани андешањои 

дигарон вобаста аст, ки минбаъд ба сўи худї нигаронида мешаванд» 

[115, с.13]. 

 Њамин гуна андешањо ва таърифњои зиѐди худшиносиро дар 

фалсафаи муосир тањлил намуда, муњаќќиќи рус В.В. Байлук ба чунин 

хулоса омадааст: «Камбудии асосии таърифњои худшиносї дар адабиѐти 

илмии мављуда он аст, ки онњо ба номбаркунии ин ѐ он тарафњои фард 

бахшида шудаанд» [66, с.27]. 

 Њамзамон, ќобили зикр аст, ки як ќатор таърифњои мављударо 

љамъбаст намуда, В.В. Байлук таърифи муаллифии худро пешнињод 

сохтааст, ки онро, ба аќидаи мо, як навъ таърифи синтезшудаи 

худшиносї шумурдан имкон дорад: «Бо дарназардошти суханони 

гуфташуда имкон дорад, ки чунин таърифи ибтидої ва аз њама 

муљарради (абстрактии) мафњуми худшиносї дода шавад. Худшиносї ин 

чунин маърифат аст, ки дар он субъект ва объект њамон як фарди 

алоњида мебошанд. Мундариљаи худшиносї инъикоси худї аз љониби 

фард ва ташаккули образи муайяни «Ман» аст» [66, с.29]. 

 Ба андешаи мо, ќабули чунин таърифи фалсафии мафњуми 

худшиносї ягон мушкилотеро дар тањќиќи илмии моњияти ин мафњум ба 

пеш намеорад. Аммо барои дарки дурусти худшиносї на танњо њамчун 

натиља, балки њамчун раванде, ки барои ташаккул ва рушди дурусти 

шахсият, аз як љониб ва гурӯњњои одамон ва њатто халќњову миллатњо, аз 

љониби дигар, хизмат мекунад, хуб мебуд, агар ба он баъзе унсурњои 

фањмиши психологии ин мафњум ва дар баробари хусусияти фардї, 

инчунин хусусияти гурўњї доштани он низ изофа карда мешуданд.  
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 Ќабл аз он, ки оид ба такмили таърифи болозикри худшиносї аз 

љониби муњаќќиќи рус В.В. Байлук чанд адешаро баѐн созем, мехостем 

хотирнишон созем, ки дар илми тољик низ баъзе кўшишњои пешнињоди 

таърифи мафњуми худшиносї ба назар мерасанд. Аз љумла, муњаќќиќи 

тољик Х.М. Зиѐї дар маќолаи худ «Чанд андеша ва чанд мисоле оид ба 

худшиносї» зикр намудааст: «… худшиносӣ дар маҷмуъ чун шинохти 

шахсияти хештан, ки ба инъикоси худӣ дар шуур асос ѐфтааст, ҷанбаҳои 

табиию иҷтимоӣ дорад. Табиӣ будани он аз шуури инсон ҳамчун 

зуҳуроти табиӣ вобаста буда, иҷтимоӣ буданаш ба тарбияи инсон дар 

оила ва ҷомеа марбут аст. Аз ин рӯ, худшиносии миллиро низ, ки одатан 

ҳамчун мансуб донистани хештан ба ин ѐ он миллат, давлат ва фарҳанг 

медонанд ва танҳо чун падидаи софи иҷтимоӣ мешиносанд, бояд бо 

иртибот ба решаҳои табиияш маънидод созем. Кофист барои исботи 

решаҳои табиию иҷтимоӣ доштани он таъкид намоем, ки худшиносии 

миллӣ то андозае аз ирқу нажод, шароити ҷуғрофӣ низ вобастагиҳои 

зиѐде дорад. Ва маҳз бо ҳамин сабаб тарбияи худшиносӣ барои ҳар халқу 

миллат махсусиятҳои худро дорад, ки ҷомеа бояд ҳатман онҳоро дар ин 

раванд ба эътибор гирад» [47, с.133-134]. 

 Чунонки мебинем, муњаќќиќи мазкур ба решањои табиї, иљтимої 

ва хусусияти фардию гурўњї доштани худшиносї ишора мекунад. Бо 

дарназардошти ин мавќеъ, инчунин бо такя ба таърифњои ин мафњум аз 

нигоњи психологї ва фалсафї, ба аќидаи мо, пешнињоди чунин таърифи 

мафњуми худшиносї имкон дорад:  

 Худшиносї ин фаъолияти бошуурона ва маќсадноки маърифатї 

аст, ки њангоми он субъектњо дар бораи худ - образњои «Ман» ва «Мо» 

њамчун объект донишњояшонро ташаккул дода, онњоро дар шуури 

фардию љамъиятї инъикос менамоянд ва худро тањлилу бањогузорї 

намуда, ин ѐ он ќобилият, майл ва хислатњои табиї, равонї ва иљтимоии 

худро муайян месозанд, аз онњо истифода бурда ва барои расидан ба 
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њадаф ва маќсадњои шахсию дастаљамъонаи худ «Ман» ва «Мо»-и худро 

ташаккул ва пайваста рушд медињанд. 

 Дар ин таъриф консепсияи «Ман» (тасаввуроти устувор дар бораи 

худ ва ќобилиятњои зењнию љисмонї ва хислатњои дигари худ) ва 

консепсияи «Мо», ки, ба ќавли К. Маркс, он «табиати иљтимоии «Ман»-

ро мекушояд: он берун аз љамъият, бе муошират бо «Ман»-њои дигар 

вуљуд дошта наметавонад», [112, с.71] бо њам муттањид карда шудаанд. 

Чунин фањмиши моњияти худшиносї метавонад мављудияти худшиносии 

фардї ва худшиносии гурўњиро аз љињати илмї асоснок намояд. Аз 

љониби дигар, ба таърифи худшиносї, дар баробари љанбањои фалсафии 

он, ки ба фањмиши назариявии масъала мусоидат мекунанд, изофа 

намудани љанбањои психологии ин мафњум, љињатњои амалї ва татбиќии 

худшиносиро ба таври комилтар возењ месозанд. 

 Дар робита бо таърифи додашудаи худшиносї, ки дар асоси 

методологияи фалсафї ва психологии тањќиќи ин мафњум пешнињод 

шудааст, мехостем, ки чанд сухане дар бораи он аз нуќтаи назари 

методологияи синергетикї низ баѐн созем. Синергетика (аз калимањои 

юнонии «σσν» - «њам» ва «ἔργον»-«фаъолият») ѐ илм дар бораи 

худташаккулѐбї, чунонки маълум аст, равияи байнифаннї дар илм аст, 

ки ќонуниятњои умумии зуњуроту равандњоро дар системањои 

номутавозин ѐ номутаносиби физикї, кимиѐвї, биологї, иљтимої ва 

ѓайра дар асоси принсипњои ба онњо хосбудаи худташаккулѐбї ва дур аз 

мувозинати термодинамикї меомўзад. Вобаста ба он, ки асоси ин 

парадигмаро худташаккулѐбї ташкил медињад, миѐни истилоњоти дар ин 

фан истифодашаванда зиѐда аз 15 мафњум вуљуд дорад, ки баъзе аз 

онњоро ба мафњуми худшиносї дар робита дидан имкон дорад. Аз љумла, 

худмуайянкунї (худи ашѐву зуњурот сабаби муайянкунии худ  

мебошанд), худнигањдорї (худи ашѐву зуњурот сабаби њифзу нигањдории 

худ њастанд)  ва худтанзимкуниро (худи ашѐву зуњурот сабаби танзими 

худ мегарданд) њамчун аломатњои худташаккулѐбї метавон ба 

худшиносї низ нисбат дод. Ин ба он сабаб имконпазир аст, ки дар 
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раванди худшиносї худи субъектњо фаъолияти худро оид ба муайянсозї, 

нигањдорї ва танзими ташаккули образњои «Ман» ва «Мо», ќобилият, 

майл ва хислатњои табиї, равонї ва иљтимої ба анљом мерасонанд. 

 Њамзамон, дар синергетика категорияи аутопоэзис (аз калимањои 

юнонии  («αὐτός»  «худ» ва «ποίησις» - «истењсол») дар организмњои 

зинда, аз љумла дар инсон, мављуд будани худтавлидкунї ва 

худистењсолкуниро шарњ медињад [52, с.52]. Дар таносуб бо ин 

худшиносиро низ њамчун раванди ба таври мустаќил, ихтиѐрї истењсол 

кардани унсурњои он аз љониби субъектњо метавон ба њайси раванди 

аутопоэтикї эътироф намуд. 

 Бояд таъкид намуд, ки масъалаи таносуби худшиносиро бо дигар 

мафњумњое, ки  дар таркиби худ калимаи «худ» доранд, муњаќќиќи рус 

В.В. Байлук дар мисоли тањќиќоти Г. К. Чернявская, А. Я. Голубчиков ва 

дигарон тањлил намуда, дар асоси се саволи бунѐдие, ки њанўз аз љониби 

файласуфи олмонї И. Кант гузошта шуда буданд, яъне «1. Чиро ман 

донистан метавонам? 2. Ман чї кор бояд кунам? 3. Ба чї ман умед 

бастан метавонам?...» [18, с.15], онњоро ба чунин гуруњњо тибќи 

љавобашон ба саволњои болозикр тасниф намудааст: 1) худэњсоснамої, 

худмушоњидакунї,  худбањогузорї  ва худмоделсозї; 2) худтайѐршавї,  

худмаърифатноккунї, худтарбиякунї ва худинкишофѐбї; 3) 

худтанзимкунї, худназораткунї ва  худбатартиборї.  

 Аз рўи муњтавояшон В.В. Байлук саволњо ва мафњумњои ба онњо 

љавобгўро ба гуруњњои когнитивї (маърифатї), рафторї ва 

танзимкунанда  шомил сохтааст. Ба аќидаи мо, чунин тасниф намудани 

мафњумњое, ки  дар таркиби худ калимаи «худ» доранд, барои муайян 

сохтани унсурњои асосии худшиносї метавонанд кўмак намоянд. Худи 

В.В. Байлук дар натиљаи тањќиќи ин масъала ба чунин хулоса расидааст, 

ки баъзеи онњо ба навъ ѐ дараљањои худшиносї шомил буда, тавассути 

онњо се навъи худшиносиро калидї њисобидан имкон дорад: « ... аз 

нуќтаи назари мо, худшиносии фард аз худшиносии предметї (ашѐї), 

худшиносии бањогузоранда ва худшиносии тарњрезанда иборат аст. Ин 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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тартиби дар боло пешнињодшуда оид ба баррасии навъњо ва дараљањои 

худшиносї њамчун мантиќи хоссаи он баромад мекунад» [66, с.31]. 

 Чунонки маълум аст, дар забонњои англисї ва русї дар баробари 

мафњуми худшиносї («self-knowledge» ва «самопознание») инчунин 

мафњумњои «self-awareness», «self-consciousness» ва «самосознание»-ро 

низ ба кор мебаранд. Ин мафњумро дар забони тољикї бо калимањои  

«худогоњї» (ѐ «худдарккунї») ифода кардан имкон дорад. Аммо бояд 

таъкид намуд, ки дар забонњои англисї ва русї мафњумњои «self-

knowledge» ва «самопознание» њамчун муродифњои пурраи мафњумњои 

«self-awareness», «self-consciousness» ва «самосознание», яъне худшиносї 

дониста шудаанд. Бењуда нест, ки дар луғати фалсафї тањти назари И.Т. 

Фролов мафњуми «самопознание» (худшиносї) умуман мављуд набуда, 

ба љойи он «самосознание» (худогоњї) дода шудааст, ки аз рўи тафсир 

пурра ба шарњњои болозикри худшиносї њаммазмун аст: «... худро људо 

намудани инсон аз олами объективї, дарк кардан ва бањогузории 

муносибати худ ба олам, ба худ њамчун шахсият, ба рафторњо, амалњо, 

андешањо ва эњсосот, хоњишњо ва манфиатњои худ …» [55, с.500]. Аз ин 

рў, ба аќидаи мо, ба њайси мафњумњои фалсафї муродифи њамдигар 

донистани мафњум ва истилоњоти «худшиносї» ва «худогоњї» дар забони 

тољикї низ дуруст хоњад буд. 

 Оид ба масъалаи худшиносї ва худогоњї на танњо масъалаи таъриф 

додани он ва ба ин восита равшан сохтани моњияти љавњарии ин мафњум, 

балки, аз нигоњи мо, ба фард ва гурўњ, коллектив хос будани он низ 

муњим ба шумор меравад. Вобаста ба ин, масъалаи равшану возењ 

сохтани муњтаво ва моњияти худшиносии фардї ва худшиносии гурўњї 

ба миѐн меояд. Ба андешаи мо, чунин таснифотро дар асоси мављуд 

будани шуури  фардї ва шуури љамъиятї, инчунин психологияи 

љамъиятї ва идеологияи љамъият ќабул кардан зарур аст. 

 Шуур, чунонки маълум аст, яке аз мафњумњои асосии на танњо 

фалсафа, балки психология низ буда, ќобилияти идеалии инъикос ва аз 

нав ба вуљуд овардани воќеият, инчунин механизмњо ва шаклњои ин гуна 
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аз нав ба вуљуд оварданро дар сатњњои гуногун ифода мекунад. 

Њамзамон, ба њамагон маълум аст, ки шуури фардӣ тавассути равандҳои 

фикрӣ, яъне тафаккур, тахайюл, хотира ва равандњои ҳиссию иродавӣ 

натиљаи маърифатро дар материяи олиташкил - мағзи сари инсон ѐ 

фарди алоҳида инъикос мекунад. Шуури фардї ақида, манфиат ва 

арзишҳои инсони алоњидаро инъикос намуда, асоси худшиносии фардї 

мебошад. Аз ин рў, дар асоси таърифи умумии худшиносї, ки каме 

болотар пешнињод гардид, худшиносии фардиро ба њайси чунин 

фаъолият тавсиф кардан мумкин аст: фаъолияти бошуурона ва 

маќсадноки маърифатии фарди алоњида барои ташаккули образи «Ман»; 

фаъолият барои худтањлилкунї ва худбањогузорї бо маќсади муайян 

кардани ќобилият, майл ва хислатњои табиї, равонї ва иљтимоии худ; 

фаъолият барои расидан ба њадаф ва маќсадњои шахсию иљтимоии худ; 

фаъолият барои ташаккул ва пайваста рушд додани «Ман». 

 Шуури ҷамъиятиро бошад, дар фалсафа њамчун инъикоси олам аз 

љониби гурӯҳи одамон ва ѐ тамоми аъзои ҷомеаи мушаххас тавсиф карда, 

таъкид месозанд, ки он ҷамъи механикии шуурҳои фардӣ нест, зеро 

фаќат умумиятҳоро миѐни шуурҳои одамони алоҳида дар бар мегирад. 

Бо њамин сабаб, шуури љамъиятї љавњари худшиносии гурўњиро ташкил 

медињад. Бо такя ба ин, худшиносии гурўњиро дар асоси таърифи умумии 

худшиносї, аз нигоњи мо, аз чунин унсурњо иборат донистан имкон 

дорад: 1) фаъолияти бошуурона ва маќсадноки маърифатии гурӯњи 

одамон, халќияти алоњида ѐ миллати муайян барои ташаккули образи 

ягонаи «Мо» ва дар шуури фардї ва љамъиятї љой додани он; 2)  

фаъолият барои тањлилу бањогузории умумиятњое, ки  миѐни ќобилият, 

майл ва хислатњои табиї, равонї ва иљтимоии аъзои гуруњи одамон, 

халќияти алоњида ѐ миллати муайян вуљуд дошта, барои расидан ба 

њадаф ва маќсадњои гурўњї, коллективї хизмат мекунанд; 3) фаъолият 

барои ташаккули образи «Мо» ва пайваста рушд додани ин образ.  
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 Дар асоси унсурњои дар боло зикршуда оид ба чунин шаклњои 

худшиносии гурўњї сухан кардан имкон дорад: худшиносии гуруњї (инљо 

њама гуна гурӯњњо, аз љумла гурӯњњои иљтимої тибќи синну сол, љинсият 

ва ғ., табаќањо, синфњо ва стратањои иљтимої дар назар дошта шудааст), 

худшиносии миллї (миллат дар фањмиши ќавмї-этникї ва сиѐсии он), ки 

оид ба хусусиятњои он дар фаслњои дахлдори њамин тањќиќот сухан 

меравад ва худшиносии љомеа (аъзои љомеа, ки дар як давлат ѐ 

итттињоди давлатњо муттањид шудаанд). 

 Вобаста ба масъалаи худшиносии гурўњї њаминро бояд таъкид 

намуд, ки онро муњаќќиќи россиягї Г.Т. Сардарян бо мафњумњои њувият 

(идентичност)-и гурўњї, коллективї ва шаклњои гурўњї, коллективии 

худмуайянкунї (идентификатсия) рабт дода, наќши онро дар ташаккули 

давлати миллї хеле муњим арзѐбї мекунад. Аз љумла, дар мисоли этноси 

яњудиѐн ў нишон медињад, ки худшиносии гурўњї миѐни ин миллат то 

ташаккули љомеањои саноатї ташаккул ѐфта, «минбаъд ба 

худташкилшавї дар шакли давлат оварда расонид» [102, с.151, 156]. 

 Ба њайси асоси худшиносии гурўњї  шумурдани шуури љамъиятиро 

ба эътибор гирифта, бояд инчунин дар назар дошт, ки он ду сатҳ дорад - 

психологияи ҷамъият ва идеологияи ҷамъият. Ба психологияи ҷамъиятӣ, 

одатан чунин унсурњоро шомил медонанд: сохтори психологӣ, ки ба он 

характери иҷтимоӣ, қавмӣ-этникї, миллӣ, анъанањо, урфу одат ва 

маросимњо, завқи маънавї ва ғайра дохиланд; сохтори ҳиссӣ, ки ба он 

талабот, манфиат, руњия ва амсоли онро ворид месозанд; таассубу 

хурофот, тарзи ҳаѐт ва ғайра. Њамаи ин аз он вобаст аст, ки психологияи 

ҷамъиятӣ сатҳи ҳиссию эҳсосотии шуури ҷамъиятӣ буда, ба таври 

стихиявӣ дар зери таъсири тарзи ҳаѐти одамон, ҳастии иҷтимоии одамон 

ба вуҷуд меояд. Дар ин мавзуъ муњаќќиќи рус В.С. Грехнѐв барњаќ ќайд 

намудааст, ки «Психологияи ҷамъиятӣ ташкилаи динамикї, равандї дар 

њаѐти рўзмарраи одамон буда, аз рўи моњият як навъ усули ягона 

(типикї) барои онњо дар аксуламал (ѐ мушаввашї) ва њамзамон бо ин, 
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дар мутобиќшавии муайяни онњо ба шароити тағйирѐбандаи ин њаѐт 

мебошад» [76, с.33]. 

 Њамзамон, психологияи љамъиятї ду хусусияти муњим дорад: ба 

монанди шуури љамъиятї он њам танњо умумиятҳоро миѐни шуурҳои 

одамони як гурӯњ, халќият ѐ миллат фаро мегирад; психологияи 

љамъиятї сатњи поѐнии шуури љамъиятї аст, идеологияи љамъият бошад, 

сатњи олии он. Аз ин рў, ба ташаккули худшиносии гурўњї, ба аќидаи мо, 

психологияи љамъиятї њам таъсири мусбат ва њам таъсири манфї (бо 

сабаби фаро гирифтани таассубу хурофоти дар љомеа мављудбуда) 

расонида метавонад.  

 Дар бораи идеологияи љамъият сухан ронда бояд дар назар дошт, 

ки тибќи аќидае, ки дар фалсафа ќабул шудааст, он  шакли фардӣ 

надорад, танҳо хоси ҷамъият мебошад ва сатњи олии шуури љамъиятї 

буда, низоми идеяњо, ҷаҳонбинӣ, таълимот, тарзи тафаккурро дар самти 

маърифати олам ва амсоли онро фаро мегирад. Идеологияи ҷамъиятро 

шахсони салоҳиятноку ваколатдори ҷомеа, мутафаккирон, 

донишмандон, сиѐсатмадорон ва амсоли он ба вуљуд меоранд. 

 Дар робита бо таносуби идеологияи љамъият ва худшиносии 

гурўњї бояд њаминро тазаккур дод, ки дар илм аќидаи ягона оид ба ин 

мавзуъ вуљуд надорад. Аз љумла, дар Љумњурии Тољикистон, дар асоси 

мушоњидањои шахсии мо, бо сабаби мављудияти банди махсус дар 

Конститусияи он – «Моддаи 8. Дар Тоҷикистон ҳаѐти ҷамъиятӣ дар 

асоси равияҳои гуногуни сиѐсӣ ва мафкуравӣ инкишоф меѐбад. 

Мафкураи ҳеҷ як ҳизб, иттиҳодияи ҷамъиятӣ, динӣ, ҳаракат ва гурӯҳе 

наметавонад ба ҳайси мафкураи давлатӣ эътироф шавад...» - [19, с.6] 

баъзењо пешнињод мекунанд, ки давлат бояд идеология надошта бошад, 

баъзењо бошад, дар чунин аќидаанд, ки мављудияти идеологияи миллї, 

ки метавонад њамчун љавњари худшиносии гурўњии сокинони он хизмат 

намояд, шарту зарур аст. Љонибдории худро аз гурӯњи дуюм баѐн дошта, 

танњо бо сабаби каме берун будани ин мавзуъ аз доираи тањќиќоти мо, 
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њаллу фасли масъалаи мазкурро њамчун мавзуи бањси рисолаи људогона 

тавсия медињем. 

 Дар бораи худшиносии гурўњї сухан гуфта, каме болотар навъњои 

он - гурӯњї, миллї ва худшиносии љомеаро дар кул таъкид сохтем. Ин 

таснифот ба нишондињандањои миќѐсї такя мекунад, яъне аз поѐн то 

боло шумораи фардњои бо худшиносии гурўњї фарогирифташуда 

меафзояд. Аммо, ба назари мо, ба тањќиќоти баъзе муњаќќиќони муосир 

такя карда, дар бораи чунин тарзњои худшиносии гурўњї низ сухан 

кардан имкон дорад, ки ба кадом навъи љањонбинї ѐ шакли шуури 

љамъиятї асос ѐфтани онро таъкид месозанд. Аз љумла, муњаќќиќи 

россиягї Г.Т. Сардарян оид ба худшиносии гурўњии динї аќида баѐн 

намудааст:  «Дар тањќиќоти мазкур дин њамчун сарчашмаи муњимтарини 

ташаккули арзишњои аз њама устувор фањмида мешавад, ки худогоњии 

гурўњии љомеаро муайян сохта, бе он ташаккули миллат амалан 

имконнопазир мебошад» [102, с.153]. Бо такя ба ин андеша, муњаќќиќи 

болозикр, дар баробари худшиносии динї, дар бораи шаклњои дигари он 

низ, чун худшиносии мифологї ва худшиносии синфї (худшиносие, ки ба 

табаќабандии љомеа такя мекунад) сухан мегўяд.  

 Дар тањќиќоти дигаре бошад, ки ба донишманди эронї Ғуломризо 

Рањмонї тааллуќ дорад  – «Худшиносии фалсафї» - чунонки аз номи 

китоб њам бармеояд, оид ба худшиносии гурўњии ба фалсафа 

такякунанда аќида баѐн шудааст. Ў дар муќаддимаи тањќиќоти худ зикр 

мекунад, ки худшиносии фалсафї ба донистани нафс равона шудааст. 

Нафс, дар фањмиши Ғуломризо Рањмонї, њам ба маънии «худ» аст ва њам 

ба маънии «руњ». Бо такя ба ин суханони муаллифи китоб, тањлили 

муњтавои он ва масъалањои асосии дар китоб баррасишуда чунин хулоса 

кардан имкон дорад, ки ин муњаќќиќи эронї тањти мафњуми 

«худшиносии фалсафї» мањз  «руњшиносї» ѐ  «нафсшиносї»-ро дар 

назар дорад [51, с.17], ки онро њамчун илме миѐни фалсафа ва психология 

муаррифї месозад. Аз ин рў, ба андешаи мо, дар бораи худшиносии 

гурўњї дар асоси тамоми навъњои таърихии љањонбинї (мифология, дин, 
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фалсафа) ва тамоми шаклњои маълуми шуури љамъиятї (дин, фалсафа, 

њуќуќ ва ғайра) сухан гуфтан имкон дорад. Аз љониби дигар, ба андешаи 

шахсии мо ва ба ин эътимоди комил дорем, дар замони муосир он шакли 

худшиносии гурўњї самаранок буда метавонад, ки ба љањонбинии илмї-

фалсафї такя мекунад. 

 Моњияти худшиносии фардї ва гурўњиро равшан намуда, инљо 

мехостем чанд андешаеро оид ба вазифањои онњо баѐн намоем. Аммо 

барои расидан ба ин маќсад бояд дар мадди аввал сохтори худшиносї 

возењ карда шавад. Оид ба ин масъала дар фалсафа ва психология 

андешањои гуногун баѐн гардидаанд. Дар ин самт, одатан, ба андешањои 

маълуми файласуфи олмонї К. Ясперс (1883-1969) такя карда, сохтори 

худшиносиро ба таври иерархї ѐ мартаботї иборат аз се дараља – 

худмушоњидакунї, худдарккунї ва худвозењкунї иборат медонанд, ки 

дар нињояти кор ба мутобиќати пурраи шахс ба худи ў мерасонанд.  

Аќидањои Е.А. Аронова, Л.С. Виготский, В.П. Зинченко, М.И. Лисина, 

С.Ю. Степанов, И.И. Чеснокова ва як ќатор дигар файлсуфону 

психологњоро тањлил намуда, муњаќќиќи рус Ю.А. Мохова  дар 

тањќиќоти худ «Оид ба масъалаи сохтори худогоњии шахсият» ба чунин 

хулоса расидааст, ки дар муносибат ба масъалаи муайян сохтани сохтори 

худшиносї ва худогоњї дар илм ду навъи баррасињо вуљуд доранд, ки яке 

унсурњои онро нишон медињад ва дигаре дараљањои худшиносиро. 

Вобаста ба ин, Ю.А. Мохова таснифоти гуногуни сохтори худшиносиро 

љамъбаст ва синтез намуда, онро аз чор унсур – мотиватсионї 

(њавасмандкунанда), когнитивї (маърифатї), аффективї (нафсонї)  ва 

танзимї иборат донистааст. Аз нуќтаи назари ў, ин унсурњои худшиносї 

чунин мундариља доранд:  

 «Унсури мотиватсионї самтгирї ва хосса будани тамоми унсурњои 

дигари падидаи тањќиќшавандаро муайян сохта, аз системаи 

барангезандаи шахсият ба сўи худшиносї, худидроккунї, худтанзимкунї 

иборат мебошад: саъю кўшиш барои муњим будани шахсияти худ, 

мотивњо, талабот, манфиат, идеал, арзишњо, маъноњои худ ва ғайра... 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1883
https://ru.wikipedia.org/wiki/1969
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Унсури когнитивї дар худ системаи донишњо ва тасаввуротро дар бораи 

намуди зоњирии худ, ќобилиятњо, имкониятњо, хусусиятњои худ, ки дар 

консепсияи «Ман»  ва образи « Ман» зуњур менамоянд, дар бар мегирад. 

Унсури аффективї бо бањогузории субъект ва ташвишњои ў дар бораи 

донишњояш оид ба худ алоќаманд буда, дар шакли падидањое чун 

худбањогузорї, ба худ муносибат кардан, сатњи даъвоњо, худэњтиромкунї 

ва ғайра зуњур мекунад. Ва, дар нињоят, унсури танзимкунанда, ки њама 

унсурњои дар боло зикршудаи худогоњиро дар худ муттањид сохта, дар 

шакли худтанзимкунии бошууронаи њолатњои равонї, таъсиррасонињо, 

амалњо ва рафторњои беруна дар маљмуъ зуњур менамояд» [95]. 

 Ин аќидањои муњаќќиќи рус Ю.А. Моховаро бо андешањои 

файласуфи олмонї К. Ясперс якљо намуда, ба аќидаи мо, тасаввуротро 

дар бораи сохтори худшиносї бо эътирофи њам унсурњо ва њам 

дараљањояш комилтар намудан имкон дорад, зеро синтези ин ду фањмиш 

љанбањои амалии корро дар раванди ташаккул ва рушди худшиносї 

таќвият мебахшад. Аз ин рў, сохтори худшиносиро иборат аз дараљањои 

худмушоњидакунї, худдарккунї, худвозењкунї ва унсурњои 

мотиватсионї, когнитивї, аффективї ва танзимкунї донистан донишњои 

моро оид ба ин мафњум њамаљониба васеътар менамояд. 

 Дар асоси фањмиши болозикри сохтори худшиносї баъзе вазифањо 

ѐ функсияњои онро низ муайян кардан мумкин аст, ки когнитивї ва 

танзимкунї аз љумлаи онњоянд. Баъзан дар адабиѐти илмї, инчунин, дар 

бораи вазифањои худрушддињї, худтакмилдињї, экзистенсиалї, 

интегративї (муттањидкунанда), муњофизатии худшиносї ва ғайра низ 

сухан мегўянд. В.В. Байлук бошад, як ќатор вазифањои худшиносиро 

баробар бо вазифањои маърифат ва ѐ шуур дар маљмуъ шумурдааст: «... 

худшиносї тавассути робитаи мутаќобилаи диалектикии худогоњии 

предметї (ашѐї), бањогузоранда ва тарњрезанда, ба мисли маърифат 

(шуур) дар умум, вазифаи инъикоснамої ва танзимкунандаро дар њама 

гуна худамалисозии инсон иљро мекунад» [66, с.31]. 
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 Агар вазифањои номбаршударо дар тањќиќоти гуногун љамъбаст 

намоем, тахминан њашт намуди вазифањои асосии худшиносиро људо 

кардан имкон дорад, ки мундариљаи онњоро дар ќиѐс бо вазифањои дигар 

падидањои маърифатї ѐ муќоиса бо вазифањои онњо бо такя ба 

дастовардњои илмњои мухталифи гуманитарї чунин шарњ додан мумкин 

аст: 

 - вазифаи когнитивї – худшиносї бо такя ба фаъолияти 

маќсадноки маърифатї, самтгирї ва тафаккур шахсияти фардро 

ташаккул медињад; 

 - вазифаи танзимкунї - худшиносї тавассути ќоидањои муайяни 

рафтор, ки худи шахс тањия кардааст ѐ дар умум ќабул шудаанд, 

муносибатњои фардро бо дигарон танзим мекунад;  

 - вазифаи худрушддињї – худшиносї фардияти шахсро ташаккул 

дода, номуайянињои њаѐтии ўро бекор мекунад, огоњии фардро аз «Ман»-

и ў таъмин намуда, шахсиятро пайваста рушд медињад; 

 - вазифаи худтакмилдињї – худшиносї ба таври мунтазам 

худмаълумотгирї, худтарбиякунии инсон, ташаккули малакаву 

мањорати ў, њавасмандии инсонро дар ин самтњо таъмин месозад; 

 - вазифаи экзистенсиалї (вуљудї, њаѐтї) – худшиносї њифзи 

иљтимої ва эњсосотии шахсиятро дар њолатњои экстремалї (фавќулода) 

кафолат медињад; 

 - вазифаи интегративї – худшиносї муттањидшавии шахсро бо 

дигарон, вобастагї ва масъулияти мутаќобиларо бо онњо таъмин 

менамояд; 

 - вазифаи муњофизатї – худшиносї  инњисори шахсро аз таъсироти 

берунаи номаќбул ѐ хавфнок ба вуљуд меорад; 

 - вазифаи инъикоснамої – худшиносї ба инсон кўмак мекунад, то ў 

дар воќеияти атроф самтгирї карда тавонад ва ашѐву зуњуротро аз 

нигоњи маќбул ѐ номаќбул будани онњо бањогузорї кунад ва ғайра.   

 Ба њамин тариќ, тањлилњои дар боло омадаро љамъбаст намуда, ба 

чунин хулоса расидан мумкин аст, ки худшиносї ва худогоњї њамчун 
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фаъолияти бошуурона ва маќсадноки маърифатї барои ташаккули 

образи «Ман» ва «Мо», пайваста рушд додани онњо, худтањлилкунї ва 

худбањогузорї ва амсоли он иборат аз сохтор, дараљањои муайян ва 

навъњои фардию гурўњї, коллективї буда, барои ташаккул ва рушди 

шахсият, гуруњњои иљтимої, халќияту миллатњо ва љомеа дар кул хизмат 

мекунанд. Аммо моњияти худшиносї, худогоњї ва амалкарди онњо дар 

љомеа гуногун буда, онњоро мутафаккирони гузашта ва муњаќќиќони 

муосир низ бо тарзњои мухталиф шарњу тафсир додаанд. Вобаста ба ин, 

дар ду фасли минбаъдаи рисола љанбањои консептуалии масъалаи 

худшиносї ва худогоњиро бо љузъиѐти дигари онњо њам дар фалсафаи 

ғарбї аз даврони атиќа то оғози асри ХХ ва њам дар анъанањои динї ва 

фалсафии Шарќ дар даврони мазкур мавриди баррасї ќарор медињем. 

 

 

  



36 
 

1.2 Масъалаи худшиносї дар фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози 

асри ХХ 

  

 Тањлили моњияти фалсафии мафњумњои худшиносї ва худогоњї ва 

таърифњое, ки дар фалсафа ва психологияи муосир оид ба онњо 

пешнињод гардидаанд, нишон медињанд, ки дар раванди баррасии ин 

падидањо муњаќќиќон ба коркардњои фалсафии ин масъала дар замонњои 

гуногун ва дар фарњангњои мардуми мухталифи олам такя намудаанд. Аз 

ин рў, омўзиши таљрибаи инсоният дар ин мавзуъ, ки дар фалсафа ва 

илми чї Ғарбу чї Шарќ инъикоси худро ѐфтааст, метавонад тасаввуроти 

моро оид ба моњияти падидањои худшиносї ва худогоњї боз њам 

васеътар намояд. Вобаста ба ин, дар ин фасли рисола аќидањои 

мутафаккирони  кишварњои Ғарбиро аз даврони атиќа то оғози асри ХХ 

дар мисоли намояндагони фалсафаи Юнони Ќадим, асрњои миѐна, 

замони Нав, фалсафаи классикии немис ва дигар мактабу љараѐнњои 

фалсафї дар ин минтаќа мавриди баррасї ќарор медињем. 

 Ќабл аз он, ки ба баррасии аќидањои мутафаккирони ғарбї оид ба 

худшиносї ва худогоњї  шуруъ намоем, ќобили зикр мешуморем, ки дар 

таърихи фалсафа марњалабандии ташаккул ва рушди фалсафаи Ѓарбро 

тибќи табаќабандии таърихї ба анљом расонида, хусусиятњои асосии 

онро нишон медињанд, ки одатан чунин аст: даврони атиќа 

(кайњонмарказї), даврони асримиѐнагї (худомарказї), даврони Эњѐ 

(инсонмарказї), Замони Нав (коркарди методи илмии маърифатї), 

даврони маорифпарварї дар Фаронса, Олмон ва кишварњои дигари 

ғарбї, фалсафаи классикии немис, ташаккул ва рушди  мактаб ва 

љараѐнњои дигари фалсафї то оғози асри XX (соли 1905, оғози даврони 

навтарин, ки бо пешнињоди назарияи махсуси нисбият аз љониби физик 

ва файласуфи машњур А. Эйнштейн (1879-1955) дар олами физикаи 

назариявї ва љањонбинии илмии инсоният, дар маљмуъ табаддулот ба 

вуќуъ пайваст) ва фалсафа дар таърихи навтарин. Вобаста ба ин, 

ташаккул ва рушди аќидањо ва таълимоти фалсафиро оид ба худшиносї 
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дар Ѓарб низ бо њамин тартиб марњалабандї кардан мумкин аст. Аммо, 

инљо бояд як хусусиятро ба назар гирифт, ки бо сабаби он, ки масъалаи 

инсон дар тамоми давру замон ва фазову макон дар маркази таваљљуњ 

ќарор доштааст ва мутафаккирону файласуфон оид ба худшиносї ва 

худогоњии ў аќидањои худро баѐн сохтаанд, ба андешаи мо, ба њамаи 

марњалањои болозикр дар баробари хусусиятњои зикршуда мављудияти 

инсонмарказї њамчун унсури хосиятии ин марњалањо низ хос аст. Ин 

хусусиятро махсусан дар фалсафаи атиќаи Юнон ва Рими Ќадим бараъло 

мушоњида кардан имкон дорад, ки дар поѐн дар мисоли Суќрот, 

Протагор ва дигарон онро  ба таври аѐнї нишон медињем.  

Дар бораи масъалаи худшиносї дар фалсафаи ғарбї аз даврони 

атиќа то оғози асри ХХ сухан ронда, бояд тазаккур дод, ки, ба аќидаи 

баъзе муњаќќиќон, чунонки дар фасли гузашта низ таъкид гардид, дар 

таърихи фалсафаи љањонї бори аввал файласуфони Юнони Ќадим - њафт 

хирадмандон, яъне Фалес, Питтак, Биант, Солон, Клеобул, Мисон ва 

Хилон оид ба худшиносї сухан гуфта, шиори маълуми «Худро шинос!» 

(ба забони юнонї «Gnothi se auton», ба забони лотинї  «Nosce te ipsum»)-

ро пешнињод намудаанд. Бо иќдоми ин хирадмандон, тибќи маълумоти 

баъзе сарчашмањо, тахмин меравад, ки  он дар маъбади Аполлон дар 

шањри Делфњо дар асрњои VII-VI то мелод њаккокї карда шуда, минбаъд 

миѐни донишмандону мардуми муќаррарї алоќамандони зиѐде пайдо 

намуд. Яке аз он њафт хирадмандон Хилон (600-520 то мелод)  ин шиори 

худшиносиро дар шакли муфассалтар - «Худро шинос ва ту худоѐн ва 

Оламро мешиносї» баѐн намудааст. Суќрот бошад, баъди зиѐрати 

маъбади мазкур ибораи «Худро шинос!»-ро њамчун шиори фалсафии худ 

ќарор дод.  

 Оид ба таълимоти њафт хирадмандони Юнони Ќадим дар самти 

худшиносї ва худогоњї маълумоти хеле кам то даврони мо расидааст. Аз 

Суќрот бошад, агарчи асаре боќї намондааст, вале дар сарчашмањои 

ќадимї баъзе афкори ўро зикр кардаанд, ки муњаќќиќони муосир дар 

асоси онњо баъзе љанбањои таълимоти мутафаккирро дар ин масъала 
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равшан сохтаанд. Дар маљмуъ, Суќрот дар даврони атиќа бо пешнињоди 

худшиносї як тањаввулоти мењвариро дар фалсафа ба вуљуд овард: 

«Суќрот ба тањќиќоти натурфалсафии пешгузаштагони худ майдони аз 

љињати принсипиалї нави мушкилотро муќобил гузошт. Ивазшавии 

объекти фалсафии масъалагузорї ба вуќуъ пайваст – акнун он на табиат 

(кайњон), балки худи инсон, руњи ў буд» [72, с.26-27]. 

 Дар бораи худшиносї андешаронї намуда, Суќрот онро бо 

маърифати некї, хайр айни њамдигар медонад, вале ягон ќонуни 

ахлоќиро барои ин муќаррар намесозад. Худшиносии суќротї, дар 

баробари ин, як ќисмати таълимоти мутафаккирони Юнони Ќадим дар 

бораи «ғамхорї ба худ» (бо забони юнонї «ἐπιμέλεια ἑαστοῦ») мебошад, 

ки ба чунин маъно аст: «Ғамхорї ба худ – ин амалияи «тамринњои 

маънавї» (ба истилоњи П. Адо) буда, дар он худшиносї наќши калидиро 

иљро мекунад. Ин чунин тамрини маънавї аст, ки дар сатњи амалї  (дар 

нисбати Суќрот) зуњур мекунад» [72, с.27]. 

 Њамзамон, «Барои Суќрот шинохтани худ дар танњої 

имконнопазир аст, он танњо тавассути робитаи мутаќобила амалї 

мегардад, ки ин табиати иљтимої доштани инсонро таъкид месозад» 

[100, с.147]. Ба ибораи дигар, Суќрот инсонро дар якљоягї бо инсони 

дигар бо самтгирї ба худии худ љустуљў мекунад.  

 Тарзи њаѐт ва сабабу омилњои марги Суќротро ба эътибор гирифта, 

муњаќќиќон худтањлилкунии инсонро асоси таълимоти ў дар бораи 

худшиносї донистаанд, вале дар ин бора чунин хулоса кардаанд, ки 

муроќибањо ва медитатсияњои ў бо сокит истодан дар як љо ин на навъе 

аз танбалї, балки як навъи фаъолмандии ба худ хос буд: «Оне, ки дар 

њаѐт ва таълимоти Суќрот ба ваљд меоварад, ин фаъолмандии бузург, 

мардонавор ва пур аз муњаббати ўст. Ин фаъолмандиро ў ба асрори 

бузурги худшиносї низ интиќол дод, ки дар мисоли Суќрот онро камтар 

аз медитатсияи ғайрифаъол њисобидан мумкин аст, агарчи ин ба онњое, 

ки ўро шаборўзї дар њолати сукут дар як макон медиданд, чунин ба 

назар мерасид, вале руњи бузурги ў дарвоќеъ «ғоибона ба болоњо 
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мепарид». Аммо ин «ғайрифаъолӣ»-и ба назар расанда  амалан зуњури 

нерўи бузурги маънавї буд, ки болњояшро барои љустуљў-парвоз кардан 

ба сўи некї кушода, барои ў њамчун њаќиќат ва зебої буд» [83, с.98]. 

 Дар маљмуъ, агар Суќрот ва њафт хирадмандон ќабл аз ў њамчун 

бунѐдгузорони худшиносї дар фалсафаи даврони атиќаи Юнони Ќадим 

эътироф шуда бошанд, пас ба аќидаи мо, файласуфи њамин даврон 

Протагорро (485-410 то мелод) поягузори худшиносии анропологї дар 

фалсафа номбар кардан мумкин аст, зеро мањз њамин мутафаккир бори 

аввал дар таърихи фалсафаи љањонї эълом доштааст, ки «Инсон меъѐри 

њама чизњост, чизњои мављудбуда, ки њастанд ва мављуднабуда, ки 

нестанд» [25, с.317]. Ин аќидаи ў тањти таъсири андешањои Гераклит (544-

483)  оид ба љоришаванда будани ашѐ ташаккул ѐфтааст. Дар бораи 

антропологї будани таълимоти умумии Протагор муњаќќиќи рус С.В. 

Романов низ масъалагузорї намудааст: «Мањз Протагор яке аз 

аввалинњо шуда, симои инсонро на танњо дар маркази фалсафаи худ, 

балки дар маркази њастї дар умум ќарор дод ва аломатњои хоси инсонро 

дар ќиѐс бо мављудоти дигари зинда возењ сохт» [100, с.146]. 

 Протагор аз њамзамонони Суќрот буда, таълимоти ў дар бораи 

худшиносї камтар мавриди таваљљуњи муњаќќиќон ќарор гирифтааст. Аз 

ин мутафаккир то даврони мо ягон осоре боќї намондааст, агарчи 

маълум аст, ки ў чунин рисолањо, трактатњо таълиф намудааст: 

«Њаќиќат», «Дар бораи њастї», «Нутќи бузург», «Зиддиятњо», «Дар 

бораи худоѐн» ва ғайра.  Дар бораи баъзе андешањои ў, ки аз љумла, 

масъалањои худшиносиро фаро мегиранд, дар асоси асарњои дигари 

намояндагони фалсафаи Юнони Ќадим маълумот пайдо кардан имкон 

дорад. Маълумоти мављударо дар осори Афлотун, Арасту, Диоген 

Лаэртий (асрњои II-III мелодї) ва дигарон љамъоварї намуда, 

муњаќќиќони фалсафа маљмуае бо номи «Протагор аз Абдер. Порањо ва 

шањодатњо» бо забонњои англисї ва русї аз осори ў нашр намудаанд, ки 

бо такя ба он баъзе андешањои мутафаккирро оид ба худшиносї мавриди 

тањлил ќарор медињем. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/410_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
https://ru.wikipedia.org/wiki/410_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
https://ru.wikipedia.org/wiki/410_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
https://ru.wikipedia.org/wiki/II_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/III_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
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 Дар таълимоти худ Протагор, дар баробари инсон, оид ба 

масъалањои табиат, физика ва амсоли он низ, ки дар фалсафаи Юнони 

Ќадим бо сабаби кайњонмарказї будани он интишори васеъ доштанд, 

аќида баѐн намудааст. Аммо, аќидаи марказии ў оид ба меъѐри њама 

чизњо будани инсон, ки љавњари таълимоти мутафаккирро оид ба 

худшиносї ташкил медињад, дар маълумоти аз осори ў боќимонда 

мавќеи асосї дошта, мутафаккирони дигар низ мањз ба њамин љанбаи 

таълимоти ў таваљљуњ доштаанд. Тањлили мукаммали ин андешаи 

Протагор, ба аќидаи мо, ба ду хулоса меорад: 1) агар инсон њамчун 

меъѐри асосии њама чизњо бошад, пас таваљљуњи ў њамчун меъѐри асосї 

бояд ба худи ў, яъне ба худшиносї равона карда шавад; 2) агар инсон 

меъѐри њамаи чизњои мављудбуда ва мављуднабуда бошад, пас инсон дар 

бораи худ ва тамоми ашѐву зуњуроти дигар дониш гирифта метавонад 

(ба истиснои худоѐн, ки поѐнтар инро шарњ медињем). Ин аќида 

тавассути тањлили порањои боќимонда аз суханони мутафаккир исботи 

худро пайдо мекунад. 

 Барои рушди худшиносї Протагор ба инсон чунин омилњоро 

муњим дониста, дар ин самт баъзе тавсияњо додааст: 1) дар асари худ 

«Нутќи бузург» ў худшиносиро аз хислатњои табиии фард, машғулии ў ба 

медитатсия вобаста дониста, аз даврони љавонї ба илмомўзї дода 

шуданро муњим шумурдааст; 2) тарбия ва худшиносї танњо бо роњи 

рафтан ба умќи худ ва ба умќи донишњо натиља медињанд; 3) донистани 

илмњо, аз љумла назарияи шеър, аз рукнњои муњимми тарбияи инсони 

худшинос аст, зеро ин имкон медињад, то инсон бифањмад, ки чиро 

шоирон дуруст ва чиро нодуруст гуфтаанд; 4) кўшишњои шахсї, мењнату 

зањмат, тарбия ѐфтан ва хирадмандї тољи сари инсон дар роњ ба сўи 

худшиносї мебошанд [25, с.318, 321, 328]. 

 Њамаи суханони болозикри Протагорро тањлил намуда, файласуфи 

Юнони Ќадим Гермий (соли ваф. 341 то мелод) – шогирди Афлотун ва 

дўсти Арасту дар  «Мазоњи файласуфони  бутпараст» баѐн доштааст, ки 
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«ман аз Протагор ба ваљд меоям, ки њама ѐ аксарияти чизњоро ба худи 

инсон вогузор мекунад» [25, с.328]. 

 Омўзиши инсонро тавсия намуда, Протагор бар хилофи андешањои 

дар даврони ў интишорѐфта оид ба моњияти худоѐн як мавќеи скептикї, 

шаккокиятро ишғол намудааст: «Ман дар бораи худоѐн наметавонам 

онро бидонам, ки онњо њастанд, на онро, ки онњо нестанд, на онро, ки  

онњо аз кадом навъанд: чизњои зиѐде ба дарѐфти чунин донишњо 

мамониат мекунанд, њам нофањмо будани худи предмет ва њам кутоњ 

будани умри инсонї» [25, с.318]. Ин мавќеи Протагор, аз нигоњи мо, 

нишон медињад, ки ў ќисмати дуюми аќидаи Хилон дар бораи  худро 

шинохтан ба шинохти худоѐн мебарад, ғайриимкон мегардонад.  

 Бояд таъкид намуд, ки аќидањои Протагор дар бораи инсон ва 

худшиносии ў на танњо мардуми Афина ва дигар шањрњои Юнони 

Ќадимро ба ваљд меоварданд, балки ба муќобилияти сахте низ дучор 

гардида буданд. Аз љумла, Афлотун аз забони Суќрот ва бо сабаби ба 

идеализм майл доштанаш дар асараш «Ќонунњо» ба Протагор чунин 

эътирозњо намудааст: «Дарвоќеъ, чаро Њаќиќати худро шуруъ намуда, ў 

эълон нанамояд, ки «меъѐри њама чизњо хуки ахташуда»  ѐ «маймуни 

бабуин мебошад», ѐ худ ягон мављуди дигари аз ин њам боз ғарибтаре аз 

љумлаи онњое, ки соњиби њис мебошанд... Худо барои мо меъѐри њама 

чизњост, њам дар дараљаи олї ва њам то андозаи зиѐдтаре, на он, ки 

мегўянд, кадом як инсоне» [25, с. 324-325].  

 Арасту низ дар «Метафизика»-и худ ба андешањои Протагор 

муќобилият нишон дода, ќайд намудааст: «Мо мегўем, ки илм меъѐри 

њама чизњост, чунонки њисњо њам бо њамин сабаб, зеро мањз тавассути 

онњо мо маърифат мекунем, агарчи худи онњо чен карда мешаванд, на 

ин, ки чен мекунанд» [25, с.326]. 

 Дар ин росто, ба аќидаи мо, бояд ба назар гирифт, ки Протагор 

инсонро њамчун меъѐри њама дониста, ба ќобил будани ў ба худшиносї 

такя мекунад, вале њайвонот ба ин ќодир нестанд ва дар ин кор меъѐр 

буда наметавонанд. Њамзамон, Протагор инсонро субъекти меъѐри њама 
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шинохта, албатта, дар назар дорад, ки ў низ чун Арасту бовар дорад, ки 

инсон ин амал, яъне меъѐри њама будани худро бо истифода аз њисњо, аќл 

ва илм иљро мекунад. Аз ин рў, эътирозњои Афлотун ва Арасту ба 

Протагор дар ин масъалањо, хусусан меъѐри њама будани худоѐн, аз 

нигоњи мо, чандон асоснок нестанд. 

 Дар фалсафаи намояндаи дигари фалсафаи Юнони Ќадим, 

бунѐдгузори идеализми объективї Афлотун, чунонки дар фасли аввали 

рисола низ зикр шуд, худшиносї баробар бо боандеша будан аст. Аз ин 

рў, шиори «Худро шинос!»-ро дар таълимоти афлотуния муњаќќиќони 

муосир баробар бо «Боандеша бош!» донистаанд [72, с.27-28]. 

 Дар асоси тањлили «Муколамањо»-и Афлотун ба чунин хулоса 

расидан мумкин аст, ки ў худшиносиро аз мавќеъњои гуногун шарњ дода, 

ба як ќатор хулосањо расидааст. Аввалан, худшиносї тавассути зистан 

тибќи талаботи фалсафа ва таљриба кардани худии худ ва дигарон 

имконпазир мегардад. Сониян, инсон бояд пеш аз ягон чизи худ, аввалан 

ба худии худаш ғамхорї кунад, чунонки пеш аз ғамхорї ба ягон 

моликияти шањр ба худи шањр ғамхорї кардан зарур аст ва њељ гоњ худро 

бо сухан ѐ бо амал озор надињад. Сеюм, дигаронро дар самти бадї 

кардан ѐ нодуруст зиндагї кардан гунањгор накарда, инсон бояд худ 

кўшиш кунад, ки комил бошад, ки барои ин амал кардан зарур аст, на 

дањони дигаронро бастан [23, с.14, 19, 20, 22]. 

 Доир ба худмухтории инсон ва расидани ў ба саодат Афлотун 

гуфтааст: «Марде, ки барои ў њама чизе, ки саодат меоранд, пурра ѐ 

тахминан пурра аз худи ў вобастаанд ва марде, ки инро ба кифти 

дигарон бор намекунад, то бурд ѐ бохти онњоро ноустувор насозад ва 

марде, ки сарнавишти худро ба дўши худ дорад, бо ин роњ барои худ 

њиссаи бењтаринро омода мекунад ва хирадманд, боаќл ва мард боќї 

мемонад» [23, с.69]. 

 Дар баробари ин, Афлотун аз забони Суќрот чунин баѐн кардааст, 

ки нодонї ин девонагї нест, вале худро нашинохтан ѐ чунин тахайюл 

кардан, ки чизи намедонистаро медонї, ба девонагї наздик мебошад. 
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Њамзамон, Афлотун низ чун Суќрот худшиносиро як амале медонад, ки 

дастаљамъона, якљоя бо дигарон сурат мегирад [23, с.138]. 

 Дар маљмуъ, тањлили «Муколамањо» нишон медињад, ки Афлотун 

љавњари таълимоти худро оид ба худшиносї дар муколамаи Суќрот ва 

Алкивиад баѐн намудааст, ки мундариљаи асосї ва хулосаи он чунин аст: 

«Суќрот. Оѐ худро шинохтан осон аст? (охир инро на ягон роњгузари 

тасодуфие дар маъбади Пифий њаккокї намудааст)? Ё худ, баръакс, ин 

душвор ва на ба њар як кас дастрас аст? Алкивиад.  Аксар ваќт ба ман 

чунин менамуд, ки ин ба њама дастрас аст, вале аксар ваќти дигар, 

баръакс, инро ман кори хеле вазнин тасаввур мекардам. Суќрот. Аммо, 

Алкивиад, ин барои мо осон аст ѐ нест, чунин рух медињад: худро 

шинохта, мо њамзамон ғамхориеро мешиносем, ки ба он муњтољ њастем, 

вале бе чунин шинохтан мо инро њеч гоњ дарк намекунем. Алкивиад. Дар 

њаќиќат њамин тавр аст… Суќрот. Гўш кун: чї тавр мо метавонистем, ки 

њамин «худии» худро љустуљў намоем? Шояд, ки бо ин тарз мо 

медонистем, ки мо аз чї иборатем, вале якумро надониста, мо худро њам 

шинохта наметавонем… Суќрот. Пеш аз ин гуфта шуда буд, ки, ќабл аз 

њама, зарур аст, ки «худии» худро баррасї намоем. Њоло бошад, ба љойи 

«худї» дар шакли умумї мо њар як «худиро» баррасї намудем – он аз чї 

иборат аст ва шояд ин барои мо басанда аст: охир мо ќайд намудем, ки 

дар мо аз руњ дида чизе асоситар нест… Яъне, он, ки амр медињад, ки мо 

худро шиносем, инчунин фармон медињад, ки руњи худро бишиносем» 

[23, с.143-146]. 

 Ба ибораи дигар, ин муколамаи тулонї собит месозад, ки Афлотун 

њамчун файласуфи идеалист худшиносии инсонро баробар бо донистани 

моњият ва љавњари руњи инсонї њисобидааст. 

 Дар бораи аќидањои файласуфи дигари Юнони Ќадим - Арасту оид 

ба худшиносї сухан ронда, бояд ќайд кард, ки дар ин амал низ ў, то 

андозае, тибќи њамон андешаи «Афлотун дўсти ман аст, вале њаќиќат 

афзалтар аст» амал намуда, худшиносиро бар хилофи устоди худ як 

амали душвор ва њатто дар баъзе њолатњо ғийриимкон донистааст. Дар 
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ин бора ў дар асари худ «Этикаи бузург» чунин нигоштааст: «Худро 

шинохтан ин, чунонки баъзе хирадмандон мегуфтанд, кори аз њама 

вазнин ва аз њама хурсандиовар аст (охир чї тавр хурсанд нашавї, ки 

худро мешиносї), аммо  мо худро бо неруњои худ дида наметавонем, ин 

бо сабаби он маълум аст, ки дигаронро сарзаниш намуда, мо њис 

намекунем, ки худ рафторњои њамранги онњо мекунем; ин бо сабаби 

гузашт кардан ба худии худ ѐ аз сабаби њирс рух медињад, ки аксари моро 

ин њолат гўѐ нобино мекунад ва намегузорад, ки дуруст андешаронї 

кунем; аз ин рў, чунонки њангоми хоњиши дидани рўи худ мо ба оина 

нигоњ мекунем ва онро мебинем, ба њамин тарз  чун хоњиши шинохтани 

худро дошта бошем, мо метавонем ба дўсти худ нигоњ карда худро 

бишиносем. Охир, дўст, чунонки мо мегўем ин «мани дуюм» аст. Ба 

њамин тариќ, агар шинохтани худ хурсандиовар аст ва шинохтани худ бе 

дўст ғайриимкон аст, пас инсони худкифо бояд ба дўстї ниѐз дошта 

бошад, то худии худро бишиносад» [5, с.373]. 

 Тањлили ин пораи матн нишон медињад, ки донишњои дар натиљаи 

худшиносї ба даст омада, аз нигоњи Арасту, метавонанд, ки бо сабаби 

гузашт кардан бар худ ғайрињаќиќї бошанд, аз ин рў, инсон бояд худро 

дар мисоли дигарон, масалан, дўсти худ шиносад. Ин аќида ва аќидањои 

дигар Арастуро ба чунин хулоса оварданд, ки ў ба љойи худшиносї 

Худошиносиро пешнињод намояд. Оид ба ин масъала муњаќќиќи рус 

С.А. Гарнтсев одилона ќайд мекунад, ки бо сабаби машғулии худ ба 

тањќиќоти объективї, Арасту завќмандии худро ба љузъиѐти масъалаи 

худшиносї гум карда, бештар ба тањќиќи аќли инсонї ва аќли илоњї дар 

доираи этика (илми ахлоќ) ва ноология (аз калимањои юнонии «νοῦς» - 

«руњ» ва «λόγος» - «таълимот», яъне руњшиносї) машғул гардид [74, с.28]. 

Бо њамин сабаб, худшиносї ва худогоњие, ки Арасту дар бораи онњо 

сухан мегўяд, дар мадди аввал, бо Худошиносї алоќамандї доранд. 

 Бояд таъкид намуд, ки оид ба худшиносї дар Юнони Ќадим 

инчунин дар таълимоти софистон, киникњо, равоќиѐн, пайравони Эпикур 

(342/341-271/270 то мелод)  ва љараѐну мактабњои дигари фалсафї сухан 
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гуфтан имкон дорад, вале миѐни онњо Афлутин (204/205- 270) ва 

навафлотуния маќоми хосса доранд. Ин мутафаккир, ки дар Юнони 

Ќадим ва империяи Рим умр ба сар бурда, таълимоти Афлотунро ба 

система даровардааст, беш аз ҳама бо таълимоти худ, ки бо номи 

навафлотуния машњур аст, ба фалсафаи Шарќ таъсир гузоштааст. 

 Афлутин дар асари худ «Эннеадњо», ки дар он фасле бо номи «Дар 

бораи шахсиятњо ва он, ки дар он тараф аст» ном дорад, мухтасари 

аќидањои худро оид ба масъалаи худшиносї баѐн доштааст. Ў чунин 

мењисобад, ки «Агар аќл Худоро медонад, пас дар ин дониш дар бораи 

худ низ дониш вуљуд дорад; оромї ва сукути аќл неруест, ки ба худ 

нигаронида шудааст» [24, с.61]. Ба ибораи дигар, барои Афлутин 

худшиносї ин Худошиносї аст, ки тавассути аќл сурат мегирад. Аќл 

бошад, аз руњи оќила ва дарки њиссї, ки аз ин руњ пасттар аст, болотар 

ќарор дорад.  

 Дар бораи натиљањои худшиносї сухан гуфта, Афлутин дар назди 

худ ду савол мегузорад ва худ ба онњо љавоб мегўяд: 1) инсоне, ки худ ба 

аќл табдил ѐфтааст, худро чї гуна мебинад? 2)  чї тавр ва то кадом 

њудудњоро худшиносї метавонад фаро гирад? Љавоб ба саволи якум 

чунин аст: «ў равшан месозад, ки аќл ба он, чї ки бо аќл дарк мешавад, 

воќеияти ягонаанд» [24, с.61]. Ин љавоб Афлутинро ба пантеизм (аз 

калимањои юнонии «πᾶν» «њама» ва «θεός» - «Худо», таълимот дар бораи 

айнияти табиат ва Худо) бурдааст ва мањз њамин аќидаи ў минбаъд дар 

тасаввуф ва ирфони шарќї интишори васеъ пайдо намудааст. 

 Љавоби Афлутин ба саволи дуюм чунин аст: «Мо худии худро ба 

шарофати донистани чизњои дигар мешиносем, ки тавассути чунин руъят 

сурат мегирад: ѐ донистани ин руъят тибќи нерўи маърифатї, ѐ бо њамин 

нерў, ѐ табдил ѐфтан ба њамин нерў; аз ин рў, инсоне, ки худро 

мешиносад, духўра аст: як љанбаи ў табиати муњокимарониро, ки ба руњ 

нисбат дорад, мешиносад, љанбаи дигар болотар аз ин меравад ва худро 

тибќи аќл мешиносад, чунки ба њамон мубаддал шудааст; ба шарофати 

он, ки аќл худии худро фикр мекунад, пас ў (яъне инсоне, ки то дараљаи 

https://ru.wikipedia.org/wiki/204
https://ru.wikipedia.org/wiki/205
https://ru.wikipedia.org/wiki/270_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
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аќл боло рафтааст) худро аллакай на њамчун инсон, балки њамчун 

мављуди комилан дигаре фикр мекунад, ки худро ба Олї љалб мекунад ва 

то онљо танњо ќисмати бењтарини руњи худро боло мекашад, ки фаќат 

њамин ќодир аст, ки ба тафаккур бол кушояд, то њама он чизеро, ки онљо 

дидааст, дар худ нигоњ дорад» [24, с.68]. Дар ин пораи матни Афлутин 

низ, чунонки мебинем, пойбандии ў ба пантеизм ва боварию эътимоди 

комил ба расидан то ба Њаќ, иттињод ѐфтан бо Ў тавассути худшиносї ба 

таври возењу равшан мушоњида мешавад. 

 Бояд таъкид намуд, ки бо оғози даврони асримиѐнагї, ки дар он 

идеологияи тамоман дигар њукмронї намуда, ба таълимоти дини 

масењият такя мекард, аќидањои Афлутин, навафлотуния ва дигар 

пешгузаштагони ў, махсусан Арасту, дар бораи худшиносї ба гўшаи 

фаромўшї нарафта, ба файласуфони масењї таъсири худро гузоштанд. 

Аз љумла, дар оғози пањншавии масењият, чунонки дар фасли гузашта 

зикр намудем, намояндаи аполегетикаи масењї дар асри II-III мелодї 

Клименти Александрї худшиносиро аз љумлаи зеботарин ва муњимтарин 

илмњо дар шинохти худ ва Худо донистааст.  

 Дар баробари ин, дар фалсафаи масењият баъзе аќидањоро оид ба 

худшиносї, илоњиѐтшинос, намояндаи патристика (падарони калисо) 

Аврелий Августини Муќаддас (354-430) баѐн намудааст. Ин мутафаккир 

комилан дар зери таъсири аќидањои навафлотуния ќарор дошта, дар 

китоби њафтуми асари худ «Омўрзиш» бо такя ба шиори Афлутин «Ба 

ботини худ даро!» ва назарияи маълуми маърифати Холиќ тавассути 

маърифати махлуќ, яъне тавассути маърифати инсон, оид ба худшиносї 

сухан гуфтааст, ки он зина ба зина ба Худошиносї мебарад: «Ва 

тадриљан аз тан ба руњ, ки тавассути тан њис мекунад, аз онљо ба нерўи 

ботинии он, ки дар бораи зоњир тавассути њисњои моддї иттилоъ 

мегирад (инљо сарњади имкониятњо барои њайвонот аст), минбаъд ба 

ќобилияти муњокимаронї, ки њукм дар бораи он чї мебошад, ки аз 

љониби њисњои моддї дарк мешавад. Тағйирѐбанда будани худро 

фањмида, руњ то дараљаи худшиносї боло меравад, фикрро аз ашѐи 
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муќаррарї дур месозад, аз парешонии шабањњои зиддиятнок озод 

мешавад ва саъй мекунад, то бифањмад, ки кадом нуре ба ў ќатрапошї 

намуд» [8, с.102]. 

 Бояд зикр намуд, ки Аврелий Августини Муќаддас ба иттињоди 

Холиќу махлуќ ва руъяти Худо аз љониби инсон эътиќод дорад, аз ин рў 

ў дар китоби дањуми «Омўрзиш» чунин саволе назди худ гузоштааст: «Оѐ 

аз Ту шунидан дар бораи худ маънии онро надорад, ки худро 

мешиносї?» [8, с.141].  

 Дар робита бо суханони болои мутафаккир муњаќќиќи рус М. А. 

Гарнтсев таъкид доштааст, ки «… бо як устувории начандон каме 

Августин кўшиш мекард, ки њадафи нињоии худшиносиро дар раванди 

Худошиносї пайдо кунад, яъне на танњо дар он, ки руњ худро бе 

муносибат ба нахустсабаби худ шинохтааст, балки дар он, ки руњ бо 

архетипи нуронї натиљањои худтањлилкуниро, ки бо «кўмак аз боло» 

равшану муќаддас гардидаанд, ќиѐс карда, худро њамчун образи Худо 

шиносад, ки дар тағйирѐбандагии ваќтї мањвнашаванда мебошад» [74, 

с.83]. 

 Минбаъд дар таълимоти масењият андешаронињо дар бораи 

худшиносї то асри XII хеле заиф гардиданд. Тавре, ки М.А. Гарнтсев 

ѐдовар шудааст, дар асри мазкур бошад, фањмиши илоњиѐтшиносии 

«Худро шинос!» каме боло рафта, аз љумла як намояндаи номаълуми 

фалсафаи масењият бењтарин дониш онро донистааст, ки тавассути он 

инсон худро мешиносад. Инро муњаќќиќони зиѐде њамчун равияи 

«суќротияи масењї» номгузорї кардаанд, ки ба тањлили масъалањои 

маърифат аз нигоњи антропология ва мушкилоти ахлоќ машғул будааст 

[74, с.105]. 

 Дар даврони Эњѐ (Ренессанс) дар кишварњои аврупої дар асрњои 

XIV-XVI, ки ба он инсонмарказї, башардўстї, муносибати зебоишиносї 

ба воќеият, рушди санъат хос мебошад, бо такя ба дастовардњои илмии 

даврони атиќа ва таълимоти масењияти даврони ибтидої андешањои нав 

оид ба масъалањои фалсафї ва инсон пайдо шуданд. Аз љумла, оид ба 
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худшиносї файласуфи фаронсавї Мишел Монтен (1533-1592)  дар асари 

худ «Таљрибањо» бо тарзи нав масъалагузорї намудааст. Ў, дар ин росто, 

дар бораи худ суханњои тањќиромез гуфтани инсонро на хоксорї, балки 

нодонї, тарсончакї ва камљуръатї шумурда, баръакси онро – таъриф ва 

њамду санои худро низ нодонї, инчунин худпарастї донистааст. 

Омўзиши худро аз љониби фард Монтен ба якчанд навъ таќсим 

намудааст: 1) онњое, ки бо худ машғул њастанд ва аз ин лаззат мегиранд – 

ин амал нишонаи ба таври сатњї омўхтани худ мебошад; 2) баъзе одамон 

омўзиши худиро машғулияти нодаркору бесамар медонанд: «... аќли 

худро рушд додан ва такмил додани хислатњои худ баробар бо бунѐди 

ќасрњои њавоию хаѐлист; он нафаре, ки тахмин мекунад, ки худшиносї 

барои ў кори бегона ѐ сеюмдараља њаст» [135];  3) навъи сеюми одамонро 

Монтен дар мисоли файласуфи Юнони Ќадим Суќрот шарњ медињад, ки 

тавассути такя ба шиори «Худро шинос!» ва худшиносии хосса ба худ 

нафрат пайдо кард, вале чун хирадманд дар тамоми аќсои олам машњур 

гашт.  

 Худшиносии њаќиќї бошад, аз назари М. Монтен, њамчун илм 

пайвастани назарияи дар китобњо ва таълимоти гуногуни мутафаккирон 

инъикосѐфта бо воќеияти њаѐтї буда, чунин маънии амалї дорад: «Ман 

ягон лаззати дигаре аз китобњо намељўям, ба љуз машғулии аќлонї ва 

танњо банди омўзиши як илм њастам, илми худшиносї, ки бояд ба ман 

хуб зиндагї кардан ва хуб фавтиданро биомўзонад» [136]. 

 Ќобили зикр аст, ки аќидањои пешгузаштагони худ, махсусан, 

таълимоти Августини Муќаддасро мавриди баррасї ќарор дода, дар 

Замони Нав файласуфи фаронсавї  Рене Декарт дар ибтидои асри XVII 

таълимоти навро оид ба худшиносї пешнињод намуд. Ба андешаи ин 

мутафаккири аќлгаро маърифат, аз љумла худшиносї, аќли фаъол, фикру 

тафаккури равшан ва бомулоњиза, худмуроќибакунї ва 

худмушоњидакунии амиќро талаб мекунад. Натиљаи ин гуна худшиносї 

бошад, на ба аќидаи Суќрот меорад, ки худии инсон ин руњ аст ва на ба 

андешаи Афлутин дар бораи аќл будани моњияти инсон, зеро Р. Декарт 
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худии инсонро бо љавњари тафаккуркунанда айният медињад: «... то он 

андозае, ки ту худро шинохтї, ту чизи дигаре њамчун љавњари 

тафаккуркунанда њастї, яъне ту на тан, на руњ, на аќл ва ягон чизи 

дигаре нестї; ба њамин тариќ, агар ту даќиќан њамоне њастї, ки худро 

шинохтї, ту танњо як љавњари  тафаккуркунанда мебошї, на зиѐдтар аз 

ин» [10, с.373]. Ин андешаи Р. Декарт ба њамон шиори машњури ў такя 

мекунад, ки «Ман андеша мекунам, пас ман вуљуд дорам». 

 Дар фалсафаи классикии немис И. Кант оид ба худогоњї ва 

худшиносї чанд андешае баѐн намудааст. Асоси таълимоти ўро дар ин 

масъала он суханони ў ташкил медињанд, ки дар асараш «Антропология 

аз нуќтаи назари прагматикї» омадаанд. Дар ин гуфтањои худ 

мутафаккир асоси худшиносиро њамчун тањќиќи олами ботинии инсон 

шарњ медињад ва ин оламро баробар ба табиати инсон мешуморад: 

«Аммо бо сабаби он, ки дониши одамон дар асоси таљрибаи ботинї ба 

вуљуд меояд, мањз бо њамин сабаб дар аксари њолатњо инсон дар бораи 

дигарон низ дар асоси њамин таљриба њукм меронад, ба таври истисної 

ин хеле муњим ва шояд, хеле душвортар нисбат ба њукми дуруст дар 

бораи дигарон аст, зеро касе, ки олами ботинии худро тањќиќ мекунад, 

на ин, ки танњо мушоњида менамояд, дар аксар њолатњо ягон чизеро ба 

худшиносї аз худ ворид месозад, - аз ин рў, хуб мешуд ва њатто зарур аст, 

ки аз зуњуроте, ки дар худии худ мушоњида мешаванд, оғоз карда шавад 

ва танњо баъд аз ин ба тасдиќи як ќатор муќаррарот, ки ба табиати 

инсон, яъне таљрибаи ботинї дахл доранд, гузашта шавад» [132]. 

 Асосњои таълимоти И. Кантро дар фалсафаи танќидии ў тањлил 

намуда, муњаќќиќи рус Ю.В. Ставрополский дар яке аз маќолањояш, ки 

дар маљаллаи электронї ба нашр расидааст, ба чунин хулосањо омадааст: 

«И. Кант њељ гоњ худогоњиро њамчун падидаи мустаќил баррасї накарда, 

онро дар зерматни мушкилоти дигар ѐдовар мешавад, мулоњизањои ў оид 

ба мушкилоти худогоњї хеле камшуморанд. Ду навъи худогоњї вуљуд 

дорад: дарки ботинии худии «ман» ва њолатњои равонии худ ва дарки  

«ман» ва њолатњои равонии худ дар амалњои апперсепсия» [143]. 
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 Бояд тазаккур дод, ки навъи аввали худогоњиро И. Кант 

«худогоњии эмпирикї» номидааст (худшиносии инсон бо такя ба 

таљрибаи зоњирию ботинї) ва навъи дуюми онро «апперсепсияи 

транссендентї» (апперсепсия, аз калимањои лотинии «ad» - «мутаалиќ 

ба»  ва «perceptio» - «идрок», ки маънои равандеро дорад, ки дар натиљаи 

он унсурњои идрок бо шуур аѐнї ва возењ мешаванд; транссендент, аз 

калимаи лотинии «transcendens» - «аз њудуд бароянда», фавќулаќлонї, 

мутаъолї, он чї, ки берун аз њудуди таљриба, амалияи њиссї, маърифати 

таљрибавї ва назариявї буда, предмети дину эътиќод мебошад). Навъи 

дуюми худогоњї - апперсепсияи транссендентиро И. Кант ба ду маънї 

шарњ додааст:  1) ќобилияти шахс ба синтези натиљањои худшиносї; 2) 

шинохти худ ба њайси субъекти фикр. 

 Намояндаи дигари фалсафаи классикии немис ва идеализми 

олмонї, ки таълимоташ њамчун пуле миѐни аќидањои И. Кант ва Г. Гегел 

хизмат кардааст, Иоганн Готлиб Фихте (1762-1814) дар китоби худ «Дар 

бораи мафњуми илмомўзї ѐ бо ном фалсафа» таъкид намудааст, ки 

«Ман»- и инсон ман њисобида мешавад, зеро ў њамон аст. Аз ин рў, ў 

чунин мешуморад, ки бе худогоњї ва худшиносї ягон навъи идрок, шуур 

вуљуд дошта наметавонад.тХудшиносї бошад, танњо тавассути 

фаъолияти шахсии фард сурат мегирад, ки он бояд озодона бошад, зеро 

он бо роњи тањмил кардан аз љониби дигарон ѐ худ ба худ ба вуљуд омада 

наметавонад. Фаъолият, инчунин  аз назари Фихте, маънои абстрактсия 

кардани њама гуна объектњо ва тамаркуз кардани фардро ба худии худ 

дорад. Дар натиљаи худшиносї инсон ба моњияти «Ман»-и худ сарфањм 

меравад: «Зарур меояд, ки ба чунин савол мувољењ шавем – ман то 

расидан ба худогоњї чї будам? Љавоби табиї ба ин чунин аст: ман чизе 

набудам, зеро ман то њол «Ман» набудам. «Ман» танњо бо сабаби он 

вуљуд дорад, ки худии худро шинохтааст» [31, с.80]. 

 Дар заминаи аќидањои дар боло зикршуда андешањои И. Фихте дар 

бораи худшиносї дар консепсияи ў оид ба «Ман» ва «на-Ман» баѐн 

гардидаанд, ки моњияти он дар чунин суханњои мутафаккир хулоса 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1762
https://ru.wikipedia.org/wiki/1814
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шудааст: «Он њастї, ки моњияти он танњо аз он иборат аст, ки худии 

худро њамчун мављудбуда мешиносад, ин Ман ба њайси субъекти мутлаќ 

аст»; «Он чї, ки барои худии худ вуљуд надорад, Ман нест»; «Аммо, Ман 

њоло њамчун чизе муайян карда мешавад, ки баъд аз мањв сохтани њама 

чизњои объективї тавассути нерўи ќобилияти таљрид боќї мемонад; на-

Ман бошад њамчун чизе муайян карда мешавад, ки аз он тавассути њамин 

ќобилияти таљрид  метавон дур шуд… Ва ин сарчашмаи возењу равшани 

њар гуна худогоњї аст, ки аллакай баъд аз ишора ба он эътироф 

накардани он мумкин нест» [31, с.79, 80, 241]. Ба ибораи дигар, дар асоси 

ин суханони мутафаккир метавон хулоса намуд, ки худшиносї ин 

равандест, ки Манро тавассути дуршавї аз на-Ман ѐ инкори он ба худии 

худ мерасонад. 

 Дар баробари ин, метавон ќайд намуд, ки И. Фихте, шояд аз 

нахустин мутафаккирони Ғарб буд, ки дар бораи худшиносии гурўњї дар 

шакли миллии он сухан гуфтааст. Агарчї ў мафњуми худшиносии 

миллиро дар таълимоти худ ба кор набурда бошад њам, андешањои ў дар 

бораи «олмоният» («немецкость») мањз ба њамин мавзуъ бахшида 

шудаанд. Аммо, мутаассифона, чунин аќидањои И. Фихте минбаъд 

тањриф карда шуда, бо маќсадњои ташаккули идеологияи миллатчигии 

фашистї мавриди истифода ќарор гирифтанд.  

 Ќобили зикр аст, ки оид ба худогоњї ва худшиносї дар фалсафаи 

классикии немис беш аз њама Г. Гегел сухан гуфтааст. Аз љумла, танњо 

дар матни русии асари ў «Феноменологияи руњ» истилоњи худшиносї 

(самопознание) 4 маротиба ва истилоњи худогоњї (самосознание) 776 

маротиба ба мушоњида мерасад. Зимни он мутафаккир худшиносиро 

њамчун њосил кардани донишњо дар бораи худ ва худогоњиро њамчун 

ташаккули худї ва рефлексияи он дар худ њисобида аст.  

 Г. Гегел дар бораи чунин шаклњои худогоњї, худшиносї сухан 

мегўяд: 1) худогоњие, ки ба њайси «идрок баромад мекунад»; 2) худогоњї 

барои худ - «ба сифати моњияти сода буда, предмети он худї дар шакли 

«ман»-и ноб мебошад» ; 3) худогоњї дар худ «саъй мекунад, ки моњияти 
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дигари мустаќилро дур созад, то тавассути ин худии худро тасдиќ 

намояд»; 4) худогоњї берун аз худ – «аввалан, худии худро гум кардааст, 

зеро худро њамчун моњияти дигар дарѐфтааст; сониян, њамзамон ин 

дигарро рад кардааст, зеро дигарро њамчун моњият намебинад, худро 

бошад, дар дигар мебинад» [9, с.93, 96, 98, 184]. 

 Дар маљмуъ, таълимоти Г. Гегел оид ба худогоњї ва худшиносї 

хеле гуногунљанба, васеъ ва печида буда, моњияти онро, ки дар асараш 

«Феноменологияи руњ» инъикос ѐфтааст, муњаќќиќони рус К.А. Сергеев 

ва Я.А. Слинин њамчун марњилањои зуњури руњ аз оғоз то расидан ба 

худшиносии мутлаќ тафсир намудаанд: «…чї тавр руњ дар 

худзуњуркунии муттасил ва тадриљии худ ба субъекти мутлаќ мерасад. 

Равшан сохтани ин масъала мундариљаи асосии «Феноменологияи руњ»-

ро ташкил медињад. Марњалањои пайдарпайи зуњури руњ дар њаракати 

тадриљии он ба сўи эътимоднокии мутлаќи худшиносї – ин аст моњияти 

феноменологияи гегелї њамчун илм дар бораи таљрибаи шуур» [142]. 

 Ёдовар бояд шуд, ки дар таърихи фалсафаи Ғарб яке аз охирин 

намояндагони он, ки то оғози асри ХХ ба масъалаи худшиносї каме 

таваљљуњ кардаанд, ин файласуфи даниягї дар асри XIX С. Кйеркегор 

мебошад, ки дар осори худ, аз љумла дар асараш «Охирсухани 

ғайриилмии љамъбастї ба «Резачањои фалсафї» баъзе љанбањои онро аз 

диди нав баррасї намудааст. Барои мисол метавон гуфт, ки ин 

мутафаккир консепсияи «ғамхорї ба худ»-ро, ки дар фалсафаи Юнони 

Ќадим њадафи худшиносї њисобида мешуд, ба ғамхорї ба «фардият, ѐ 

Мани маънавї, ки њамчун ботинии махфї фањмида мешавад» [109, с.18], 

иваз намуд. Њамзамон, С. Кйеркегор ба љойи аќидаи Г. Гегел дар бораи 

худогоњї будани моњияти инсон андешаро дар бораи «мани инсонї ин 

муносибат ба худии худ аст» [84, с.4], пешнињод кардааст.  

 Оид ба инсон сухан гуфта, С. Кйеркегор онро њамчун мављуде 

тавсиф мекунад, ки шаклу нусхаи Худо аст, њар як инсон аслан 

мутафаккир мебошад, ки бояд дар бораи худ андеша кунад. Он, ки баъзе 

одамон аз чунин табиати худ дур мераванд, бо гуноњи худи онњо рух 
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медињад. Аз љумла, аз нигоњи С. Кйеркегор, дар омўзиши ахлоќ ва 

масъалањои ахлоќию иљтимої њар як инсон аз худии худ вобаста аст ва 

зиѐда аз ин, «ў худ њамон љойи ягонаест, ки онљо худ метавонад инро бо 

боварї омўзад»; «ман, дарвоќеъ, метавонам дар њама чиз ба воситаи 

худии худам маъюс шавам»; «… њангоме ки саъю кўшиш барои кардани 

њар чизе, ки лозим аст, дар њар сурат нокифоя аст, ваќте ки кўшиши 

хостани њама чиз аз пушти худ нотавонї меорад, инсон боз аз нав дар 

оғоз ќарор мегирад. Аммо дар ин њолат  ў бояд ба худии худ биояд, 

худро дарк кунад» [21, с.156, 279, 520].  

 Дар бораи худшиносї дар фаласафаи ғарбї сухан гуфта, љоизи 

таъкид медонем, ки дар он як мавзуи дигаре низ дар асри XIX-ибтидоии 

асри XX коркард шудааст, ки мањз бо муќобил будани худ ба мафњуми 

худшиносї бо он алоќамандї пайдо мекунад. Ин консепсияи 

«бегонашавї» мебошад, ки аз љониби файласуфи олмонї К. Маркс (1818-

1883) пешнињод шуда, минбаъд онро сотсиологи олмонї-амрикої Э. 

Фромм (1900-1980) такмил додааст. Барои К. Маркс бегонашавї дар 

соњаи иќтисодї (муносибати инсон ба моликият, мубодила дар бозор) ва 

дар соњаи иљтимої вуљуд дорад (гум кардани назорат аз љониби инсон аз 

болои сифатњои худ, ки моњияти худии ўро ташкил медињанд). Э. Фромм 

бошад, дар асари худ «Инсон танњо аст» таъкид доштааст: «Тањти 

бегонашавї ман чунин навъи таљрибаи њаѐтиро мефањмам, ки дар он 

инсон ба худии худ бегона мешавад. Ў гўѐ, ки аз худ барканор мешавад, 

аз худ људо мешавад» [146]. 

 Дар натиљаи бегонашавї, аз нигоњи Э. Фромм, инсон маркази 

олами худ буданро аз даст дода, дигар пиндор, гуфтор, кирдор ва 

рафтори худро соњибї карда наметавонад. Инсон баъд аз ин моњияти акс 

мегирад ва ба рафтори худ ва натиљањои он тобеъ гардида, њаѐташро аз 

онњо вобаста медонад ва њамаи инро то дараљаи парастишу ибодат боло 

мебардорад. Ба андешаи Э. Фром, бегонашавї њамчун зуњуроти иљтимої 

ба як воќеияти фарогири њама инсонњо дар даврони муосир табдил 

ѐфтааст.   
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 Овардани чунин андешаи ба худшиносї муќобилро мо мањз бо 

сабабњои ављ гирифтани бегонашавї дар љомеаи муосир зарур 

шуморидем, то фањмиши наќши он дар ташаккул ва рушди худшиносї 

барои бартараф сохтани мушкилот дар ин раванд каме њам бошад, 

сањлтар карда шавад. 

 Ба њамин тариќ, дар асоси тањќиќи масъалаи худшиносї дар 

фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози асри ХХ ба чунин хулосањо 

расидан мумкин аст: 

 - ба њамаи марњалањои рушди ин фалсафа мављудияти 

инсонмарказї ва унсурњои худшиносї хос аст; 

 - Хилон мазмуни шиори худшиносї – «Худро шинос!»-ро бо 

натиљањо аз он, яъне шинохти худоѐн ва Олам муфассалтар намудааст; 

 - Суќрот худшиносиро бо маърифати некї, хайр ва донистани руњи 

худ айни њамдигар медонад;  

 - Протагор њамчун поягузори худшиносии антропологї тавассути 

худшиносї шинохти худоѐнро рад намудааст; 

- Афлотун худшиносиро баробар бо боандеша будан ва донистани 

моњияти руњи инсонї њисобида аст; 

 - Арасту чунин аќида дорад, ки инсон худро дар мисоли дигарон, 

мешиносад ва он ба Худошиносї мебарад; 

 - Афлутин ба пантеизм майл дошта, худшиносиро роњи расидан ба 

худ ва иттињод ѐфтан бо Њаќ медонад; 

 - Августини Муќаддас ба иттињоди Холиќу махлуќ ва руъяти Худо 

аз љониби инсон дар натиљаи худшиносї эътиќод дорад; 

 - М. Монтен худшиносиро илме њисобида аст, ки бояд ба инсон хуб 

зиндагї кардан ва хуб фавтиданро биомўзонад; 

 - аз нигоњи Р. Декарт худшиносї инсонро ба фањмиши љавњари 

тафаккуркунанда будани худаш мерасонад; 

 - И. Кант худшиносиро њамчун  шинохти худ ба њайси субъекти 

фикр њисобидааст; 
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 - И. Фихте худшиносиро раванди дуршавии «Ман» аз «на-Ман» ва 

инкори он медонад; 

 - Г. Гегел худшиносиро худзуњуркунии муттасил ва тадриљии руњ ва 

расидани ў ба маќоми субъекти мутлаќ тафсир намудааст; 

 - С. Кйеркегор ба љойи аќидаи Г. Гегел дар бораи худогоњї будани 

моњияти инсон андешаро дар бораи муносибат ба худии худ будани 

моњияти мани инсонї пешнињод кардааст ва амсоли он. 

 Њамаи ин имкон медињад, ки фањмиши љанбањои консептуалии 

масъалаи худшиносиро дар асоси таълимоти мутафаккирони ғарбї дар 

даврањои гуногуни рушди фалсафа љамъбаст намуда, ин таљрибаи ғаниро 

дар тањќими пояњои илмии тањќиќи љанбањои назариявї ва амалии 

масъалаи худшиносии фардї ва гурўњї дар замони муосир босамар 

мавриди истифода ќарор дињем. Аз љониби дигар, ќиѐси роњњои њалли 

масъалањои худшиносї дар фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози 

асри ХХ бо андешањое, ки дар њамин даврон дар Шарќ вуљуд доштанд, 

барои мушаххас сохтани пањлўњои гуногуни мавзуи матрањшуда 

мусоидат мекунад. Вобаста ба ин, дар фасли минбаъда масъалањои 

худшиносї ва худогоњиро дар анъанањои динї ва фалсафии минтаќаи 

зикршуда баррасї менамоем. 
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1.3 Маќоми худшиносї дар анъанањои динї ва фалсафии Шарќ аз 

даврони ќадим то оғози таърихи навтарин 

  

 Бо коркарди масъалањои асосии худшиносї дар фалсафаи ғарбї 

ошної пайдо карда, метавон ба хулосае расид, ки ин мавзуъ асосан хоси 

њамин минтаќа буда, баъдан дар тањти таъсири он дар кишварњои шарќї 

низ ба он таваљљуњ кардаанд. Аммо вазъ дарвоќеъ дигар буда, ќабл аз он, 

ки ба шарњи масъалаи худшиносї дар анъанањои динї ва фалсафии 

кишварњои шарќї аз даврони ќадим то оғози таърихи навтарин оғоз 

кунем, якчанд нуктаи муќаддимавиро оид ба ин масъала таъкид доштан 

зарур мешуморем. Аввалан, истилоњоти умумимаълумбудаи фалсафї, аз 

љумла, мафњуми худшиносї, албатта дар даврони атиќа дар Юнони 

Ќадим ва Рими Ќадим пайдо шудаанд, аммо ин маънии онро надорад, ки 

њамчун мавзуъ онњо дар фалсафаи шарќї умуман љой надошта бошанд. 

Аз љониби дигар, аќидањои зиѐди мутафаккирони даврони ќадимаи 

Шарќ (хоссатан дар Мисри Ќадим) ба файласуфони юнонї таъсир 

доштаанд. Зиѐда аз ин, тањти мафњуми Шарќ инљо фалсафаи Њинди 

Ќадим, Чини Ќадим ва даврањои минбаъдаи он низ дар назар дошта 

шудааст, ки бе ягон алоќамандие бо фалсафаи ғарбї аз ќадим 

мустаќилона вуљуд доштааст ва дар он на камтар аз фалсафаи даврони 

атиќаи ғарбї мавзуъ, масъала ва мушкилоти муњимми фалсафї гузошта 

шуда, њалли худро ѐфтаанд. Тањлилњои дар поѐн омада дурустии ин 

андешаро, аз љумла, вобаста ба масъалаи худшиносї собит месозанд. Ба 

ибораи дигар, инљо исботи яктарафа будани аврупоимарказї ѐ 

шарќмарказї дар фањмиши ватани фалсафа ва љањонбинии фалсафиро 

метавон бори дигар ба таври аѐнї мушоњида намуд. 

 Дар асоси гуфтањои боло дар ин фасли рисола моњият ва маќоми 

худшиносї ва пањлӯњои гуногуни ин масъаларо дар мисоли фалсафаи 

Мисри Ќадим, Њинди Ќадим, таълимоти динї-фалсафии бостонї ва 

асримиѐнагии тољик, Чини Ќадим ва дигар љараѐну мактабњои динию 
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фалсафии Шарќ (бо маънии васеи ин минтаќа) мавриди баррасї ќарор 

дода, ањаммияти онњоро барои фалсафаи муосир равшан месозем.  

 Дар бораи масъалаи худшиносї дар Шарќ сухан гуфта, бояд 

таъкид намуд, ки аввалин аќидањо дар ин мавзуъ њанўз ибтидо аз 

њазорсолаи IV то мелод дар Бобул ва Мисри Ќадим мушоњида мешаванд. 

Чунонки маълум аст, аз љумлаи осори онзамонї то имрўз «Муколамаи 

хуљаин бо ғулом дар бораи маънии њаѐт»-и бобулї, инчунин «Суруди 

арфанавоз» ва «Суњбати маъюсшуда бо руњи худ»-и мисрї боќї 

мондаанд. Аммо ин осорро муњаќќиќон на њамчун матни фалсафї, балки 

«протофалсафї» (аз калимањои юнонии «protos»  - «якум» ва «фалсафа», 

нахустин фалсафае, ки нав аз мифология дар зери таъсири тафаккури 

рушдкунанда ба вуљуд меояд) шинохта, ќайд намудаанд, ки дар онњо 

зиддияти тафаккури эмотсианалї бо љанинњои тафаккури илмї-фалсафї 

ба назар расида, ба онњо мављудияти «боќимондањои мифология, 

инкишоф наѐфтани истилоњоти фалсафї, рушди сусти худогоњї, 

стихиявї будан» [90, с.205] хос аст. Бо вуљуди ин, дар андешаи 

намояндагони ин даврон дар Бобул баъзе афкоре мављуд аст, ки имкон 

медињанд, то консепсияи он даврон оид ба моњияти инсон њамчун як 

мављуди комил, ки зебогии љисмонї ва маънавї дорад ва арзиши 

шахсият њамчун фардияти маънавї маълум карда шаванд. 

 Дар асоси тањлили асли матни бобулии «Муколамаи хуљаин бо 

ғулом дар бораи маънии њаѐт» бошад, оид ба фањмиши масъалаи 

худшиносї дар ин минтаќа ба чунин хулоса расидан мумкин аст: инсон, 

тибќи андешаи мутафаккирони бобулї, дар рафти њаѐт бењуда будани 

баъзе амалњоро барои худ дарк карда, ба ноумедї мерасад (тибќи матн - 

бењуда будани умед ба мењрубонии шоњ, ба хурсандї дар љамъомадњо, ба 

зиндагии озод дар дашт, ба бинои хонаи мустањкамшуда, ба шўриш, ба 

фазилати раќиб, ба муњаббати зан, ба кўмаки Худо, ба миннатдор 

будани одамон,  ба мукофоти баъд аз марг ва ба тулонї будани њаѐт) [11, 

с.277-279]. 
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 Ин суханон гуфтањои файласуфи даниягї дар асри XIX С. 

Кйеркегорро ба ѐд меоранд, ки ноумедиро, аз як љониб, неъмат ва 

аломати интихобшуда будани инсон њисобида аст ва, аз љониби дигар, 

њамчун бадбахтие шарњ медињад, ки шахсиятро ба нестї мерасонад. 

Инчунин, аз диди ў, яъсу ноумедї аз як сў, вазъи пурхатар ва, аз дигар сў, 

њисси пурсамар барои инсон ѐ асоси худшиносї мебошанд: «Ноумедї ин 

барќарор сохтани алоќа, ѐ худ раванди тулониест, ки дар он руњ худ ва 

барои худро љустуљў мекунад» [134] ва дар ноумедї инсон худро њамчун 

шахсият мешиносад. 

 Дар асоси ин андешањои С. Кйеркегор ба чунин хулоса расидан 

мумкин аст, ки дар матни «Муколамаи хуљаин бо ғулом дар бораи 

маънии њаѐт» хуљаин бо ноумедињои худ инсонеро мемонад, ки дар 

љустуљўи худ аст, ғулом бошад, бо дастгирї намудани нияти хуљаини худ 

ва худи њамон лањза рад кардани суханони гуфтааш њамчун инсони 

рањгумзада ва худро нашинохта пеши назар меояд (масалан, худро 

радкунињои ғулом бо ин гуна суханон, ки онњоро инљо овардаем, дар як 

матни хеле кўтоњ дањ маротиба мушоњида мешаванд: «- Ман мехоњам 

шўриш бардорам. – Бардор охир, хуљаини ман… - Эй ғулом, ман 

намехоњам шўриш бардорам. – Набардор, хуљаини ман») [11, с.278].  

 Дар фалсафаи Њинди Ќадим низ ибтидо аз охири њазорсолаи II ва 

њазорсолаи I пеш аз мелод худшиносї бо як навъи хосе вуљуд дорад. Дар 

сарчашмањои хаттии ин фалсафа – «Ведњо», ки иборат аз чор маҷмуа 

Ригведа (яштҳо), Самаведа (сурудҳо), Яҷурведа (қурбонӣ) ва 

Атхтарваведа (дуоњо) мебошад ва ба он се маҷмуаи дигар, ки  тафсир ба 

«Ведҳо» буда, байни онҳо аз ҷиҳати фалсафӣ «Упанишадҳо» муњим 

мебошанд, масъалањои худшиносї инъикоси худро ѐфтаанд.  

 Ба фањмиши худшиносї дар Њинди Ќадим љањонбинии умумии 

фалсафї ва динї, ки дар  « Ведњо» ва тафсирњо ба онњо инъикос ѐфтааст, 

таъсири худро гузоштааст. Аз љумла, дар ин таълимот Брањма њам  Худо 

њисобида мешавад ва њам љавњар, субстансияи ягонаи њама ашѐ ва 
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зуњурот. Дар «Ведҳо»  шумораи зиѐди худоѐн ќайд гардида, моњияти 

онњо њам аз нуќтаи назари зооморфизм (аз калимањои юнонии « zoon» – 

«њайвон»  ва « morphe» – шакл,  ба одамон мансуб донистани хосиятњои 

њайвонї) ва њам антропоморфизм (аз калимањои юнонии «anthropos» – 

«инсон»  ва «morphe» – шакл, интиќоли сифатњои инсонї ба њайвонот ва 

љамодот) кушода шудааст. Инсон, аз нигоњи муаллифони ин сарчашмаи 

хаттии фалсафаи Њинди Ќадим, бо табиат алоќамандии ќавї дошта, 

табиат ҳамчун инсон тавсиф меѐбад. Дар «Ведњо» мафњуми Пуруша 

вуљуд дорад, ки ѐ инсони кайҳонї ѐ њамчун љавњари руҳонӣ, маънавӣ 

тафсир карда мешавад. Тибќи таълимоти «Ведњо» аз Пуруша ҳаѐти 

маънавӣ, њаѐти ҳайвонҳо ва тарзи њаѐти иќтисодию хољагидории инсон 

ба вуљуд омадааст. Њамзамон, аз Пуруша варнаҳо  пайдо шудаанд, ки 

онњоро ба се табаќа таќсим мекунанд: руњониѐн ѐ брањманҳо, ҳакимон ва 

ҷанговарҳо - кшатрия  ва табақаи поѐнии љомеаи инсонї - шудра. Бояд 

тазаккур дод, ки ба табаќаи шудра хондани « Ведњо» манъ шуда буд, ки 

монеаи љиддие дар роњи худшиносии одамони ба он шомилгардида эљод 

сохта буд. 

 Дар фалсафаи «Ведњо» ва тафсирњо ба он њадафи асосии инсон 

озодї эълон шудааст, ки маънии баромадан аз гардиши мунтазами 

сансара (ѐ самсара, аз калимањои санскритии «якљоя» ва «гузаштан», 

«таваллуди такрорї»)-ро дорад, яъне ба анљом расонидани мављудият 

дар њолатњои гуногун тавассути таносухи бешумор ва рањої аз ранљу 

азоб. Инљо таносух ѐ метемпсихоз (аз калимањои юнонии «μετά» - «аз 

нав» ва  « έμυύτφσις» - «љондоршавї») интиќоли руњро аз як тан ба тани 

дигар то лањзаи комилшавии он мефањмонад. Муњаќќиќон оид ба 

моњияти худшиносї њамчун роњ ба сўи озодї дар фалсафаи Њинди Ќадим 

дар пеши худ савол гузошта ва ба он љавоб њам гуфтаанд:  «Ин роњ ба 

сўи озодї аз чї иборат аст? Љавоб одї аст – дар худшиносї. Ва ин 

худшиносї бо идеологемаи атман ном бурда мешавад» [105, с.121]. 
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 Атман (аз калимаи санкскритї, тарљумааш «худ худро», «моњият», 

«руњ») бошад, чунонки маълум аст, њамчун мафњуми марказии фалсафаи 

њиндї ѐ идеологема (як љузъи идеология) маънои мабдаи љавњарии 

маънавии фардро бе алоќамандї бо тану сохтори психоменталии ў 

мефањмонад. Аз ин рў, мањз шинохти атман инсонро ба сўи худшиносї 

мебарад. Вобаста ба ин, дар матни «Врихадарняка Упанишада» (фасли 

«Мадху») омадааст, ки «ман»-и инсон аз пуруша (аз калимаи санкскритї, 

тарљумааш «инсон», «руњ») – мављуде, ки аз љисми он Олам халќ 

шудааст, пайдо гардидааст: «Дар ибтидо њама ин Атман дар шакли 

пуруша буд. Ў ба атрофи худ назар кард ва ба ғайр аз худ касеро надид. 

Ва пеш аз њама садо кард: Ман њастам. Бо њамин номи Ман пайдо шуд» 

[30, с.73].  

 Бо сабаби он, ки «ман»-и инсонї аз атман пайдо шудааст, 

худшиносї низ тавассути шинохти њамин атман муяссар мегардад. Вале 

инљо дар фалсафаи Њинди Ќадим боз як мафњуми дигар – брањман (ба 

маънии «мутлаќи боло аз шахсият») дар миѐн ќарор дорад, ки онро як 

зина то атман њисобидан мумкин аст. Дар фасли болозикри 

«Врихадарняка Упанишада» оид ба ин масъала омадааст: «Агар одамон 

чунин мењисобанд, ки ба шарофати донистани Брањман онњо њама 

мешаванд, пас чиро Барањман медонист, ки ба шарофати он ў њама шуд? 

Дар њаќиќат, дар ибтидо ин Брањман буд. Ў худро шинохт: Ман Брањман 

њастам. Аз ин рў, ў њама шуд… Њоло њам чунин аст – Њар ки медонад, ки 

Ман Брањман њастам, ў њама мављудбуда мешавад. Њатто худоѐн 

наметавонанд дар ин кор ба ў халал расонанд, зеро ў Атмани онњо 

мешавад» [30, с.75]. 

 Дар Њинди Ќадим доир ба масъалаи худшиносї дар дини буддоия 

низ аќидањои зиѐде баѐн шудаанд. Асосгузори ин дин шоҳзода Буддо 

(560-480 то мелод) аз хонадони Гаутама буда, аз овони сисолагии худ 

тарки дарбор ва лаззатњои зиндагї намуда, бо ҷаҳонгардӣ  умр ба сар 

бурдааст. Дар китоби муќаддаси буддоия - «Трипитака» (тарљума: се 

сабад) њам таълимоти динї ва њам таълимоти фалсафї ба назар мерасад.  
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Дар тафсири мавзуи худшиносї ба он таълимоти марказии ин дин оид ба 

заминањои ахлоқии ҳаѐти инсонӣ,  назарияњои «Хомўшии бузург» ва 

«чор ҳақиқати олӣ» таъсири зиѐд расонидаанд. 

 Асосњои таълимоти буддоияро оид ба масъалаи матрањшуда хулоса 

намуда, муњаќќиќи рус Н. Г. Дядик навиштааст, ки худшиносї дар 

буддоия пайдо кардани роњи мобайнї миѐни зоњидї ва лаззатпарастї, 

риояи тавозун байни моддиѐту маънавиѐт мебошад: «Роњи мобайнї ин 

љустуљўи васати тиллої миѐни аскетизм ва лаззатњост. Намунаи 

аскетизмро худи Буддо Гаутама нишон дода буд, ки бо вуљуди шоњзода 

будан, аз боигарї ва шањомат даст кашид ва худро ба худшиносї 

бахшид. Рафтори Буддо дасткашї аз дилбастагињои моддиро нишон 

медињад, зеро то он даме, ки мо дар ин олами моддї ќарор дорем, 

комилан фориғ гаштан аз дилбастагињои моддї муяссар намегардад, аз 

ин рў, Буддо даъват мекард, ки роњи мобайниро ихтиѐр намоем, ки он 

риояи мувозинат байни олами моддї ва маънавї мебошад» [77,  с.78]. 

 Дар баробари ин, худшиносии шахс ва ба камолот расидани ў, 

чунонки маълум аст, дар буддоия тавассути тай намудани роҳи  

ҳаштзинагии  озод гаштани инсон аз ранљу азобҳо муяссар мегардад. Ин 

зинањо дар ҳақиқати чоруми буддоия (њаќиќати якум - ҳаѐти инсон ин 

ранљу азоб аст, њақиқати дуюм - сабаби ранљу азоби инсон ин ташнагии ў 

барои зистану лаззат бурдан ва қонеъ нагаштани нафси инсонї аст, 

ҳақиқати сеюм - барои ѓолибият бар ранљу азоб сабабҳои он бояд аз байн 

бурда шаванд, масалан, рањої аз нафс) инъикос ѐфтаанд: доштани 

ақидаҳои солим, самтгирии солим, нутқи солим, амалҳои солим, ҳаѐти 

солиму растагорона, кўшишҳои солим, хотираи солим ва 

худтафарккурсозии солим [101, с.15]. 

 Дар дохили буддоия љараѐнњои гуногуни зиѐд вуљуд доранд, ки яке 

аз онњо дзэн-буддоия њанўз дар асри VI то мелод пайдо шуда буд.  

Истилоњи асосии ин љараѐни динї-фалсафї «дзэн» маънои муроќибаи 

хомўшона, дар худ амиќшавї, тамаркузи ботиниро дошта, онњо њамчун 
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унсурњои амалияи худшиносї ба кор мераванд. Дар таълимоти дзэн-

буддоия барои маърифати њаќиќат на олами атроф, балки олами 

ботинии худро омўхтан зарур аст. Дар ин раванд, инсон ба руъяти Мани 

олии худ расида, тавассути ин худшиносї Буддоро дар табиати худ 

пайдо мекунад. Ин андешањои дзэн-буддоия ба таълимоти буддоияи 

анъанавї мутобиќат доранд, вале инљо тафовут танњо дар њамин аст, ки 

аввалї ишроќи ногањонї - «саторӣ»-ро пайгирї мекунад. Ба андешаи 

муњаќќиќи россиягї И. А. Файнфелд, «Саторӣ – ин азсаргузаронии 

вањдати кайњонии њастї, иртибот бо «тани ягона», мављи њастї, табиати 

Олам мебошад. Ин њолати аздастдињии комил ва оромии комил аст. Ин 

роњи ягонаи расидан ба њаќиќат мебошад» [106, с.96]. 

 Дар таърихи фарњанги тољик бошад, масъалањои худшиносї аз 

замони Зардушт (асри VII то мелод) – асосгузори дини зардуштия ва 

муаллифи «Авасто» ба назар мерасанд. Дар ин масъала, тасаввурот дар 

бораи инсон, ки дар ривоятњо ва таълимоти динию фалсафї - зурвония, 

дањрия, маздоия, зардуштия, маздакия, монавия ва ѓайра инъикос 

ѐфтаанд, таъсири худро гузоштаанд.  Аз љумла, дар қадимтарин манбаъ 

аз ин даврон - ривоят дар бораи Каюмарс зикр гардидааст, ки Каюмарс 

нахустин инсон буд, ки нимаи он моњияти инсонї ва нимаи дигараш 

моҳияти Худоро дошт. Дар таълимоти зардуштия низ, инсон њамчун 

мављуди соњиби  руњ, ташаккули тулониро аз сар гузаронида, аз рўи 

моњияташ ба Худо монанд аст, чунки њамчун Холиќ инсон низ озодии 

интихоб дорад: интихоби некї ѐ интихоби бадӣ. 

 Дар таълимоти зардуштия, агарчи худи мафњуми худшиносї вуљуд 

надорад, вале андешањо оид ба ин падида дар шиори асосии он 

«Пиндори нек, гуфтори нек, рафтори нек» инъикос ѐфтаанд, зеро 

моњияти онро чунин тафсир мекунанд, ки Худо ба инсон пиндори нек 

медињад, то ки тавассути он худи инсон минбаъд гуфтору рафторњои 

некро озодона интихоб намояд. Ба ибораи дигар, инсони комилу 

худшинос, аз нуќтаи назари зардуштия, њамон инсонест, ки пайрави 

Зардушт будани худро дарк кардааст ва талаботи ўро дар бораи 
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доштани пиндор, гуфтор ва рафтори нек риоя мекунад. Барои расидан ба 

ин маќсад бояд пайрави дини зардуштї дар њама њолатњо, аз сањар то 

шом, аз таваллуд то марг « Авасто»-ро бихонад. Ин андешаро минбаъд 

дар « Хурд - Авасто»  ба њайси муаррифномаи њувияти њар як зардуштї 

дар чунин шакл баѐн доштаанд: «Ман маздоясноиям. Худро њамчун  

маздоясної, зардуштї, савганд хўрда ва интихоб намуда, омурзиш 

мекунам. Ба Пиндори нек бо пиндор, ба Гуфтори нек бо гуфтор ва ба 

Рафтори нек бо рафтор савганд мехўрам» [2, с.43]. 

 Дар фалсафаи Чини Ќадим низ, ки хусусияти ратсионалистї-

назариявї дорад, њанўз дар асрњои VI-III то мелод яке аз вазифањои илми 

фалсафа худтакомулѐбии шахсият њисобида мешуд. Аз ин рў, дар 

иртибот бо ин ба масъалањои худшиносї низ таваљљуњи хосса карда 

шудааст. Чунонки аз таърихи фалсафа маълум аст, дар ин минтаќа чунин 

мактабњо ва љараѐнњои асосии фалсафї вуљуд доштанд: мактаби 

Конфутсий, Мо-тсзи, Лао-тсзи, легизм, мактаби ин-ян (файласуфони 

табиатшинос) ва мактаби софистњо. Вале, масъалаи худшиносї дар 

фалсафаи Чини Ќадим, беш аз ҳама, дар таълимоти даосизм ва 

Конфутсий (551-479 то мелод) инъикос ѐфтааст.   

 Аз љумла, даосизм, ки њамчун таълимот дар бораи «дао» – «роњ»,  

«роњи чизњо», «Ќонуни куллї» њанўз дар асри V пеш аз мелод оғоз 

меѐбад ва Лао-тсзиро яке аз асосгузорони он мењисобанд, чунин 

мешуморад, ки дао дар њама љо њукмрон буда, онро касе ба вуљуд 

намеорад. Аммо тамоми ашѐву зуњуроти олам аз дао ба вуљуд омада, боз 

ба њамон бармегарданд. Инсон аз назари даосизм олами сағир, 

микрокосм буда, вазифаи ў дар зиндагї аз он иборат аст, ки руњи ў бо 

тартиби кулли олам дар сурати дао пайваста гардад. Ин њулули руњи 

инсон дар дао тавассути амалњои инсонї сурат мегирад, ки баъзеи 

онњоро дар таълимоти ин љараѐни фалсафї ва динї оид ба худшиносї 

дидан мумкин аст. 

 Дар таълимоти даосизм худмуроќибакунии шахс дар табиат яке аз 

принсипњои асосии он ба њисоб рафта, худшиносї, дар маљмуъ, њамчун 

https://ru.wikipedia.org/wiki/IV_%D0%B2%D0%B5%D0%BA_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
https://ru.wikipedia.org/wiki/III_%D0%B2%D0%B5%D0%BA_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
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роњи ғайрифаъоли њаѐти фардї дар мавзунї бо дао (роњ) дониста 

мешавад. Вобаста ба ин дар яке аз сарчашмањои асосии даосизм - 

рисолаи «Дао дэ тсзин» партофтани хоњишњои барзиѐд ва рафторњои 

номуфидро шарти асосии худшиносии шахс ва њаѐти мутавозин бо дао 

донистаанд: «Њар ки худро ба олам нишон медињад, ў дурахшон 

намешавад. Њар ки худро худ таъриф мекунад, ў шаъну шараф пайдо 

намекунад... Њар ки худ худро боло мебарад, ў дар миѐни дигарон сардор 

шуда наметавонад. Агар ба Дао такя кунем, њамаи ин хоњиши барзиѐд ва 

рафтори номуфид номида мешавад. Инчунинњоро њамаи мављудот бад 

мебинанд. Аз ин рў, инсоне, ки Дао дорад, чунин корњоро намекунад» 

[130]. 

 Дар фалсафаи Конфутсий низ дар бораи накўкорї сухан гуфта, 

асоси онро жен (инсондўстї) њисобидаанд. Инсоне, ки талаботи женро 

иљро мекунад, шахсест, ки на ба манфиатњои шахсї тобеъ мегардад, 

балки ахлоќ ва худтакомулѐбиро афзалтар медонад. Дар маљмуъ, 

худшиносие, ки дар таълимоти Конфутсий тарғиб карда мешавад, дар 

тафовут аз даосизм, раванди амали фаъолонаи шахс мебошад, зеро њама 

чизро фард танњо аз мењнати худ ба даст меорад. Њадаф аз худшиносии 

ин таълимот ташаккули инсони комил – «тсзюн-тсзи», «марди наљиб» 

мебошад, ки хушаќлоќу хушсухан буда, ба анъанањо тобеъ мебошад ва 

барои расидан ба худшиносї пайваста меомўзад ва зањмат мекашад. Ба ў 

инсони паст («сяо жен») муқобил меистад. Вобаста ба њамин «Китоби 

тағйирот»-ро («Чжоу и») њамчун яке аз сарчашмањои таълимоти 

Конфутсий файласуф ва психологи шинохтаи швейтсарї К. Юнг (1875-

1961) чун роњнамои дуруст барои худшиносї тавсиф намудааст: «Њамчун 

табиат он интизор аст, то кушода шавад. Он ягон далел, ягон њокимияте 

пешнињод намекунад, аммо барои њаводорони худшиносї ва њикмат – 

агар чунинњо бошанд – њамчун китоби дурусте хизмат мекунад» [113, с.5]. 

 Дар суханони худи Конфутсий оид ба худшиносї бештар чунин 

андешањои ў муњаќќиќонро љалб сохтаанд, ки худшиносї ва 

худислоњшавиро, дар маљмуъ, оғози маърифати инсонї донистааст: 
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«Аввалан худии худро бишинос», «Аввалан худии худро ислоњ намо», 

«Он чизе, ки инсони воло ба он саъй мекунад, дар худи ў вуљуд дорад, он 

чизе, ки инсони паст мељўяд, дар дигарон аст» [133]. 

 Бояд таъкид намуд, ки бо пањншавии дини ислом ва мањбубияти 

хосса пайдо кардани фалсафаи Юнони Ќадим дар Шарќи исломї, дар ин 

минтаќа, аз љумла дар таълимоти фалсафии мутафаккирони тољик 

аќидањо оид ба худшиносї вусъати тоза пайдо намуданд. Ин ду сабаби 

асосї дорад: аввалан, худи дини ислом тезиси « Худро шинос! »-ро чун 

як рукни муњимми динї ќабул намуд ва дуюм, интишори навафлотуния 

ва таълимоти файласуфи Юнони Ќадим-Афлутин таваљљуњи 

мутафаккиронро ба худшиносї њамчун пояи Худошиносї хеле боло 

бурд. 

 Дар фалсафаи олами исломї низ то ибтидоии асри ХХ тасаввурот 

дар бораи инсон ба фањмиши масъалаи худшиносї таъсири худро 

гузоштааст. Ин тасаввуротро чунин табаќабандї кардан мумкин аст: 

 - дар асоси Ќуръон ѐ фањмиши исломи расмї – Худо инсонро аз хок 

бо маќсади ибодат ба Холиќаш,  интихоб миѐни хайру шар, некию бадї, 

обод кардани ин дунѐи худ ва охираташ офаридааст; 

  - дар асоси фалсафаи калом ѐ фалсафаи расмии дини ислом – 

инсонро Худо халќ намуда, њис ва аќл додаааст, ки барои маърифати 

Холиќ басанда нестанд, инсон ба моњияти Худо тавассути таљрибаи 

руњонї, завќу ваљд мерасад; 

 - дар асоси тасаввуроти ирфонї ѐ тасаввуф - фањмиши 

ирратсионалї мебошад, ки тибќи он инсон офаридаи Худо, олами саѓир 

(микроолам) буда, дар шакли хурд њамаи хосиятњои оламро соњиб аст ва 

ба воситаи худрушддињї инсони комил гардида, бо Худо ба иттињод 

мерасад; 

 - тибќи аќидањои фалсафаи машшоъ ѐ бо фањмиши ратсионалї – 

инсон њамчун мављуди дорои руњи нотиќа, соњибаќл ќобилияти ѓизо 

гирифтан, наслро зиѐд кардан, њаракати иродавї ва аќл дошта, њама 

чизро тавассути аќл маърифат мекунад. 
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 Вобаста ба ин, масъалаи худшиносиро низ тибќи тасаввуроти 

болозикр аз пайдоиши ислом то оғози таърихи навтарин баррасї 

мекунем. Чунонки маълум аст, дар китоби муќаддаси дини ислом - 

Ќуръон (сураи Ал-Њашр, ояти 19) инсоне, ки худро фаромўш кардааст, 

баробар ба махлуќи фосиќу нопок дониста мешавад: «Ва мабошед 

монанди касоне, ки фаромӯш карданд Худоро, пас фаромўш гардонид 

Худо аз хотирашон тадбири њолашонро. Онҳо фосиқонанд» [20, с.1293].  

 Дар њадисњо бошад, аз забони паямбари ислом худшиносї шарти 

зарурии Худошиносї дониста шудааст. Ин њадис дар чунин шакл баѐн 

ѐфтааст: «Њар ки худро шинохт, Парвардигори худро шинохт» [139]. 

Тахмин меравад, ки ин њадис шояд дар зери таъсири суханони паямбар 

Идрис гуфта шуда бошад:  «Њар ки махлуќро донист, Холиќро шинохт. 

Њар ки неъматро донист, Неъматофаринро шинохт. Њар ки худро 

шинохт, Парвардигори худро шинохт» [140]. 

 Ин гуна шакли худшиносиро, ки дар таълимоти дини ислом вуљуд 

дошта, њамчун асоси Худошиносї хизмат мекунад, метавон худшиносии 

динї њисоб намуд. Онро таълимоти расмии дини ислом ва фалсафаи он – 

калом пайгирї намудаанд. Аммо, дар баробари ин, дар фарњанги исломї 

боз ду навъи дигари худшиносї ба назар мерасад, ки онњоро, ба аќидаи 

мо, худшиносии ирфонї ва худшиносии аќлонї ѐ илмї номгузорї кардан 

мумкин аст. Навъи аввали худшиносї ба тасаввуф, таълимоти ирфонї 

хос аст ва навъи дуюм ба фалсафаи машшоъ, ки дар поѐн онњоро дар 

мисоли таълимоти баъзе намояндагони мактабу љараѐнњои зикршуда 

мавриди баррасї ќарор медињем. 

 Ќобили зикр аст, ки ба таълимоти дини ислом оид ба худшиносї 

такя намуда, намояндаи мактаби каломи фалсафї Абуњомид Муњаммади 

Ғазолї (1058-1111) илмро дар асари худ «Кимиѐи саодат» ба чор «унвон» 

ѐ навъ таќсим кардааст: худшиносї (донистани њаќиќат дар бораи худии 

худ), маърифати Худо (донистани њаќиќати Худо), маърифати ин дунѐ 

(донистани њаќиќати ин дунѐ) ва маърифати охират (донистани њаќиќати 

дунѐи дигар). Аз миѐни онњо моњияти донистани њаќиќат дар бораи 
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худии худро бо суханони худи Ғазолї дар «Кимиѐи саодат» чунин шарњ 

додан мумкин аст, ки маънии худшиносии диниро доранд: «Бидон, ки 

калид барои маърифати ирфонии Холиќ дар маърифати ирфонии руњи 

худ нуњуфта аст. Аз ин рў, њар кас, ки худро шинохт, Парвардигори 

худро шинохт… Дар умум, ба ту чизе аз худи ту наздиктар нест. Агар 

худро нашиносї, пас чї гуна дигаронро мешиносї? Аммо ту гўиѐ мегўї, 

ки худро мешиносї. Аммо ту иштибоњ мекунї, зеро чунин дониш калид 

барои маърифати ирфонии Холиќ нест. Пас, ту бояд дониши ирфонї дар 

бораи худ биљўї: ту худ ба худ чистї, аз куљо омадаї ва куљо меравї, 

чаро дар ин марњила ба чунин макон омадаї, чаро туро офариданд, чї 

саодати ту аст ва он аз чї иборат аст, чї бадбахтии ту аст ва он аз чї 

иборат аст?» [4, с. 26-27]. 

 Дар бораи худшиносї сухан ронда, як роњи асосии онро Ғазолї дар 

омўзиши илми мукошифа мебинад. Илму мукошифа ба инсон имкон 

медињад, ки донишро дар бораи Худо дар моњияти худ дарѐфта, 

ќалбашро пок созад ва ба Худошиносї расад. Мутафаккир ин маъниро 

дар асараш «Эњѐи улуми динї» чунин тафсир намудааст: «Мо дар зери 

илми мукошифа он илмеро дар назар дорем, ки пардањоро мебардорад, 

то он, ки барои инсон моњияти њаќиќати ин корњо бо равшании ба 

чашми шоњидони шубњанадошта зарур, ошкор шавад. Ва, шояд, ки ин 

дониш дар худи моњияти инсон аст, агар танњо дар оинаи ќалби ў 

аллакай зангор ва чанг аз рафторњои пасти њаѐти гузарони заминї 

набошанд. Дар њаќиќат, дар зери дониш оид ба роњ ба њаѐти оянда мо 

донишро дар бораи усулњои тоза кардани ин оина аз чангу чиркинї дар 

назар дорем, ки пардае мебошанд, ки Оллоњи таъолоро мепўшонанд ва 

барои шинохти сифот ва кирдори Ў халал мерасонанд; ин тозакунї ва 

сайќали ќалб комилан озод шудан аз нафси њиссї ва пайравї аз 

паямбарон аст» [3, с.86]. Аммо, бояд ѐдовар шуд, ки дар интињои 

фаъолияти худ Абуњомид Муњаммади Ғазолї мавќеи худро каме дигар 

карда, худшиносии ањли суфияро болотар аз њар гуна худшиносї 

донистааст. Ҳамзамон, бояд таъкид намуд, ки Муњаммади Ғазолї бо 



68 
 

вуҷуди саҳми худ дар рушди илми ахлоқ боиси ба таназзул рафтани яке 

аз мактабҳои бузургтарини фалсафии мардуми Шарқ, аз ҷумла миллати 

тоҷик – машшоияи шарқӣ гаштааст. Аз ин рӯ мутахассисони соҳаи 

таърихи фалсафаро зарур аст, ки ин нақши манфии Ғазолиро ба назар 

гирифта, ҳама гуна ҷанбаҳои таълимоти ӯро, аз ҷумла ақидаҳои 

мутафаккирро дар бораи худшиносӣ, ҳатман ба таври интиқодӣ арзѐбӣ 

намоянд. 

 Навъи дигари худшиносї – худшиносии ирфонї дар таълимоти 

аксарияти намояндагони тасаввуф ба мушоњида мерасад. Тасаввуф (аз 

калимаи арабии «суф» - «пашм») љараѐни динї-фалсафиест, ки тавассути 

такомули ахлоќї ва роњпаймоињои тулонии динї, ахлоќї ва ирфонї 

(мистикї) инсонро мехоњад ба дастѐбї ба њаќиќатњои фавќулњиссї 

мушарраф гардонад. Муњаќќиќони тасаввуф бар ин андешаанд, ки он 

њамчун таълимоти динию ирфонї бо фаъолияти суфии шинохтаи араб 

Ибни Арабї (1165-1240) пояњои мустањками фалсафї пайдо кард. Ин 

вобаста ба он аст, ки ин мутафаккир таълимотро оид ба вањдати вуљуд 

(ягонагии њастї, пантеизм – ягонагии табиат ва Худо) пешнињод намуд, 

ки маънои халќ кардани оламро њамчун худамалисозии Холиќ дошта, 

дар ин олам њама сифатњои худовандї пароканда љойгиранд, вале танњо 

дар моњияти инсон онњо бо њам меоянд. Ин фањмиши моњияти инсон аз 

љониби Ибни Арабї маќоми инсонро хеле боло бурда, худшиносиро 

барои ў ба яке вазифањои муњимтарин табдил дод. Ба андешаи Ибни 

Арабї, Холиќ мехоњад, ки худро шиносад ва барои ин худшиносї ў 

инсонро њамчун восита интихоб намудааст. Ба ибораи дигар, «На 

Худошиносї, яъне шинохти Худо аз љониби инсон, балки худшиносии 

Худо тавассути инсон сурат мегирад» [97, с.104]. Бо њамин сабаб, 

таълимот дар бораи инсони комил, ки нуќтаи волотарини худшиносии 

ирфонї аст, баъд аз Ибни Арабї дар Шарќ ба таври хеле васеъ интишор 

ѐфт. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар таърихи фалсафаи собиќ шуравї ва дар 

илми тољик масъалаи худшиносї дар тасаввуф беш аз мактабу љараѐнњои 
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дигари фалсафию динї омўхта шудааст. Аз ин рў, бо такя ба тањќиќоти 

дар ин соња анљомдодашуда аз љониби муњаќќиќи тољик Х.М. Зиѐї ва 

муњаќќиќи россиягї М.Љ. Мекерова ду љанбаи ин масъала - моњияти 

худшиносии ирфонї ва механизмњои худшиносиро дар ирфону тасаввуф 

баррасї менамоем. 

 Дар асоси таълимоти мутафаккир ва шоири шинохтаи тољик 

Мавлоно Ҷалолиддини Балхӣ (1207-1273) муњаќќиќ Х.М. Зиѐї 

худшиносии ирфониро, аввалан, љавоб љустан ба саволњое мисли «Аз 

куҷо омадаам?», «Омаданам баҳри чӣ буд?», «Ба куҷо меравам?» ва 

«Ман киям?» медонад, ки њамагї аз ашъори шоири болозикр дар 

асарњояш «Маснавии маънавї» ва «Девони кабир» гирифта шудаанд. 

Сониян, аз назари ањли тасаввуф, њама чиз дар ботини инсон вуљуд 

дорад, ки мањз омўзиши он инсонро ба худшиносї мебарад: «Дар худ 

биталаб ҳар он чи хоҳӣ, ки туӣ» [27, с. 23]. Сеюм, «Худошиносӣ ва 

худшиносӣ – инсоншиносии Мавлоно тақрибан муродифи ҳамдигаранд» 

[45, с.167]. Чорум, намояндагони ирфон дар мисоли Мавлоно ва Шамси 

Табрезӣ (1171/1188-1245) худро шинохтанро дар мисоли дўст, бо такя ба 

анъанаи арастуї, муњим шуморидаанд. Њамаи ин, ба аќидаи мо, моњияти 

худшиносии ирфониро ба таври аѐнї ва равшану возењ нишон медињад. 

 Муњаќќиќи россиягї М.Љ. Мекерова бошад, дар асоси тањлили 

таълимоти як ќатор намояндагони тасаввуф усулњои психотехникии 

худшиносии ирфониро равшан сохтааст. Барои комѐб гаштан дар 

худшиносї суфї бояд дар мадди аввал муршид пайдо карда, дар тањти 

сарварии он њамчун мурид аз зинањои шариат, тариќат ва њаќиќат 

гузарад. Барои таќвияти шахсияти худ аз љињати ахлоќї ва камолѐбї 

суфиро зарур аст, ки аз «маќомот» ва «њолњо» бигзарад, ки аввалї 

дараљаи роњпаймоиро дар роњи худшиносї нишон медињад ва дуюмї – 

мушаввашињои эњсосотии шахси дар роњи худшиносї ќарордоштаро. Бо 

ин роњ, суфиѐн «маќсаднок расидан ба њолатњои трансшахсии шуурро 

дарѐфт мекарданд, ки аз нигоњи орифон, ба онњо моњияти Худоро  

мекушоянд» [123, с.13, 14]. 
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 Ба ақидаи мо, ақидаҳои ирфонӣ дар бораи худшиносӣ, бо вуҷуди 

баъзе паҳлӯҳои мусбаташон, ҳатман инсонро аз мавқеи ратсионализм, 

ақлоният дур месозанд. Бо ҳамин сабаб, баррасӣ ва баҳогузории ирфон 

дар ҳама ҷанбаҳояш, махсусан дар самти худшиносӣ, бояд ҳамеша 

воқеъбинона, ратсионалӣ ва аз нигоҳи методологияи муосири илмӣ сурат 

гирад. 

 Дар бораи худшиносии илмї ѐ аќлонї сухан гуфта, ќабл аз њама, 

фалсафаи мутафаккир ва табиби бузурги тољик Абуалї ибни Сино (980-

1037)-ро зикр кардан зарур аст, ки њамчун бањри бекарон тамоми 

масъалањои маърифати инсониро фаро гирифтааст. Ибни Сино яке аз 

намояндагони мактаби машшоияи шарќї – пайравони файласуфи 

Юнони Ќадим Арасту буда, дар ќатори Ал-Киндї (801-873), Абунасри 

Форобї (870-951), Ибни Туфайл (1110-1185), Ибни Рушд (1126-1198) ва 

дигарон ин фалсафаро хеле ғанї гардонидааст. Машшоияи шарќї ва 

Ибни Сино аз љумлаи ратсионалистоне буданд, ки ба таълимоти онњо 

деизм (тасаввуроти динї-фалсафї, ки Худоро холиќи олам шинохта, 

дахолати онро баъд аз ин ба корњои олам рад мекунад) хос буда, бо 

њамин сабаб мавриди танќиди шадиду ғайривоќеии намояндаи фалсафаи 

калом Абуњомид Муњаммади Ғазолї ќарор гирифтаанд. 

 Доир ба таълимоти фалсафии Ибни Сино тањќиќоти зиѐде дар 

илми тољик ва собиќ шуравї ба анљом расидааст, аммо баъзе љанбањои 

андешањои ў дар бораи худшиносї, ба аќидаи мо, аз назари муњаќќиќон 

каме дуртар мондаанд. Дар мисоли осор, таълимот ва њаѐти ин 

мутафаккир метавон дар бораи худшиносї дар якчанд самт сухан ронд. 

Аввалан, таљрибаи њаѐтии худи Ибни Сино њамчун намунаи худшиносии 

илмї ба њисоб меравад. Сониян, таълимоти ў оид ба судур метавонад як 

љавњари муњимтарини худшиносиро ташкил дињад. Ва нињоят, Ибни 

Сино дар доираи таснифоти илм онро ба шаклњои амалї ва назариявї 

људо намуда, як илми махсусеро барои шинохти худ пешбинї намудааст. 
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Ин нуктањоро оид ба худшиносї бо овардани мисолњо аз осор ва њаѐти 

ин мутафаккир дар поѐн дар алоњидагї баррасї мекунем. 

 Ибни Сино дар «Рисолаи саргузашт» таљрибаи илмомўзии худро 

баѐн сохта, таъкид намудааст, ки ў даставвал бо кўмаки устодаш Саид 

Абубабдуллоњи Нотилї илм омўхт. Баъдан устодаш ба ў машварати хубе 

дод: «Худат ба хондан ва њалли онњо бипардоз ва сипас чизи хондаатро 

аз пеши ман бигузарон, то дуруст ва нодурусти онро ошкор созам» [12, 

с.156]. Яъне, мустаќилият дар омўзиши илмро Абубабдуллоњи Нотилї 

дар ќалби Ибни Сино љой кард, ки минбаъд ўро комилан ба худшиносии 

илмї расонид. Дар ин бора мутафаккир дар рисолаи болозикр дар 

охирњои њаѐташ таъкид доштааст: «Пас мустаќилона ба хондани китобњо 

ва мутолиаи шарњњо шуруъ карда, дар мантиќ тавоно шудам… Дар ин 

муддат ягон шаб пурра нахуфтам ва рўзона ба љуз омўхтани илм ба коре 

машғул нашудам. Бар ман њама чиз ошкор гардид… Њар чи ки дар он 

њангом омўхтам, њамон аст, ки њанўз медонам ва то имрўз бар он чизе 

наафзудааст» [12, с.156-157]. 

 Назарияи судур дар таълимоти Ибни Сино бошад, маънои 

тањаввули тадриљии њастиро дошта, «пайдоиши паѐпайи олами љамодот, 

наботот, њайвонот ва инсонро таъйид мекунад» [42, с.141]. Аммо дар 

инљо як нукта муњим аст, ки нафси инсонї, тибќи таълимоти умумии 

Ибни Сино, ин такмил, камолот (энтеллехия – аз калимаи юнонии 

«ἐντελέτια», «дастѐбї ба таљассум кардан»)-и тани инсонї ва њамзамон, 

комилтарин шакли нафс мебошад, ки ба худшиносї расидааст. Аз ин 

љост, ки шинохти нафс, руњи худ, худии худ ва гирифтани донишро Ибни 

Сино ва мутафаккирони дигари машшоияи шарќї шарти асосии расидан 

ба саодат, хушбахтї њисобидаанд. 

 Дар таснифоти илм, ки Ибни Сино дар ќисмати илоњиѐти асари худ 

«Донишнома» пешнињод намудааст, илмњои њикмат ба ду навъ таќсим 

шудаанд – илми амалї ва илми назарї. Њар ду ин илмњо њам ба инсон 

барои огоњї аз худ – худшиносї заруранд, агар илми назарї аз вазъи 

чизњои дигар инсонро огоњї дињад, пас илми амалї барои љавоб пайдо 
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кардани инсон ба саволи «Чї бояд кард?» зарур аст: «Гунае он бувад, ки 

аз њоли куниши мо огоњї дињад ва инро илми амалї хонанд, зеро ки 

фоидаи вай он аст, ки бидонем, ки моро чї бояд кардан то кори 

инљањонии мо сохта бошад… Ва дигар он бувад, ки аз њоли њастии чизњо 

моро огоњї дињад, то љони мо сурати хеш биѐбад … Ва инро илми назарї 

хонанд» [12, с.216]. 

 Бояд таъкид намуд, ки илми амалиро Ибни Сино ба се нафвъ 

таќсим кардааст: тадбири оми мардум (яъне, сиѐсат), тадбири хона 

(тадбири манзил, яъне, рўзгордорї) ва илми худ. Ин навъи сеюми илми 

амалиро мутафаккир њамчун «илми тадбири худ» низ ном гирифта, 

њадаф ва мавзуи онро њамчун навъе аз худшиносї дар ин дидааст, ки 

«мардум ба нафси хеш чи гуна бояд, ки бувад» [12, с.217]. 

 Дар самти худшиносї аќидаи Ибни Сино дар бораи фарќияти 

фардњо низ хеле муњим аст. Ў дар рисолаи худ «Тадбири манзил» 

одамонро аз рўи соњиб будан ба моликият, аќл, мансаб ва касбу њунар ба 

табаќањо људо карда, њадафњои онњоро дар зиндагї гуногун мењисобад. 

Аз ин рў, ба аќидаи ў, њељ гоњ ягон њунарманду косиб орзуи подшоњ 

шудан ва ѐ давлатманди бузург буданро надорад, зеро љањони маънавии 

онњо, њадафи худшиносии онњо аз њам тафовут доранд: «Ихтилофи ањвол 

ва тафовути аќдор њама касро ба олами худ ќонеъ намудааст» [13, с.20]. 

 Ибни Сино дар «илми тадбири худ» дар бораи муњимтарин сиѐсате 

сухан мекунад, ки барои њар як инсон хос аст: ин сиѐсат дар ислоњи худии 

шахс аст. Ба андешаи мутафаккир, барои њар як инсон чењраи 

наздиктарин ва муњтарамтарин худи ў аст. Худро ислоњ карда, минбаъд 

инсон метавонад дар ислоњи дигарон ва љомеа низ сањм бигирад. Асоси 

ислоњи худї ѐ худшиносї бошад, барои Ибни Сино истифода аз аќл, 

илму дониш њисобида мешавад, ки имкон медињад худшиносии ўро илмї 

ѐ аќлонї ном барем. Ин иќтибос аз рисолаи «Тадбири манзил» тасдиќи 

болоро асоснок мекунад: «…барои касе, ки мехоњад ба сиѐсати нафси худ 

бипардозад, лозим аст, ки бояд бидонад, ки барои ў аќле њаст, ки 

уњдадори сиѐсати кишвари вуљудаш мебошад. Ва нафсе њаст, ки зиѐди 
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одамиро ба корњои зишту паст ва нораво амр мекунад. Ва ин нафс, дар 

табиат ва асли хислаташ дорои маоиб ва бадињои зиѐд мебошад. Ин нафс 

бояд дар тањти сиѐсату тадбири аќл идора шавад» [13, с.25]. 

 Чунонки дар фасли гузашта таъкид намудем, файласуфи Юнони 

Ќадим Арасту дўстро «мани дуюм»-и инсон њисобида, наќши онро дар 

худшиносии инсон хеле воло донистааст. Њамин гуна андеша ба 

таълимоти Ибни Сино низ хос мебошад. Ин мутафаккири бузурги тољик 

доштани дўсти хирадманд ва ба нафси худ раѐсатдоштаро унсури 

муњимми худшиносии шахс њисобида ва њамнишинони бадро мазаммат 

карда, дар ин мавзуъ дар «Тадбири манзил» гуфтааст: «… њар касе, ки 

мехоњад неку бади сифоти ањволи худро бишиносад, дар бањс аз ањволу 

љустуљў аз маоиби худ ба кўмаки бародару дўсти хирадманде, ки чун 

ойини хубияшро хуб ва бадию зиштияшро баду зишт нишон бидињад, 

муњтољу ниѐзманд аст» [13, с.26]. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар бораи дўсту њамнишинон сухан ронда, 

Ибни Сино тавсия медињад, ки дар кори ислоњи нафси худ, тадбири он ва 

шинохти худ, инсон бояд хислатњои хубро дар дигарон мушоњида 

намуда, онњоро дар нињоди худ пайдо ва бедор созад. Њамзамон, 

хислатњои бадро дар дигарон мушоњида намуда, инсон бояд бидонад, ки 

онњо низ дар нафси ў ба таври аѐну ноаѐн вуљуд доранд ва барои расидан 

ба шинохти худ онњоро дар нињодаш бояд аз байн бибарад. Ба ибораи 

дигар, Ибни Сино дар ин самт низ пайгирї аз фалсафаи Юнони Ќадим 

мекунад, ки баъзе намояндагони он, аз љумла, Афлотун таљрибаи 

дигаронро як унсури муњимми худшиносї эътироф кардаанд. 

 Инљо њамчун хулоса оид ба худшиносии аќлонї дар таълимоти 

Ибни Сино, ки њадафи он такмили табиати инсон тавассути илм аст, 

чунин андешаи ўро меорем, ки дар «Китоби љадал» омадааст: 

«Муњимтарини ашѐ барои инсон иштиғол бад-он чизест, ки зоти шахсии 

ўро комил мегардонад, сипас иштиғол бад-он чизест, ки навъашро суд 

дорад ѐ онро нигоњ медорад… Камоли зот ба маърифат касб мешавад…» 

[14, с.50]. 
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 Ба њамин тариќ, дар фалсафаи шарќи исломї, аз љумла дар таърихи 

фалсафаи халќи тољик дар асрњои миѐна то ибтидои таърихи навтарин се 

навъи худшиносї - худшиносии динї, худшиносии ирфонї ва 

худшиносии аќлонї ѐ илмї мушоњида мегардад. Њар се навъ як умумияте 

доранд, ки шинохти худии худро роњ ба сўи Худошиносї медонанд. 

Аммо миѐни онњо, чунонки дар боло дидем, фарќиятњо низ вуљуд доранд. 

Агар худшиносии динї расидан ба худ ва моњияти Холиќро тавассути 

рушди ахлоќии шахс, иљрои талаботи динї ва пайравї аз паямбар донад, 

пас худшиносии ирфонї гузаштан аз се зинаи такомул – шариат, тариќат 

ва њаќиќат, инчунин аз маќомот ва њолњоро шарти зарурии ташаккули 

инсони комил ва иттињод ѐфтани ў бо Њастии мутлаќ мењисобад. 

Худшиносии аќлонї ѐ илмї дар мисоли таълимоти Ибни Сино 

маърифати илмиро асоси дарки моњияти худ, шинохти Офаридгор ва 

расидан ба саодат медонад. Ба аќидаи мо, мањз баъзе унсурњои 

худшиносии илмї дар фалсафаи асримиѐнагии тољик метавонанд, ки дар 

коркарди масъалањои худшиносии фардї ва худшиносии гурўњї барои 

фалсафаи муосир ањаммияти хосса дошта бошанд. 

 Инљо сазовори таъкид медонем, ки андешањои фалсафие, ки дар 

Мисри Ќадим, Њинди Ќадим, таълимоти динї-фалсафии бостонї ва 

асримиѐнагии тољик, Чини Ќадим ва дигар љараѐну мактабњои динию 

фалсафии Шарќ баѐн шудаанд, аз љумла, доир ба худшиносї, то оғози 

таърихи навтарини инсоният ќариб, ки бе тағйирот ѐ бо тағйироти 

начандон љиддие зинда мондаанд. Аз ин рў, тањлилњои мухтасари дар 

боло омадаро кофї дониста, онњоро чунин хулоса мекунем: 

 1) дар Бобул ва Мисри Ќадим моњияти инсон њамчун як мављуди 

комил, ки зебогии љисмонї ва маънавї дорад ва арзиши шахсият њамчун 

фардияти маънавї ошкор карда шуда, ноумедиро њамчун њолате тафсир 

кардаанд, ки онро минбаъд С. Кйеркегор њолати шинохти инсон худро 

њамчун шахсият донистааст; 

 2) дар сарчашмаи хатии Њинди Ќадим «Упанишадњо»  

худшиносиро њамчун роњ ба сўи озодї бо шинохти атман донистаанд; 
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дар буддоия пайдо кардани роњи мобайнї миѐни зоњидї ва 

лаззатпарастї, риояи тавозун байни моддиѐту маънавиѐт ва тавассути 

тай намудани роҳи  ҳаштзинагии  озод гаштани инсон аз ранљу азобҳо 

худшиносиро барои ў муяссар њисобидаанд; дар таълимоти дзэн-буддоия 

чунин шумурда мешавад, ки барои маърифати њаќиќат олами ботиниии 

худро омўхтан зарур буда, дар ин раванд инсон ба руъяти Мани олии худ 

мерасад ва тавассути чунин худшиносї Буддоро дар табиати худ пайдо 

мекунад; 

 3) инсони комилу худшинос, аз нуќтаи назари зардуштия, њамон 

инсонест, ки пайрави Зардушт будани худро дарк кардааст ва талаботи 

ўро дар бораи доштани пиндор, гуфтор ва рафтори нек риоя мекунад; 

 4) дар Чини Ќадим дар таълимоти даосизм худмуроќибакунии 

шахс дар табиат яке аз принсипњои асосї ба њисоб рафта, худшиносї  

њамчун роњи ғайрифаъоли њаѐти фардї дар мавзунї бо дао дониста 

мешавад, ки партофтани хоњишњои барзиѐд ва рафторњои номуфидро 

таќозо мекунад; њадаф аз худшиносї дар таълимоти Конфутсий 

ташаккули инсони комил – «тсзюн-тсзи», «марди наљиб» мебошад, ки 

хушаќлоќу хушсухан буда, ба анъанањо тобеъ мебошад ва пайваста 

меомўзаду зањмат мекашад; 

 5) дар Ќуръон ва њадисњои паямбари ислом  худшиносї шарти 

зарурии Худошиносї дониста шудааст; Ғазолї шарти худшиносиро дар 

омўзиши илми мукошифа мебинад, ки ба инсон имкон медињад, ки 

донишро дар бораи Худо дар моњияти худ дарѐфта, ќалбашро пок созад 

ва ба Худошиносї расад; худшиносии ирфонї гузаштан аз се зинаи 

такомул – шариат, тариќат ва њаќиќат, инчунин аз маќомот ва њолњоро  

шарти зарурии ташаккули инсони комил ва иттињод ѐфтани ў бо Њастии 

мутлаќ мењисобад; худшиносии аќлонї ѐ илмї дар мисоли таълимоти 

Ибни Сино маърифати илмиро асоси дарки моњияти худ, шинохти 

Офаридгор ва расидан ба саодат медонад. 

 Дар маљмуъ, муайянсозии маќоми худшиносї дар анъанањои динї 

ва фалсафии Шарќ аз даврони ќадим то оғози таърихи навтарин ва 
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рашану возењ сохтани моњияти онњо маводи фаровонеро барои тањќиќу 

тањлили љанбањои консептуалии масъалаи худшиносии фардї ва гурўњї  

аз нигоњи фалсафа ва психологияи муосир пешнињод месозад, ки баъзе 

натиҷаҳои он дар фаслҳои минбаъдаи таҳқиқот инъикоси худро пайдо 

намудааст. 
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БОБИ 2. ЉАНБАЊОИ КОНСЕПТУАЛЇ, НАЗАРИЯВЇ ВА АМАЛИИ 

МАСЪАЛАИ ХУДШИНОСЇ ДАР ФАЛСАФАИ ДАВРОНИ МУОСИР 

(ИБТИДОИ АСРИ ХХ ТО ИМРЎЗ) 

 

2.1 Унсурњои асосии худшиносї дар таълимоти файласуфони муосир 

Дар ибтидои асри ХХ инќилоби илмї дар тамоми соњањо, аз љумла 

дар фалсафа ба вуќуъ пайваста, намояндагони ин шакли таърихии шуури 

љамъиятї масъалањоеро, ки дар таълимот ва андешањои мутафаккирони 

даврони ќадим, асрњои миѐна ва даврони минбаъда чи дар Шарќу чи дар 

Ѓарб оид ба онњо сухан рафтааст, аз љумла оид ба худшиносї, бозбинї 

намуда, консепсия ва таълимоти сифатан навро пешнињод намуданд. 

Аммо бо вуљуди ин, анъанањои калидие, ки дар даврони гузашта оид ба 

худшиносї дар фалсафа мављуд буданд, дар илми навини инсоният низ 

маќоми худро аз даст надоданд. Зиѐда аз ин, ба инќилоби илмию техникї 

ва тањаввулот дар љањонбинии инсоният нигоњ накарда, аз ибтидои асри 

ХХ то миѐнањои он ва њатто каме баъдтар њам, оид ба худшиносї 

тафаккури динї низ маќоми худро ба таври нињої аз даст надод. 

Таълимоти мутафаккироне, ки дар поѐн мавриди баррасї ќарор 

гирифтааст, андешаро дар бораи ду навъи муњокимаронињо оид ба 

худшиносї – аз нигоњи дин ва аз нигоњи илм, махсусан фалсафа ва 

психология, собит месозанд. 

Дар робита ба масъалањои дар боло зикршуда, дар ин фасли 

диссертатсия кўшиш ба харљ дода шудааст, ки идомаи анъанањои 

мављудбуда дар фалсафа оид ба худшиносї ва пайдоиш ва рушди 

таълимоти нав дар ин самт дар мисоли мутафаккирони шарќию ғарбї аз 

ибтидои асри ХХ то имрўз мавриди тањлили фалсафї-таърихї ќарор 

дода шаванд. Ин амал дар мисоли таълимот ва андешањои К. 

Ясперс, Ж.П. Сартр, А. Камю, Н.А. Бердяев, К. Рољерс, А. Маслоу ва М. 

Иќбол тавассути тањлили бевоситаи осори онњо ва андешањои 

муњаќќиќони муосир оид ба таълимоти онњо сурат гирифтааст. 
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Дар даврони мавриди назар масъалаи худшиносї, ќабл аз њама, дар 

фалсафаи мутафаккири олмонї, яке аз намояндагони экзистенсиализм 

Карл Теодор Ясперс  (1883-1969) маќоми хосса дорад. Тибќи таълимоти 

фалсафии ин донишманд љањонбинии инсон дар натиљаи зиддияти 

субъект ва объект, яъне мушаввашињои ботинии инсон ва падидањои 

воќеии атрофи ў ташаккул меѐбад. Вазифаи љањонбинї аз љустуљўи 

наљоти инсон аз гуногунрангии мављудият ѐ экзистенсияи ў иборат 

мебошад. Ин мутафаккир се навъи шинохти њастиро аз љониби инсон 

эътироф намудааст, ки ба аќидаи муњаќќиќи россиягї А.Р. Бурњонов, 

њамзамон се сатњи њастї ва худшиносии ў мебошанд –олам, экзистенсия 

ва  транстсенденсия  [71, с. 24].  Ин андешањоро К. Ясперс дар асарњои 

худ «Психологияи љањонбинї», «Муќаддимаи фалсафа» ва ғайра 

инъикос намудааст. 

Дар бораи  субъект ва объект сухан гуфта, К. Ясперс дар чунин 

андеша аст, ки инсон аз љониби худ дар ду шакл шинохта мешавад: 

њамчун объекти тањќиќ ва њамчун объекти мављудият ѐ экзистенсия. Дар 

њолати аввал инсон њамчун предметњои дигар мавриди тањќиќ ќарор 

мегирад ва дар њолати дуюм, њамчун он чї, ки ў дар њаќикат њаст, агар 

инсон худро тавассути таљрибаи шахсии худ шинохта тавониста бошад. 

Дар њар сурат инсон «бештар аз он чизест, ки худ дар бораи худ 

медонад» [32, с.64]. 

Инсон, аз дидгоњи К. Ясперс, њар лањзае ба худфаромўшї меафтад 

ва аз он баромада, ба худ савол мегузорад, ки ман чиям, ман чиро аз даст 

дода истодаам ва ман чї кор бояд кунам? Аз ин рў, агарчи дар фалсафа, 

ки тули њазорсолањо њамчун худогоњии инсоният ташаккул ѐфтааст, ба 

ин саволњо љавоб пайдо кунем њам, лекин боз њам зарурати аз нав 

фалсафаронї кардан оид ба ин масъала пайдо мегардад, зеро њар як 

инсон бояд моњияти худро мустаќилона бишиносад. Аз љониби дигар, 

агар инсон пайвастагии худро бо ягон маънї дарк кунад, танњо дар 

њамон њолат ў худро дар дохили шинохти олам ва худогоњї эњсос 
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мекунад. Муттасилии зарурати худшиносии инсон бошад, аз он вобаста 

аст, ки «дар ботини худии ман на танњо худи ман њастам» [32, с.56]. 

Барои К. Ясперс инсон мављуди иљтимоиест, ки дар олами ашѐву 

зуњуроти ба одат табдилѐфта вуљуд дошта, дар роњи аллакай тайшуда 

роњсипор аст. Аз ин рў, барои худии худро ба таври нињої аз даст 

надодан, инсон њар чи зудтар бояд худро аз ин варта берун кашад. Аз 

љониби дигар, инсони даврони муосир «ба дарки њастї дар маљмуъ, 

худии худ ва њудудњои худ оғоз мекунад. Ў аз хавфи олам ва нотавонии 

худ огоњ мегардад» [32, с.102].  Аз ин рў, чунонки дар боби гузашта низ 

таъкид намудем, К. Ясперс барои бартараф сохтани ин хавфу хатарњои 

экзистенсиалї механизмњои худшиносиро дар шакли иерархї – 

худмушоњидакунї, худдарккунї ва худвозењкунї пешнињод мекунад, ки 

истифода аз онњо ба сўи мутобиќати комилан пурраи инсон ба худии 

худи ў мебаранд. Инљо худмушоњидакунї њамчун констатасияи 

њодисањои ботинї, худдарккунї ба њайси шарњи њодисањои ботинї аз 

љониби фард, пайдо кардани њавасмандињо ва алоќањои мутобиќ, 

инчунин худвозењкунї чун љамъбасти рафтори ботинї ва бадастории 

њаќиќати ботинї фањмида мешаванд. 

Илова бар ин, ба таълимоти К. Ясперс оид ба худшиносї аќидањои ў 

дар бораи љанбањои асосии њаѐти инсонї таъсир расонидаанд, ки дар се 

шакл зуњур мекунанд – мављудият, шуур дар маљмуъ ва руњ. Мављудият 

инсонро њамчун мављуди физикию биологї, њамчун «ман»-и эмпирикї 

нишон медињад, ки аз љониби илмњои табиатшиносї омўхта мешавад. Ба 

њайси шуур дар маљмуъ инсон худ ба њайси субъекти фаъоли маърифат 

баромад мекунад, ки њатто ба ў имкон медињад, ки аз њудудњои олами 

моддї берун барояд. Руњ бошад, олами идеяњо, ғояњои инсонро фаро 

мегирад, ки дар шакли равандњои гуногуни таърихию фарњангї – ахлоќ, 

санъат, дин, сиѐсат ва амсоли он зуњур мекунанд. Ба андешаи мо, дар 

худшиносии К. Ясперс бештар инсон ба њайси шуур дар маљмуъ ва 

субъекти фаъоли маърифат маќоми асосиро ишғол мекунад. Аммо руњ 

низ инљо наќши муњим дорад, ки дар нињояти кор К. Ясперсро ба 
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идеализм дар фањмиши озодии инсон ва фидеизм (аз калимаи лотинии 

«fidēs» - «эътиќод», таълимоте, ки волоияти эътиќодро бар аќл эътироф 

мекунад) дар шарњи худшиносї меоварад: «Њар ќадар, ки озодии инсон 

аслї бошад, њамон ќадар ў ба Худо эътиќод дорад. Онљо, ки ман ба 

таври аслї озод бошам, ман боварї дорам, ки ман на ба шарофати худ 

озодам. Мо, одамон, њељ гоњ барои худ кофї нестем. Мо аз худии худ 

зада мегузарем ва дар якљоягї бо амиќшавии худошиносиамон рушд 

мекунем ва тавассути он њамзамон барои худ дар њељ будани худ возењ 

мешавем» [32, с.66].  

Файласуфи дигари асри ХХ - Жан-Пол Шарл Эмар Сартр (1905-

1980), ки фалсафаи эзестинсиализми атеистии фаронсавиро намояндагї 

мекунад, асосан дар бораи худшиносї бо такя ба фањмиши масъалањои 

озодии инсон ва бегонашавї сухан рондааст. Озодї барои ў ба инсон 

табиатан хос буда, пеш аз моњияти он вуљуд дорад ва озодии ирода ва 

интихоби инсонро нишон медињад. Аз љониби дигар, инсони муосир, аз 

нигоњи Ж.П. Сартр, мављуди аз худ бегонашудаест, ки фардияти ў дар 

зери таъсири нињодњои гуногун ва сершумори љомеа ќарор дорад. Ин 

масъалањоро мутафаккир дар асарњояш «Њастї ва њељ. Таљрибаи 

њастишиносии феноменологї», «Экзистенсиализм – ин гуманизм аст» ва 

осори сершумори бадеияш инъикос намудааст. 

Масъалаи худшиносиро Ж.П. Сартр тавассути таълимоти худ дар 

бораи «Дигар» (яъне, на ман, балки шахси дигар) њаллу фасл намудааст. 

Дигар барои ў њамчун миѐнрави зарурї барои алоќаманд намудани ман 

бо худи ман хизмат мекунад. Њаминро ба назар гирифта, муњаќќиќони 

муосир ќайд намудаанд, ки «Наќши марказии Дигар дар низоми 

фалсафии Сартр бо он муайян карда мешавад, ки он њамчун тасодуфи 

зарурї баромад мекунад, ки ба шарофати он инсон мављудияти инсонии 

худро мешиносад» [80, с.37]. 

 Мафњуми «Дигар»-ро мутафаккир на танњо њамчун миѐнрав барои 

худшиносии ман, балки њамчун омиле донистааст, ки инкори он хавфи 

солипсизмро ба миѐн меорад. Солипсизм ѐ мангарої бошад, њамчун 



81 
 

шакли ќатъии идеализми субъективї чунин мењисобад, ки танњо инсон ва 

шуури ў вуљуд дошта, олами объективї, аз љумла одамони дигар танњо 

дар идроки фард мављуданд, ки мутлаќо иштибоњ аст. 

 Ж.П. Сартр чунин мешуморад, ки нигоњи дигарон ба ман, аќидаи 

онњо оид ба ман, чї гуна табиате надошта бошанд њам, ишораи холис ба 

ман мебошанд. Инчунин, ў тани инсонро ба њастї барои худ ва њастї 

барои дигарон таќсим намуда, дар асари худ «Њастї ва њељ. Таљрибаи 

њастишиносии феноменологї» дар бораи ченакњои онтологии он сухан 

мегўяд, ки аз се ќисм иборатанд: «Ман бо тани худ зиндагї мекунам – ин 

ченаки нахустини њастии он аст. Тани маро каси дигар истифода бурда 

онро мешиносад – ин аст ченаки дуюми он... Ман барои худ њамчун тане, 

ки дигар кас онро ба њайси тан шинохтааст, вуљуд дорам. Ин аст ченаки 

сеюми њастишиносии тани ман» [28, с.231].  

Дар баробари ин, дар таълимоти Ж.П. Сартр идеяњое мављуданд, ки 

барои фањмиши на танњо худшиносии фардї, балки, ба аќидаи мо, барои 

тавзењи худшиносии гурўњї низ метавонанд мусоидат намоянд. Инљо 

андешаи ў дар бораи «Мо» њамчун субъекти худшиносї сухан меравад, 

ки онро мутафаккир љамъи «манњо» донистааст. Дар маљмуъ бошад, 

мутафаккир худшиносиро аз се навъ – худшиносии фардї, худшиносии 

шахсият ва худшиносии инсоният иборат донистааст. Аз ин рў, мо 

мутмаинем, ки Ж.П. Сартр ва К. Ясперсро аз љумлаи аввалин 

мутафаккироне њисобидан зарур аст, ки дар бораи худшиносии гурўњии 

инсоният сухан гуфтаанд. Дар ин росто њар ду мутафаккир њам таърихро 

њамчун худогоњии инсоният шинохтаанд. 

Чунонки маълум аст, Ж.П. Сартр экзестинсиализми атеистиро 

намояндагї мекунад. Аз ин рў, ба андешаи мо, ў пањлуњои асосии 

масъалаи худшиносиро низ аз њамин мавќеъ њаллу фасл намудааст. Аз 

љумла, он муњаќќиќоне, ки андеша доранд, ки барои ин мутафакир инсон 

танњо лоињаи худи ўст, њамин маъниро дар назар доранд. Ж.П. Сартр 

дар ин бора дар эссеи машњури худ «Экзистенсиализм – ин гуманизм аст» 

зикр намудааст: «Барои экзистенсиалист инсон бо сабаби он муайян 



82 
 

карда намешавад, ки он дар ибтидо чизе нест. Ў баъдан инсон мешавад 

ва дар айни замон чунон инсоне, ки ў худро месозад. Њамин тариќ, ягон 

табиати инсон вуљуд надорад, њамчунонки ягон холиќе, ки онро фикр 

карда бароварда бошад»  [29, с.4]. Ба ибораи дигар, њастии инсон аз худи 

ў вобаста буда, ў худ лоињаи њастиашро мустаќилона амалї месозад. 

Аммо ин, аз нуќтаи назари Ж.П. Сартр, маънои онро надорад, ки инсон 

њар чи хоњиш дорад, ба он метавонад мубаддал шавад. 

Дар фањмиши моњияти худшиносї Ж.П. Сартр муќобили квиетизм 

(аз калимаи лотинии «quies» - «оромї», таълимоти динї-ахлоќї, ки 

муносибати муроќибавї, ғайрифаъолро ба њаѐт талќин мекунад) 

баромад менамояд. Дар ин росто ў воќеиятро њамчун амал њисоб 

мекунад. Мутафаккир дар ин андеша аст, ки «тарсончак худаш худашро 

тарсончак мекунад ва ќањрамон худро ќањрамон. Барои тарсончак 

њамеша имконият њаст, ки дигар тарсончак набошад, барои ќањрамон 

бошад, то ки дигар ќањрамон набошад»  [29, с.12].  Мањз бо њамин сабаб, 

аз нигоњи мо, Ж.П.Сартр таълимоти экзистенсиалии худро њамчун 

гуманизм, оптимизм ва таълимот дар бораи амал њисобидааст, ки 

инсонро даъват мекунад, ки худро дарѐбад ва мутмаъин бошад, ки ўро аз 

худии худ ва дигарон ба ғайр аз худи ў ягон чизе ѐ касе наљот дода 

наметавонад. 

Албер Камю (1913-1960) – файласуфи экзистенсиалисти фаронсавї 

бошад, дар маркази таълимоти фалсафии худ, аз љумла оид ба 

худшиносї, масъалаи «абсурд» («муњол», «бемаъногї»)-ро ба њайси 

њисси дарк накардани олам аз љониби инсон ќарор додааст. Дар ин асос 

ў консепсияи «исѐн»-ро њамчун муќобилият ба њисси абсурд коркард 

намудааст. Барои А. Камю ягона њаќиќати боэътимод танњо мављудияти 

инсон ва мављудияти олами атроф ба њисоб мераванд. Аз ин рў, аќли 

инсонї маљбур аст, ки ба моњияти олам, инсон ва таърихи инсоният 

равшанї андозад [70, с.4]. Асосњои таълимоти ин мутафаккир дар 

асарњояш «Ривоят дар бораи Сизиф», «Инсони исѐнгар» ва ғайра баѐн 

гардидаанд. 
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Худшиносї дар таълимоти А. Камю тавассути кушодани моњияти 

инсон ва инсони исѐнгар фањмонида шудааст. Ў инсонро ягона мављуде 

мењисобад, ки будани худро њамчунон, ки њаст, инкор мекунад. Аз 

љониби дигар, «Инсон, моњиятан, танњо аз њамон лањзае таваллуд 

мешавад, ки ў худро њамчун субъекти маърифаткунанда мешиносад. Пас, 

моњияти инсон ин худогоњї аст. Барои тасдиќ кардани худ, худогоњї 

бояд худро аз дигар, ки он нест, фарќ карда тавонад» [17, с.224-225]. 

Дар баробари ин, А. Камю назорати доимиро аз болои худогоњии 

инсон талаб мекунад, зеро он бо ду унсур алоќамандї дорад: њирсу 

нафсоният, аз як љониб, ва инкор, аз љониби дигар. Ин чунин маънї 

дорад, ки худогоњї њирсу нафсонияти инсонро ќаноатманд мекунад, 

барои расидан ба чунин ќаноатмандї бошад, амал кардан таќозо карда 

мешавад. Инсони худшинос амал намуда, он ќаноатмандињои худро 

вайрон мекунад, яъне инкор менамояд. Дар ин раванд як њирсу 

нафсоният бо њирсу нафсонияти дигар ва худогоњии як шахс бо 

худогоњии шахси дигар пурра мегарданд. 

Оид ба худшиносї сухан гуфта, А. Камю аќидањои файласуфони 

олмонї Г. Гегел ва К. Марксро бо њам муќоиса мекунад ва зикр 

менамояд, ки охирї дар асараш «Сармоя» худогоњии гегелиро бо 

мустаќилияти иќтисодї ва салтанати руњи мутлаќро бо њукмронии 

коммунизм иваз намудааст [17, с.274].  

Дар маљмуъ, барои А. Камю роњи ягонаи худшиносї ин исѐн аст. 

Исѐнро ў ба маънои эътирози инсон бар зидди табдил додани моњияти ў 

ба чиз, мањдуд сохтани табиат ва моњияти ў дар рафти таърих мењисобад. 

Аз ин рў, инсони исѐнгар худ ба таърих њудуд мегузорад. Моњияти 

инсони исѐнгар бошад, барои мутафаккир ин инсони дар роњи 

худшиносї буда, чунин эътирозњо дорад: «Пас инсони исѐнгар чї гуна 

аст? Ин инсонест, ки «не» мегўяд… «Не» метавонад, масалан, чунин 

маъно дошта бошад: «хеле тулонї ман тоќат кардам», «то њол, бигзор 

бошад, вале дигар бас», «шумо хеле амиќ фурў рафтед», инчунин, 

«њудуде њаст, ки ман гузаштан аз онро ба шумо иљозат намедињам». Дар 
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умум гўем, ин «не» мављуд будани њадду њудудро тасдиќ мекунад… 

Инсони исѐнгар чунин инсонест, ки то ва ѐ баъди муќаддас будан 

зиндагї мекунад, тартиботи инсониро талаб мекунад, ки њангоми он 

љавобњо инсонї мешаванд, яъне ба таври аќлонї баѐншуда» [17, с.127, 

133]. 

Њамзамон, А. Камю дар асари худ «Инсони исѐнгар» дар бораи он 

сухан мегўяд, ки инсон ба интихоб миѐни муроќиба ва амал кардан 

афтода, мањз дар натиљаи интихоби дуруст инсон шудани худро таъмин 

месозад. Ё худ, худшиносии инсон худамалисозии ўро дар роњи њаѐт 

муайян менамояд. Аз љониби дигар, худогоњии як шахс, аз назари 

мутафаккир, бояд бо худогоњии шахси дигар пурра карда шавад, зеро 

мањз бо њамин восита инсон аз олами њайвонї ба олами инсонї 

баромадани худро таъмин мекунад. Инсон дар љамъият зиста, ниѐз ба он 

дорад, ки аз љониби аъзои дигари он эътироф карда шавад, зеро бо ин 

роњ таваллуди навбатии инсон аз љониби дигарон барои њаѐти 

маънидори ў таъмин карда мешавад.   

 Дар таълимоти мутафаккири шинохтаи рус Николай 

Александрович Бердяев (1874-1948) масъалаи худшиносї дар асари 

алоњида бо њамин ном – «Худшиносї» (соли нашраш 1948) коркард 

шудааст. Н.А. Бердяев фалсафаи динии русро намояндагї карда, 

консепсияњои озодї ва «асрњои миѐнаи нав»-ро тањия намудааст. Ў 

аќидањои персонализмро дастгирї намуда, њар як шахсият ва нерўи ўро 

ягона ва истисної мењисобад, ки олами ботинияш дар низоъ бо олами 

атроф ва љомеа ќарор дорад. Персонализм (аз калимаи лотинии 

«persona» - «шахс») ѐ шахсгарої бошад, љараѐни вуљудгарої-худогароии 

табиї ѐ экзистенсиалї-теистї дар фалсафа мебошад, ки шахсиятро 

воќеияти нахустини эљодї ва арзиши олии маънавї ва оламро бошад, 

зуњури фаъолмандии шахсияти олитарини офаридгор – Худо эътироф 

мекунад.    

 Дар бораи худшиносї сухан ронда, Н.А. Бердяев чунин мењисобад, 

ки оид ба ин масъала њанўз дар Юнони Ќадим аќидањо баѐн гардидаанд, 
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аммо аз назари ў, агарчи мутафаккирони ин минтаќа дар шинохти худ – 

«Худро шинос!» - ибтидои фалсафаро дидаанд, аммо дар асл кўшишњои 

онњо дар ин самт тамоман натиљаи дигар доштаанд. Дар Юнони Ќадим 

ин њама на худшиносї, балки маърифат дар бораи инсон дар умум буд. 

Тибќи андешаи юнониѐн аќл аќлро, кулл кулро мешинохт, на инсон 

худашро ва њатто худии ў дар натиљаи чунин худшиносї, баръакс, ғайб 

мезад. Аз ин рў, ба андешаи Н.А. Бердяев, танњо  дар китоби файласуфи 

масењии ибтидои асрњои миѐна Августини Муќаддас «Омўрзиш», 

таълимоти мутафаккири фаронсавї дар асри XVII - Б. Паскал, 

файласуфи олмонї И. Фихте,  мутафаккири швейтсарї А.Ф. Амиел 

(1821-1881), адиби рус Ф. Достоевский (1821-1881), файласуфи даниягї С. 

Кйеркегор (1813-1855) ва як ќатор мутафаккирони дигари  асрњои XIX-

XX худшиносии воќеиро мушоњида кардан имкон дорад [7, с.178]. 

Аз љониби дигар, Н.А. Бердяев чунин ќайд мекунад, ки баъзан 

худшиносї бо баѐни тарљумаи њоли шахсї омехта карда мешавад. Баъзе 

мутафаккирон тарљумаи њоли худро ба њайси худшиносї пешнињод 

мекунанд, баъзеи дигар дар бораи њодисањои њаѐтии худ ва оид ба 

шахсони дигар сухан мегўянд, вале дар њар ду њолат њам онњо худро дар 

мадди аввал гузошта, ба эгосентризм (аз калимањои юнонии «ἐγώ» - 

«ман» ва лотинии «centrum» - «маркази давра») – нашинохтани нуќтаи 

назари дигарон ба љуз аз нуќтаи назари худ - роњ медињанд, ки дар асл бо 

худшиносї ягон рабте надорад. Аз ин рў, ин мутафаккири рус андешањои 

худро дар асараш «Худшиносї» на ѐддоштњо ва на тарљумаи њоли шахсї 

(автобиография), балки худшиносї медонад, ки дар њолати канорї њам 

онњоро таърихи фалсафии руњ ѐ таърихи худогоњї номидан имкон дорад.  

Худшиносї, аз нигоњи Н.А. Бердяев бо чунин хусусиятњо – фањмиши 

сарнавишти худ, шиносої бо асроре, ки ба дигарон номаълум боќї 

мемонанд, муносибати шахс ба муњит, роњи маънавии тайкардаи инсон 

аз шаклњои дигари маърифат фарќ мекунад. Ба ибораи дигар, худшиносї 

«талаботест барои фањмиши худ, дарки навъ ва таќдири худ»; 

«мављудияти аз њама экзистенсиалии худии худ. Дар шинохти худии худ 
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инсон ба асроре, ки ба дигарон ноаѐнанд, роњ меѐбад»; «худшиносї, 

шинохти руњи худ ва љустуљўњои маънавии худ. Барои ман на сифатњои 

муњит, балки сифати аксуламалњои ман ба муњит муњимманд»; «ман 

њадаф мегузорам, ки амали экзистенсиалии шинохти фалсафии худро 

анљом дињам, роњи маънавии худро дарк намоям» [7, с.2- 4; 179]. 

Н.А. Бердяев изњор доштааст, ки ў љонибдори солипсизм набуда, 

худшиносиро танњо аз тањлили худ иборат намедонад. Инсон баъзан ба 

худ бегона аст, аммо дар њолатњои дигар дар худии инсон чизе нињон аст, 

ки ба ў аз худи ў наздиктар мебошанд. Ин њама ба инсон имкон 

медињанд, ки ў худро њамчун мављуди гуногунљанба ва бисѐртабаќа 

шиносад, аммо ин на њама ваќт ба њаќиќати њол рост меояд. 

Тањлили асари Н.А. Бердяев «Худшиносї» нишон медињад, ки ў 

кўшиш намудааст, ки на танњо дар бораи худшиносии фардї, балки оид 

ба худшиносии гурўњї низ сухан гўяд. Аз љумла, мутафаккир таърихро 

чун файласуфони дигари ибтидои асри ХХ ба њайси худогоњии гурўњии 

инсоният эътироф намудааст. Њамзамон, ў   чунин навъи худшиносиро, 

ки аз љинсияти инсон, яъне зан ѐ мард будан, вобаста аст, инкор мекунад, 

зеро љинсият, ба андешаи мутафаккир, як њолати парешонии инсонњо 

буда, баромадани инсонро аз худии худ ва мурољиатро ба дигар, ба 

љинси муќобил талаб мекунад, ки он инсонро ба ноумедї оварда, ўро 

маљбур месозад, ки боз ба худ баргардад. 

Шакли дигари худшиносии гурўњї, ки онро низ Н.А. Бердяев рад 

мекунад ин, ба истилоњи худи муаллиф, «худшиносии авлодї» мебошад. 

Чунин шакли худшиносї инсонро, ки олами сағир, микрокосм аст, 

мањдуд месозад. Аз ин рў, мутафаккир, ки худро љонибдори 

универсализм мењисобад, њар гуна љањонбинию љањонфањмии миллї ѐ 

байналмилалї (натсионализм ва интернатсионализм) ва этатизми 

марказонидашудаи тоталитарї (аз калимаи фаронсавии «état» - 

«давлат», давлатгарої, мутлаќ сохтани наќши давлат)-ро рад мекунад. 

Бояд таъкид намуд, ки муроќибаро Н.А. Бердяев асоси худшиносї 

дониста, онро на њолати ғайрифаъол будани руњи инсонї, балки лањзаи 
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фаъолшавии руњ ва эљодкорї шинохтааст. Мањз њамин худмуроќибакунї 

дар шакли фаъоли худ инсонро ба он оварда мерасонад, ки худро танњо 

чун як механизм дарѐбад, ки бадбахтии инсони даврони муосир дар 

њамин аст. Дар натиља, Н.А. Бердяев низ чун шахсият дар натиљаи 

худшиносї ба шўриш бармехезад: «Ман ба он инсонњое тааллуќ дорам, 

ки бар зидди раванди таърихї исѐн кардаанд, зеро он шахсиятро 

мекушад, шахсиятро намебинад ва на барои шахсият рух медињад. 

Таърих бояд ба анљом расад, зеро дар њудуди он мушкилоти шахсият 

њалнашаванда аст» [7, с.172]. 

Дар маљмуъ, таълимоти Н.А. Бердяев оид ба худшиносї ба дин ва 

ахлоќ такя намуда, њамчун тамоми низоми фалсафии ў ба он нигаронида 

шудааст, ки ин мутафаккирро ба њайси «муњофизатгари фаъол ва 

оташини ғояњои арзишманд ва гуманистии инсон дар он марњилаи 

таърихие, ки ба ин ғояњо муќобил буданд» [96, с.88], муаррифї созанд.   

Масъалаи худшиносиро аз нигоњи фалсафї-психологї 

донишмандони амрикої Карл Рэнсом Рољерс (1902-1987) ва Абрањам 

Маслоу (1908-1970) коркард намудаанд. К. Рољерс унсури муњимтарини 

сохтори шахсиятро дар «консепсияи Ман» дида баромадааст. Ин 

консепсия барои њар як шахс дар раванди робитаи мутаќобилаи ў бо 

олами атроф ба вуљуд омада, ба њайси воситаи асосии худтанзимкунии 

рафтори ў хизмат мекунад. Ин ва дигар масъалањои вобаста ба 

худшиносї дар асари К. Рољерс «Дар бораи ташаккули шахсият. 

Психотерапия аз нигоњи психотерапевт» инъикоси худро ѐфтаанд.  

Ќабл аз њама, бояд таъкид намуд, ки дар асоси тањлилњое, ки 

муњаќќиќони дигар оид ба афзалиятњои эътирофнамудаи баъзе 

донишљуѐни ИМА, Канада, Норвегия, Хитой ва Њиндустон 

гузаронидаанд, К. Рољерс худогоњиро њамчун инкори њукмронї бар 

одамону ашѐ ба фоидаи «даромади амиќ ва хайрхоњона ба ботини худ ва 

дигарон» [26, с.130] донистааст. 

 Моњияти таълимоти мутафаккири мазкурро оид ба худогоњї ва 

худшиносии инсон дар асоси се масъалае, ки ў дар асараш «Дар бораи 
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ташаккули шахсият» ва баъзе маќолањояш гузоштааст, ба аќидаи мо, 

беш аз њама дурусттар дарк кардан мумкин аст. Масъалаи якум ин аст, 

ки «Ин – манам» гуфта, ў дар бораи њаѐту фаъолияти худ ба донишљўѐн 

маълумот додааст ва масъалаи дуюм ба шарњи аќидаи машњури С. 

Кйеркегор оид ба «Оне будан, ки ту дар њаќиќат њам њастї» бахшида 

шудааст. Масъалаи сеюм бошад, ба ғояи худамалисозї рабт дорад.  

Худро муаррифї сохта, К. Рољерс баѐн медорад, ки ўро дар роњи 

худшиносї њамеша масъалаи маънии зиндагї ба њайси имконияти бењбуд 

бахшидан ба такмили воќеии инсон љалб намудааст. Дар баробари ин, 

ин донишманд эътимоди комил дорад, ки машғулии инсон ба касбе, ки 

барои ў беш аз њама маъќулу марғуб аст, имкон медињад, ки љанбањои 

дигари фаъолият ва њаѐти ў низ такмил ѐбанд. Ва омили муњимми 

сеюмро, ки онро К. Рољерс барои шинохти шахсияти инсон калидї 

донистааст, метавон, ба аќидаи мо, дар маљмуъ, «муошират бо дигарон» 

номид, ки бо роњњои гуногун сурат мегирад. Ин масъаларо дар поѐн каме 

муфассалтар шарњ медињем. 

«Муошират бо дигарон», чунонки маълум аст, бо роњи муколама 

сурат мегирад, ки инсон ба ягон касе сухан гуфта, олами ботинии худро 

мекушояд, ѐ, баръакс, дигарон сухан гуфта, шахсро аз олами ботинии худ 

огоњ месозанд. К. Рољерс, ки солиѐни тулонї ба психологияи татбиќї 

машғул буд, муколамањои худро бо мизољонаш хулоса намуда, ќайд 

намудааст, ки њикоятњои онњо ба ин олим имконият доданд, ки бо олами 

ботинии онњо шиносої пайдо карда, фарќияти худии худро аз онњо дарк 

намояд. Дар маљмуъ, «муошират бо дигарон» ба К.Рољерс чунин 

натиљањо додааст: «… ман мебинам, ки дар муносибат бо одамони дигар 

муваффаќ мешавам, ваќте ки ман метавонам худро дарк кунам ва худии 

худ бошам, худро њамчуноне ќабул кунам, ки њастам»; «аз ќабули худ 

њамчуноне ки њастам, натиљаи дигар бармеояд – муносибат бо дигарон 

аслї мешавад»; «Агар ман ба худ иљозат дињам, то дигарро фањмам, ман 

ба шарофати он фањмиш метавонам худам дигаргун шавам»; «… њарчанд 

зиѐдтар ман барои дарки воќеият, олами ботини худ ва инсони дигар 
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кушода бошам, њамон ќадар камтар ман кўшиш мекунам, «корњоро тахт 

кунам» [26, с.16-20]. 

Ба ибораи дигар, «муошират бо дигарон»-и К. Рољерсро метавон 

бо аќидањои Ж.П. Сартр оид ба «Дигар» муќоиса намуд, ки, аз нигоњи 

мо, тибќи он ба шарофати дигарон инсон метавонад мављудияти 

инсонии худро шинохта, тафовут ва умумиятњои худии худро бо онњо 

дарк намояд ва дар роњи худшиносї талошњои самаранок ба харљ дињад. 

Дар баробари ин, оид ба «Ин – манам» сухан гуфта, К. Рољерс 

наќши таљрибаро дар худшиносї дар мисоли њаѐт ва фаъолияти худ 

баланд медонад ва онро ба њайси пурнуфузтарин омил дар ин роњ 

шумурдааст. Таљриба, аз љумла, имкон медињад, ки инсон нуќтаи назари 

худро дигар кунад ва ин, агарчи хеле душвор аст, як навъ маърифат буда, 

инсонро ба роњи дуруст ва фањмиши боэътимоди њаѐт мебарад. Аз 

љониби дигар, таљриба нишон медињад, ки оне, ки ба «ман» мансуб аст, 

дар аксари њолатњо дар «дигарон» низ вуљуд дорад ва асосу бунѐди њама 

гуна инсонро кўшиш ба сўи дигаргуншавии мусбат ташкил медињад. Дар 

маљмуъ, таљрибаро, ки њар як инсон онро худ мустаќилона мегирад, ба 

андешаи К. Рољерс, ягон таълимоти фалсафї, динї ва принсипњои дигар 

иваз карда наметавонанд. Аз ин рў, мутафаккир барои расидан ба 

худшиносї ба хонанда ва шунавандаи худ ягон таълимоти муайянро 

тавсия накарда, чунин изњор медорад: «Ман танњо ба шарофати дарки 

мустаќили таљрибаи љории њаѐтии худ метавонам зиндагї кунам ва аз ин 

рў, кўшиш мекунам, ки ба дигарон имконият дињам, то озодии ботинии 

худро рушд дињанд ва таљрибаи худии барои онњо ањаммиятнокро 

фањманд...» [26, с.24]. 

Масъалаи дуюм, чунонки дар боло зикр кардем, шарњи аќидаи 

машњури С. Кйеркегор оид ба «Оне будан, ки ту дар њаќиќат њам њастї» 

аз љониби К. Рољерс мебошад. Дар мадди аввал, зикр мекунад 

мутафаккир, ин калимањо хеле содаву оддї менамоянд, њамчун тасдиќ 

садо медињанд, яъне бош њамон инсоне, ки дар њаќиќат њам ту њастї. 

Аммо дар асл чунин нест, зеро таљрибаи муошират бо мизољон К. 
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Рољерсро эътиќодманд сохтаанд, ки онњо ягон чизи наверо дар худ 

мушоњида намуда, инро аввалан рад мекунанд, лекин мустаќиман онро 

аз сар гузаронида, дар нињояти кор ќабул месозанд. Аз љониби дигар, 

«бош њамон инсоне, ки дар њаќиќат њам ту њастї» ба назар мерасад, ки ба 

як њолати статикї, бењаракатї ишора мекунад. Аммо ин тавр нест, аз ин 

рў мутафаккир таъкид месозад, ки барои худ будан, бояд доимо якранг 

набошї, тағйир кунї, яъне як навъ раванд бошї. Бо њамин сабаб, 

суханони С. Кйеркегорро оид ба «Оне будан, ки ту дар њаќиќат њам 

њастї», К. Рољерс як раванди душвору тулонї тавзењ дода, ба чунин 

хулоса меояд: «…ман возењан нишон додам, ки дар ин самт њаракат 

кардан осон нест ва ин роњ интињо надорад. Ин роњи давомдори њаѐт 

аст» [26, с.143]. Ба ибораи дигар, раванди худшиносии инсон, беохир аст, 

он тули тамоми њаѐти инсони алоњида ва инсоният дар кул идома меѐбад. 

Дар роњи худшиносї, чунонки таъкид гардид, масъалаи сеюми 

муњим дар таълимоти К.Рољерс ин худамалисозї мебошад. 

Худамалисозї, чунонки муњаќќиќи рус М. А. Богуш ќайд мекунад, барои 

К. Рољерс маънии раванди татбиќи неруи инсонї аз љониби шахсро 

дошта, дар роњи худшиносї ўро ба инсони комил табдил медињад. Ин 

амал ба табиати инсон такя мекунад ва аз он сарчашма мегирад, зеро 

чунин нерў танњо дар он вуљуд дорад.  Дар ин мавзуъ аќидањои К. Рољерс 

бо таълимоти психологи олмонї - амрикої Курт Голдштейн (1878-1965) 

њамоњангї доранд: «Ба монанди Голдштейн Рољерс низ худамалисозиро 

майлони ягона дар рафтори инсон мењисобад ва бо њамин тарз 

мављудияти њавасмандињои алоњидаи шахсиро инкор мекунад. Тибќи 

тасаввуроти ў, њамаи талаботи сершумор ба майлони асосии ташаккул ва 

худнерўмандшавии љисм дар маљмуъ тобеъ мебошанд» [68, с.235-236].  

Психологи дигари амрикої А. Маслоу талаботи инсонро мавриди 

омўзиш ќарор дода, бо пешнињоди диаграммаи машњури худ, ки бо номи 

«Пирамидаи Маслоу» ѐ «Ањроми Маслоу» ѐд мешавад ва дар он 

иерархия ѐ мартаботи талаботи инсонї нишон дода шудаанд, миѐни 

психологу педагогњо шуњрат пайдо кардааст. Дар осори А. Маслоу 
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асосан мушкилоти худамалисозии шахсият тањќиќ гардида, ў коркардњои 

психологии худро на дар асоси тањлили њаѐти одамони беморињои руњи- 

дошта, балки бо такя ба шахсиятњои худро дар њаѐт татбиќнамуда, аз 

љумла, олимон ва сиѐсатмадорони муваффаќ ба анљом расонидааст. 

Натиљањои тањќиќоти илмии ў дар асараш «Њавасмандї ва шахсият» ва 

ғайра ба нашр расидаанд. 

Чунонки маълум аст, А. Маслоу ба фаслњои гуногуни илми 

психология машғул шудааст, ки миѐни онњо психологияи динамикї 

маќоми хосса дорад. Ин фасли психология, асосан, њавасмандињои 

рафтори инсонї ва фаъолияти равонии ўро аз нигоњи мутањаррику 

фаъол будан меомўзад. Ба андешаи А. Маслоу дар баробари мафњумњои 

ногањонї, табиї будан, бадастории озодї, ќаноатмандї, мувофиќат ба 

худ ва ғайра мафњуми «худшиносї» низ аз зумраи категорияњои калидии 

психологияи динамикї мебошад. Вале оид ба ин мафњум сухан ронда, ин 

донишманди амрикої мањдудияти таснифоти ќобилиятњои инсониро аз 

љониби файласуфи Юнони Ќадим Арасту нишон медињад, ки ќобилиятро 

њамчун хосиятњои сифатии инсон, неруњои берунї ва ботинии ў фањмида, 

ба сифати воситањои худшиносї танњо аќл ва зењнро эътироф мекунад. 

А. Маслоу ба натиљањои тањќиќоти психопатологї ва психотерапиявї 

такя намуда, зикр мекунад, ки дар раванди худшиносї (ѐ худамалисозї, 

худтатбиќкунї) бояд ин принсип ба инобат гирифта шавад: «зарурати 

эњтироми баробар ба љанбањои ратсионалї, инчунин ба љанбањои 

эњсосотї, конативї ва барангезанадагони табиати мо» [22, с.176]. Инљо 

А. Маслоу тањти мафњуми «конативї» (аз калимаи лотинии «conatus» - 

«кўшиш») равандњои њавасмандї ва иродавиро дар танзими рафтори 

инсон дар назар дорад. Њамзамон, дар ин масъала А. Маслоу аќидаи Э. 

Фроммро дастгирї мекунад, ки худшиносиро на чун Арасту мањдуд, 

балки васеъ мефањмад, яъне он на танњо мањсули раванди зењнї, балки 

натиљаи татбиќи фаъолонаи њамаи имкониятњои ба инсон хосбуда – 

зењнї, эњсосотї ва инстинктї, ғаризавї мебошад.   
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Дар таълимоти А. Маслоу вобаста ба худшиносї навъи нави 

худогоњї пешнињод гардидааст, ки онро муаллиф «худогоњии 

шаҳрвандӣ» меномад. Ба аќидаи ў, њаѐти инсон дар асоси њавасмандињо 

ва ќонеъсозии талаботи баланди худ натиљањои мусбати масъулияти 

шањрвандї ва иљтимої дошта, бо сабаби баландии њадафу ғояњо (на 

танњо хўрдан, моликият ба даст овардан ва амн будан) инсони бо ин тарз 

ба худшиносирасида, камтар мавќеи эгосентрї (худмарказї) дорад. 

Барои ў муњаббат ва эњтироми дигарон, ќонеъ гардонидани на танњо 

талаботи худ, балки эњтиѐљоти дигарон низ муњим аст. Фаъолияти 

фардию љамъиятии чунин шахсиятњоро, ки на ба машғулияти 

дўстдоштаашон, балки ба фаъолияти аз нуќтаи назари худи онњо зарурї 

ва иљрои рисолати худашон муайянкарда машғуланд, А. Маслоу 

«хизмат» номидааст. Аз ин рў, чунин одамон, ки ба «хизмат» ба дигарон, 

ба ѐрону наздикон, ба инсоният машғуланд,  табаќаи аз њама муфид ва 

муваффаќи љомеаро ташкил медињанд: «Одамоне, ки дар дараљаи зарурї 

талаботи заминавии худро (талабот ба хўрок ва амният) ќонеъ 

гардонидаанд, ба сўи муњаббат ва эњтиром нигаронида шуда, 

хислатњоеро чун эътимоднокї, дўстї, худогоњии гражданї аз худ нишон 

медињанд; мањз аз чунин одамон волидайн, зану шавњар, омўзгорон, 

ходимони љамъиятии хуб ва амсоли он ба воя мерасанд» [22, с.111]. Ба 

чунин шахсиятњои худро дар њаѐт татбиќнамуда, ба худшиносї ѐ 

«худшиносии шаҳрвандӣ» расида А. Маслоу, аз љумла, файласуфи 

нидерландї Бенедикт Спиноза (1632-1677), собиќ президентони ИМА 

Томас Љефферсон (1743-1826) ва Авраам Линколн (1809-1865),  њамсари 

собиќ президенти ИМА Элеонора Рузвелт (1884-1962), физики машњур 

Алберт Эйнштейн (1879-1955),  сотсиологи амрикої Љейн Адамс (1860-

1935), файласуф ва психологи амрикої Уилям Љеймс (1842-

1910), файласуфи олмонї-фаронсавї Алберт Швейтсер (1875-1965) 

ва адиби англис Олдос Хакслиро (1894-1963) дохил намудааст. 

Масъалаи дигаре, ки дар таълимоти А. Маслоу оид ба худшиносї 

маќоми махсус дорад, ин мушкилоти вобаста ба худтањлилкунї, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D1%82_%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%81_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B0%D0%BC_%D0%9B%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%A0%D1%83%D0%B7%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%AD%D0%B9%D0%BD%D1%88%D1%82%D0%B5%D0%B9%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B4%D0%B4%D0%B0%D0%BC%D1%81,_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%8F%D0%BC_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%A8%D0%B2%D0%B5%D0%B9%D1%86%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B4%D0%BE%D1%81_%D0%A5%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BB%D0%B8
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худамалисозї ва худфаъолсозї мебошад. Коркардњои психоаналитики 

амрикої Карен Хорни (1885-1952) ва психолог Фарроуро дар бораи 

худтањлилкунї мавриди баррасї ќарор дода, А. Маслоу таъкид месозад, 

ки донишмандони мазкур эътироф менамоянд, ки дар натиљаи 

худтањлилкунї инсон ќодир аст, ки ба худшиносї расад. А. Маслоу инро 

рад намекунад ва таъкид медорад, ки худтањлилкунї, хоњиши шахсї, 

усутуворї ва сабру тоќат инсонро ба худшиносї ва худогоњї меоваранд, 

аммо ин кор бе доштани роњбар аз зумраи мутахассисони соња, масалан, 

психоаналитик, ѐ худ, сарвар, муршид, устод, гуру (аз калимаи 

санскритї, ба маънои устод) ва амсоли он ғайриимкон мебошад [22, 

с.162]. Дар ин масъала таълимоти А. Маслоу, ба аќидаи мо, ба 

таълимоти тасаввуф ва ирфон дар Шарќ шабоњат пайдо мекунад, зеро 

дар ин љараѐни динї ва фалсафї-ирфонї низ мављуд будани муршиду 

сарвари кордидаро шарти зарурии роњравї дар шариат, тариќат ва 

њаќиќат бо маќсади расидан ба худшиносї ва маќоми инсони комил 

шумурдаанд. 

 Мафњумњои худамалисозї ва худмубрамшавиро А. Маслоу вобаста 

ба таснифи ќонеъсозии талаботи заминавии инсон тавзењ додааст. Ў дар 

бораи гуруњи аввали талаботи инсон – талаботи конативї-эњсосотї 

сухан гуфта ѐдовар мешавад, ки «Эњсоси худмубрамшавї, мукаммалї, 

худамалисозї, кушодани босамари захирањои шахсият ва имкониятњои 

потенсиалии ў бо эњсоси минбаъдаи рушд, камолѐбї, сињатмандї ва 

худмухторї» [22, с.93] аз зумраи онњо буда, барои худшиносии фардии 

инсон хеле муњимманд. Аз нигоњи А. Маслоу, одамони ба худамалисозї 

расида барои рушдѐбї омода буда, онњо ба дигарон муњаббат доранд, 

поквиљдонї хислати онњост, њамаи чунин одамон хайрхоњ, накўкор ва 

табииянд. Хайрхоњї ва муњаббати чунин шахсиятњои худро шинохта 

нисбат ба дигарон беғаразона буда, танњо бо сабаби он сар мезанад, ки 

дигарон њам дар ќатори онњо вуљуд доранд. 

 Чунонки дар ибтидо зикр кардем А. Маслоу бо ањроми 

(пирамидаи) пешнињодкардаи худ оид ба талаботи инсонї машњур 
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гаштааст, ки талаботи зеринро аз поѐн ба боло фаро мегирад: 

физиологї, амният, муњаббат (ѐ мансуб будан ба чизе), эњтиром, 

маърифат, эстетикї ва худамалисозї.  Се талаботи дар болои ањроми 

мазкур ќарордоштаро - маърифат, эстетикї ва худамалисозї дар якљоягї 

муњаќќиќон «талабот ба рушди шахсї» ном мегиранд [73, с.170], ки 

барои худогоњии шахсият ва худшиносии ў, аз нигоњи мо, ањаммияти 

бағоят мухим доранд.   

Дар фалсафаи шарќї дар ибтидои асри ХХ ба масъалаи худшиносї 

шоир ва мутафаккири тољикзабони покистонї Муњаммад Иќболи 

Лоњурї (1877-1938) таваљљуњи хосса доштааст. Осори сершумори ў, ки аз 

љумла, «Эҳѐи фикри динї дар ислом» ва куллиѐти ашъорашро дар забони 

тољикї фаро мегирад, ба масъалањои гуногуни фалсафї бахшида 

шудаанд. Миѐни онњо масъалањои худї маќоми махсусро ишғол 

мекунанд, ки њадафи онњо аз ташаккули инсоне иборат аст, ки 

«њаќиќатро шинохта тавонад ва имкониятњои ба таври потенсиалї 

номањдуд дошта бошад» [119, с.5]. 

Консепсияи «худї»-и Муњамммад Иќбол, ки асоси таълимоти ўро 

дар бораи худшиносї ташкил медињад, асосан, дар асарњояш «Асрори   

худӣ» (соли нашраш 1915) ва «Румузи   бехудӣ» (соли нашраш 1917) 

инъикос ѐфтааст. Дар баробари ин, дар дигар осори ў низ масъалањои 

худшиносї баѐн ѐфтаанд. Вобаста ба ин бояд тазаккур дод, ки Иќбол бо 

афкори худ на танњо ба ташаккули шахсияти худ њамчун мутафаккири 

худшинос мусоидат намуд, балки худогоњии мардуми мусулмони Њиндро 

боло бурда, дар натиљаи он давлати бузурге бо номи Покистон 

(«кишвари покон») соли 1947 ташкил гардид. Ба ибораи дигар, наќши ин 

мутафаккири покистонї дар рушди таълимот оид ба худшиносии фардї 

ва худшиносии гурўњї њам аз љињати назариявї ва њам амалї назаррас 

мебошад. 

Таълимоти М. Иќбол оид ба худшиносї ба се манбаи асосї такя 

мекунад: таълимоти дини ислом дар Ќуръон, ирфони шарќї ва афкори 

намояндагони бузурги он чун Мавлоно Љалолиддини Балхї (1207-1273) 
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ва фалсафаю психологияи ғарбї доир ба масъалањои худогоњї. Дар ин 

росто ў дар асари худ «Эҳѐи фикри динї дар ислом» ривояти ќуръониро 

оид ба ронда шудани одам аз бињишт ба тарзи худ таъвил намуда, 

таъкид месозад, ки ин ронда шудан ягон рафтори ғайриахлоќиро 

нафањмонида, баръакс нишонаи он аст, ки инсон аз њолати табиї ба 

њолати озодї расид ва «ман»-и худро дарѐфта, ќобил ба шубња кардан ва 

тобеъ набудан гардид. Ин, ба андешаи М. Иќбол, гардиши куллї дар 

эволютсияи инсон ва пайдоиши шарораи худшиносї дар табиати ў буд: 

«гузариши инсон аз шуури одитарин ба нахустин аланга гирифтани 

худогоњї, як навъ бедоршавї аз хоби табиї бо задани набзи сабабияти 

инфиродї дар њастии худии фард» [15, с.91]. 

Ќобили зикр аст, ки таълимоти исломро ба њайси пояи худшиносии 

фардї ва гурўњї ќарор дода, М. Иќбол баъзе ғояњои хаѐлї-утопиявиро 

низ дар ин самт пешнињод кардааст, ки аз нуќтаи назари таърихият ва 

илмият чандон асоси устуворе надоранд. Аз љумла, ў дар китоби 

болозикраш «Эҳѐи фифи динї дар ислом» таълимоти исломро берун аз 

фазову ваќт дониста, рисолати ин динро дар он дидааст, ки инсониятро 

новобаста аз ирќу нажод ба њам муттањид сохта, як халќи ягонаву 

воњидро бо худогоњии ягона ба вуљуд оварад. 

Таълимоти М. Иќбол оид ба худшиносї дар мисоли таносуби худї 

ва бехудї мавриди тањќиќи донишмандони зиѐде ќарор доштааст. Аз 

љумла, баъзе муњаќќиќон мафњуми «худї»-ро дар таълимоти ин 

мутафаккир баробар бо «Ман», руњ ва нафси ќуръонї, «Эго» дар 

психология дониста, такъид намудаанд, ки он табиатан дар нињоди њама 

инсонњо вуљуд дорад, чунонки накњат дар тухми њар як гул мављуд 

мебошад. Аммо, накњати на њар як гул аз тухмї то беруної аз барги гул 

расида метавонад. Њамчунон, на њар як инсон то худї - худшиносию 

камолот расида метавонад. Барои расидан ба ин њадаф, М. Иќбол роњу 

воситањои худшиносиро ба инсон нишон медињад: «Иќбол 

худнесткуниро мањкум менамояд. Барои ў њадафи зиндагї худамалисозї 

ва худшиносї мебошад. Ў марњалањоеро тавсиф мекунад, ки «ман» 
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нињоятан бояд пеш аз расидан ба нуќтаи камолот тай кунад …» [94, 

с.122]. 

Агар ба ашъори М. Иќбол рў оварем, мебинем, ки ў ба таълимоти 

пешгузаштагони худ аз ањли тасаввуф такя намояд њам, аммо 

худшиносии инсонро тавассути тай намудани тариќату њаќиќат то њулул 

ѐфтан дар Њастии Мутлаќ, ки аз љониби онњо пешнињод шудааст, рад 

мекунад, зеро ин як навъ ғайрифаъол будан ва нотавонии моддию 

маънавии инсонро нишон медињад. Аз ин љост, ки ў дар таълимоти худ 

худнесткунї (фано)-ро инкор намуда, ба љойи он худамалисозиро 

(баќоро), ки маънии расидан ба худиро дорад, талќин менамояд. М. 

Иќбол чунин баѐн дошта, ки «асли низоми олам аз  худӣ аст» [16, с.29], 

моњияти мафњуми «худї»-ро дар ашъори худ њамчун љавњари њастї, 

воситаи шинохти олам, сабаби зуњури њаѐти воќеии инсон ва баќои ў 

тавзењ додааст. Исботи ин њама байтњои зерини шоир буда метавонанд: 

Пайкари ҳастӣ зи осори худист,  

Ҳарчӣ мебинӣ, зи асрори худист.  

Хештанро чун худӣ бедор кард,  

Ошкоро олами пиндор кард. 

*** 

Эй хуш он, к-ў аз худӣ ойина сохт  

В-андар он ойина оламро шинохт. 

*** 

Зиндагӣ хоҳӣ худиро пеш кун,  

Чорсўро ғарқ андар хеш кун. 

*** 

Чист мурдан? Аз худӣ ғофил шудан,  

Ту чӣ пиндорӣ фироқи ҷону тан? 

*** 

Вуҷуди кўҳсору дашту дар - ҳеҷ,  

Ҷаҳон - фонӣ, худӣ - боқӣ, дигар - ҳеҷ! [16, с.29]. 
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Дар баробари ин, М. Иќбол дар куллиѐти ашъори тољикии худ 

воситањои тањкими худшиносиро низ зикр кардааст, ки чунинанд: 

муњаббат ба инсон ва илм худии инсонро таќвият мебахшанд, њодисањои 

зиндагї ба инсони худшинос таљрибаи ғанї медињанд, барои худогоњї 

инсон бояд ба захирањову имкониятњои худї такя кунад, инсони озод 

худии худро муњофизат мекунад ва барои расидан ба худї дар зиндагї 

талош меварзад. Ин андешаи охиринро М. Иќбол дар руњияи наздик ба 

таълимоти файласуфи экзистенсиалисти фаронсавї А. Камю оид ба 

инсони худшинос њамчун инсони исѐнгар тавзењ додааст: 

3-он ки бе исѐн худӣ н-ояд ба даст,  

То худӣ н-ояд ба даст, ояд шикаст [16, с.562]. 

Дар маљмуъ, тањлили ашъори М. Иќбол баѐнгари он аст, ки худиро 

ин мутафаккир њамчун ғаризаи њар як љисми зинда барои худтакмилѐбї 

ва мураккабшавї ва асоси ташаккули њувияти инсон шинохта, 

худназораткуниро як пояи муњимми тањкими худшиносї мењисобад. 

Аќидањои М. Иќбол дар бораи худшиносї, инчунин бо таълимоти 

фалсафї дар бораи бегонашавї иртиботи ќавї доранд. Вобаста ба ин 

таъкид месозем, ки бегонашавиро дар фалсафа «ҳамчун раванди 

иҷтимоие шарҳ медиҳанд, ки фаъолияти инсон ва натиҷаҳои онро ба 

қувваи мустақили ҳукмрон ва адоватнок барои худи ӯ табдил медиҳад. 

Асосгузорони ин таълимот Карл Маркс (1818-1883), Эрих Фромм (1900-

1980) ва дигар файласуфони ғарбӣ буда, ақидаҳои онҳо ба 

мутафаккирони шарқӣ низ таъсир гузоштаанд. Аз ҷумла, файласуфи 

тоҷикзабон Муҳаммад Иқбол (1877-1938) дар ибтидои асри ХХ оид ба 

чунин бегонашавӣ дар назди худ савол гузошта – «Мешиносӣ, асри мо бо 

мо чӣ кард?» ва ба он ҷавоб гуфтааст: «Асри мо моро зи мо бегона кард!» 

[43, с.145].   

М. Иќбол, ки худ солњои тулонї дар Ѓарб зиставу фаъолияти 

адабию илмї бурдааст, ин бегонашавиро чун раванд ва омили 

таъсиргузори манфї ба њувият ва худшиносии гурўњии мардуми Шарќ ва 
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њатто шахсияти худ шинохтааст. Оид ба масъалаи охирї шоир дар 

куллиѐти ашъораш менависад: 

Биѐ, Иқбол, ҷоме аз хумистони худӣ даркаш,  

Ту аз майхонаи Мағриб зи худ бегона меоӣ [16, с.278]. 

Наќши худшиносиро дар баќои миллат, шахсият ва мардуми 

мусулмон дар робита ба бегонашавї М. Иќбол дар байтњои зерини худ 

нишон додааст: 

То худӣ дар синаи миллат бимурд,  

Кўҳ коҳе карду бод ўро бибурд. 

*** 

Ҳар кӣ аз банди худӣ вораст, мурд,  

Ҳар кӣ бо бегонагон пайваст, мурд. 

*** 

Мусалмон, аз худӣ марди тамом аст, 

Ба хокаш то худӣ мирад, ғулом аст [16, с.619, 623, 696]. 

Дар маљмуъ, М. Иќбол андешањои мутафаккирони шарќию ғарбї, 

таълимоти динию илмиро бо њам синтез намуда, чунин як консепсияи 

худшиносиро пешнињод намуд, ки бо вуљуди баъзе мањдудиятњои худ, 

барои инсони шарќї дар даврони њаѐт ва фаъолияти шоир ањаммияти 

бузурги фалсафї ва њатто сиѐсї дошт. Баъзе андешањои ин мутафаккир 

ва шоири бузурги покистонї аз зумраи тољикзабонони ин минтаќа 

метавонанд, ба аќидаи мо, дар замони муосир њам мавриди истифодаи 

амалї барои ба бор овардани натиљањои мушаххас дар ташаккул ва 

рушди љањонбинии инсони наву љомеаи даврони нав ќарор дошта 

бошанд. 

Ба њамин тариќ, дар асоси тањлили фалсафї-таърихии аќидањо ва 

таълимоти мутафаккирони шарќию ғарбї аз ибтидои асри ХХ то имрўз 

чунин хулосањо кардан мумкин аст: 

- К. Ясперс њамчун намояндаи экзистенсиализми динї чунин 

мењисобад, ки худшиносї инсонро ба дарки хавфи олам ва нотавонии 
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худ дар назди он мерасонад ва ин хатарњои экзистенсиалиро инсон бояд 

тавассути худмушоњидакунї, худдарккунї ва худвозењкунї бартараф 

созад. Ж.П. Сартр бошад, экзистенсиализми атеистиро намояндагї 

намуда, њастии инсонро аз худи ў вобаста медонад, ки тавассути 

шинохти «дигар», «ман» ва «мо» худ лоињаи њастиашро мустаќилона 

амалї месозад; 

- худшиносии инсони исѐнгарро аз назари А. Камю худамалисозии ў 

дар роњи њаѐт муайян менамояд; 

- Н.А. Бердяев баъзе шаклњои худшиносии гурўњиро инкор намуда, 

худшиносии фардиро бо такя ба дин барои фањмиши сарнавишт ва 

асрори худ, муносибати шахс ба муњит ва роњи маънавии тайкардаи 

инсон зарур шумурдааст; 

- дар таълимоти К. Рољерс барои худ будан, инсон бояд њамчун  

раванд бошад, зеро худшиносии инсон беохир буда, он тули тамоми 

њаѐти инсон идома меѐбад. Психологи дигар А. Маслоу низ чун ин 

мутафаккир таъкид месозад, ки раванди тулонии худтањлилкунї ва 

ќонеъсозии талабот инсонро ба худшиносї ва худогоњї меоваранд, аммо 

ин кор бе доштани роњбар ғайриимкон мебошад; 

- М. Иќбол аќидањои мутафаккирони Шарќу Ѓарб, таълимоти 

динию илмиро бо њам омезиш дода, таълимоти худнесткунї (фано)-ро 

инкор ва худамалисозиро (баќоро) њамчун роњи расидан ба худї 

шумурдааст.  

Хулоса, тањлилу баррасии љанбањои консептуалии масъалаи 

худшиносӣ ва унсурњои асосии онњо дар таълимоти файласуфони 

муосири ҳам ғарбию ҳам шарқӣ нишон медињад, ки барои расидан ба 

худшиносї омўзиши худшиносии фардї њамчун омили худамалисозии 

иљтимоии шахс хеле муњим ва мубрам маҳсуб аст. Дар робита  ба ин, дар 

фасли оянда баъзе љанбањои назариявї ва амалии ин масъаларо дар 

асоси мавод аз таърихи фалсафаи муосир мавриди тањќиќ ќарор 

медињем. 
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2.2 Коркарди љанбањои фалсафии худшиносї њамчун омили 

худамалисозии иљтимоии шахс дар фалсафаи даврони муосир 

  

 Тањлилњо дар бобу фаслњои гузашта имкон медињанд, ки 

худшиносї ва худогоњии инсонро њамчун фаъолияти бошуурона ва 

маќсадноки маърифатї барои ташаккули образи «ман»-и шахсият ва 

пайваста рушд додани он арзѐбї намоем, ки моњияти онро 

мутафаккирон ва муњаќќиќони гузаштаву муосир бо тарзњои гуногун 

шарњу тафсир кардаанд. Аммо як чиз равшан аст, ки худшиносї 

пањлўњои назариявї ва амалї дошта, худамалисозї ѐ худтатбиќкунї (бо 

забони русї «самореализация», бо забони англисї «self realization»), аз 

љумла, худамалисозии иљтимоии шахсият, љанбањои амалии онро дар бар 

мегиранд. Дар ин мавзуъ низ файласуфон ва олимони соњањои дигари 

илм чи дар кишварњои шарќї ва чи дар кишварњои ғарбї андешањои 

љолиб баѐн намудаанд, ки метавонанд барои худамалисозии иљтимоии 

шахс амалан кўмак намоянд. Вобаста ба ин, дар ин фасли рисола кўшиш 

ба харљ рафтааст, ки љанбањои амалии масъалањои худамалисозї дар 

тањќиќоти фалсафї ва фалсафї-психологии олимони муосир, аз љумла, 

дар таълимоти донишманди амрикої А. Маслоу, асарњои олимони 

россиягї Клочко В.Е. ва Галажинский Э.В. «Худамалисозии шахсият: 

нуќтаи назари системавї», К.А. Абулханова-Славская «Стратегияи 

њаѐт», Б.Г. Ананйев «Инсон њамчун предмети маърифат», донишманди 

њиндї Абхай Чаранаравинда Бхактиведанта Свами Прабхупада (1896-

1977) «Илми худамалисозї» (муаллиф бо номи мухтасари Шрила 

Прабхупада машњур аст) ва як ќатор коркардњои муњаќќиќони муосири 

соњањои фалсафа, психология ва илмњои дигар мавриди тањќиќ ќарор 

дода шаванд. Асарњои зикршударо, аз нигоњи мо, њамчун тањќиќоти 

бунѐдї оид ба худамалисозї њисобидан мумкин аст. 

 Худамалисозиро дар илми муосир, асосан, дар пайравї аз Арасту 

шарњ додаанд, ки расидан ба «эвдемония» (аз калимаи юнонии 

«eudaimonia» –«накўї», эњсоси саодат, хушбахтї)-ро танњо тавассути 
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татбиќи имкониятњои потенсиалии худ имконпазир донистааст. Аз ин рў, 

худамалисозиро низ мухтасаран чун татбиќи имкониятњои шахсият, 

амалї сохтани таъйиноти инсон ва ормонњои ў медонанд. 

Худамалисозии иљтимої бошад, раванди рушди шахсият барои 

ќонеъгардонии талаботи иљтимоии худ мебошад. 

 Агар ба адабиѐти илмии мављуда мурољиат намоем, дар он њамчун 

љанбањои амалии худшиносї чунин  мафњумњо – «худмуайянкунї», 

«худтанзимкунї», «худамалисозї» ва ғайраро дучор меоем. Аммо, аз 

нуќтаи назари мо, мањз худамалисозї вазифањои амалии худшиносї ва 

худшиносии иљтимоии фардро иљро менамояд. Мањз њаминро ба эътибор 

гирифта, психологи амрикої А. Маслоу худамалисозиро њамчун хосияти 

табиї, ғаризавии инсон эътироф кардааст. Аз љониби дигар, дар миѐни 

талаботи биологию ғаризавии инсон ин донишманд худамалисозиро 

олитарин талаботи инсонї ва танњо хосси инсон, на њамаи организмњои 

зинда, шинохтааст. Аз ин рў, ў худамалисозиро њамчун ташаккули 

ботинї, ќонеъгардонии талаботи олии инсонї, « рушди ботинии он чизе, 

ки аллакай дар организм њаст, даќиќтараш, он чизе, ки организм он 

мебошад» [22, с.120] таъриф дода, сабаби онро дар талаботи инсон ба 

рушд дидааст, на бо сабаби мављуд будани ягон камбудие дар тиннати 

инсон, ки он бояд пурра карда шавад. Дар маљмуъ, худамалисозї, аз 

нигоњи А. Маслоу, рушди шахсї, худбаѐнкунї, ба камол расидан ва боло 

рафтани инсон дар зинањои зиндагии шахсї ва иљтимоияш мебошад.  

 Барои худамалисозии шахс дар таълимоти А. Маслоу мављуд 

будани шароити мусоид ва роњњои расидан ба он пешбинї гардидааст. Ў 

экспрессия (аз калимаи лотинии «expressio» – «ифодаѐбї», зуњури 

равшани эњсосот, афкор), ќонеъгардонии талаботи заминавии инсон, 

бартараф сохтани хавфу хатарњои ба ў тањдикунанда, фањмиши амиќи 

худї, худталќинкунї ва таъсири шахсиятњои бонуфуз, мубориза бо 

симптомњо ѐ нишонањои манфии ягон хислат, инчунин фардикунонї ва 

рушдро њамчун роњњои расидан ба худамалисозї њисобида, њамаи ин 
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механизмњоро дар маљмуъ, «роњњои аз нуќтаи назари иљтимої ва 

фарњангї ќобили ќабули тағйири шахсият» [22, с.150] номидааст. 

 А. Маслоу, инчунин, бар ин аќида аст, ки роњњои худамалисозие, ки 

калонсолон тавассути онњо ба худшиносї расидаанд, одатан барои 

наслњои нав ќобили ќабул нестанд. Аммо, таљрибаи шахсиятњои 

таърихї, ки ба худамалисозї ноил гаштаанд ва номи як ќатори онњоро 

мо дар фасли гузашта зикр кардем, метавонад барои њама кўмак намояд, 

агарчи ин раванд татбиќшавии  «Ман»-ро дар назар дорад ва ду «Ман»-

и якхела амалан вуљуд дошта наметавонад.  Ин таљрибаи шахсиятњои 

таърихиро А. Маслоу дар асоси чунин сифатњо мавриди тањлил ќарор 

додааст: дарки воќеият, ќабулкунї, худ ба худ ѐ спонтаннї будан, 

тамаркуз ба мушкилот, майл ба танњо будан, мухторият, тозагии идрок, 

муашавашшињои ављї, хешовандии инсоният, хоксорї ва эњтиром ба 

атрофиѐн, муносибатњои байнишахсї, ахлоќ, воситањо ва њадафњо, 

муќовимат ба пайвастшавї ба меъѐрњои фарњангї, эњсоси зарофат, 

эљодкорї, номукаммалї, арзишњо ва њалли зиддиятњо [22, с.190-191]. 

 Тавре, ки дар фасли гузашта низ таъкид гардид, шахсиятњои ба 

худамалисозирасида, аз нигоњи А. Маслоу, «худогоњии гражданї» 

дошта, ба онњо мавќеи эгосентрї (худмарказї) бегона аст, онњо муњаббат 

ва эњтироми бузург ба дигарон дошта, на танњо талаботи худ, балки 

эњтиѐљоти дигаронро низ ќонеъ мегардонанд. Аммо ба як аќидаи ин 

психологи амрикої розї шудан душвор аст, ки тибќи он фардњое, ки 

майл ба худамалисозї доранд, одатан дигаронро дар ин роњ барои худ 

монеа медонанд. Баръакс, чунонки борњо таъкид гардид, дигаронро дар 

роњи худшиносию худогоњии инсон, доирањои илмї аз Арасту сар карда 

то Ж.П. Сартр, як омили муњимтарини худшиносї ва худамалисозї 

донистаанд. Дар ин самт, А. Маслоу, њатто бо дигар андешањои худаш 

њам мухолифат дорад, зеро барои фардњои ба худамалисозирасида, ќайд 

намудааст ин психолог, «муносибатњои бештар амиќи байнишахсї 

нисбат ба аксарияти одамони дигари калонсол хос аст» [22, с.201].  
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 Бояд таъкид намуд, ки љанбањои амалии таълимоти А. Маслоуро 

оиди худамалисозї ба эътибор гирифта, дар асоси он минбаъд 

муњаќќиќони дигар механизмњои худамалисозиро коркард намудаанд. 

Намунаи равшани ин саволнома ѐ тести «Самтгирињои шахсиятии Э. 

Шостром» мебошад. Ин тест соли 1963 аз љониби психологи амрикої Э. 

Шостром (1921-1992) тањия гардида, соњањои асосии худамалисозиро дар 

бар мегирад. Тањлили сањифањои сершумору гуногуни интернетї, ки аз 

рўи ин саволнома пурсиши мустаќими электронї мегузаронанд, нишон 

медињад, ки дар он асосан 150 савол мављуд буда,  понздањ фисади 

саволњо ба муайянсозии муносибати шахс ба ваќт (яъне, шахс ба имрўз 

самтгирї мекунад ѐ ба гузашта ѐ фардо) ва боќимонда ба муайянсозии 

он, ки шахс ба худ такя мекунад ѐ ба дигарон, бахшида шудаанд. 

Шкалањои тести Э. Шостром одатан дањ гурўњро дар бар мегиранд: 

арзишмандии худамалисозї; вуљудият ѐ экзистенсияи шахс; эњсоси 

аксуламал; худ ба худ ѐ спонтаннї будан; худэњтиромкунї; ќабули худї; 

табиати инсон; синергия (аз калимаи юнонии «σσνεργία» - «фаъолияти 

якљоя», самараи муттањидаи якчанд унсур); ќабули адоват, агрессия;  

ќобилият ба алоќањои наздик бо дигарон. Саволњо дар тести мазкур љуфт 

буда (ду адад), бо тариќи мухолиф бо њам сохта шудаанд, ки 

пурсишшаванда танњо яке аз онњоро интихоб мекунад. Масалан, «- Ман 

принсипи адолатро риоя мекунам; - Ман принсипи адолатро на ба таври 

пурра риоя мекунам» [136]. Дар маљмуъ, таълимоти А. Маслоу ва тести 

«Самтгирињои шахсиятии Э. Шостром», ки дар асоси ин таълимот тањия 

гардидааст, ањаммияти амалї дар худшиносї дошта, метавонанд аз 

љониби худи шахс ѐ устодону омўзгорон барои ташаккули худшиносию 

худогоњї ва худамалисозии мардум мавриди истифодаи самаранок ќарор 

дошта бошанд. 

 Дар асари олимони россиягї Клочко В.Е. ва Галажинский Э.В. 

«Худамалисозии шахсият: нуќтаи назари системавї» дар тафовут аз 

асари А. Маслоу «Њавасмандї ва шахсият», асосан масъалањои 

назариявии худамалисозї баррасї шуда бошанд њам, аммо доир ба баъзе 
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љанбањои амалии он низ мавод ба даст овардан имкон дорад. Олимони 

мазкури россиягї дар асоси фањмиши худамалисозї фањмиши дигарро  - 

инсон њамчун системаи психологии худташаккулѐбанда, ки ба 

худњаракаткунї ва худмуайянсозї ќобилият дорад, гузоштаанд. 

Њамзамон, Клочко В.Е. ва Галажинский Э.В. таъкид доштаанд, ки 

худамалисозї њамчун гузариши имконият ба воќеият ин худрушдѐбии 

инсон њамчун системаи комили худташаккулѐбанда буда, имкониятро ба 

сарчашмаи фаъолнокии ў табдил медињад, зеро мањз фаъолият моњияти 

инсон, худии ў, рисолат ва таъйиноти ўро дар табиат ва љомеа муайян 

месозад. Вобаста ба ин, олимони мазкур моњияти худамалисозиро бо 

такя ба аќидањои дигар муњаќќиќон чунин тавзењ додаанд: «татбиќи 

имкониятњои «Ман» тавассути кўшишњои шахсии худ, якљоя эљод 

кардан, якљоя фаъолият намудан бо одамони дигар (аз гирду атрофи 

наздику дур), љомеа ва олам дар кулл» [85, с.10]. 

 Клочко В.Е. ва Галажинский Э.В. дар чунин аќидаанд, ки тањќиќ ва 

бадастории худамалисозї аз як ќатор омилу шароитњо вобастаанд, ки 

миѐни онњо мањсули худамалисозї, яъне чї натиљае ба даст омадааст ва 

он барои чї ба инсон зарур аст, кї ба худамалисозї машғул аст ва сатњи 

эљодкорию имкониятњои шахсият дар кадом њолат ќарор доранд, муњим 

мебошанд. Инчунин, худамалисозї аз раванди пайдошавии мушкилот 

дар фазою ваќти субъективии шахс ва олами ботинии шахсият, 

самтгирињо, њавасмандињо, интихоби ў, алоќамандї бо њаѐт ва амсоли он 

вобаста аст. Аз љониби дигар, ба аќидаи В. Виготский оид ба он, ки 

психикаи њар як инсон на танњо воќеиятро инъикос мекунад, балки онро 

ба фоидаи организм ба таври мусбат тањриф низ мекунад, такя намуда, 

ин олимони россиягї, худамалисозиро чун раванди бепоѐн донистаанд, 

ки пайваста бо сабаби васеъшавии њудудњои шахсият тағйир мепазирад 

[85, с.133-134]. 

 Дар асари К.А. Абулханова-Славская «Стратегияи њаѐт» бошад, 

масъалањои маънии зиндагї, чї тавр дуруст сохтани дурнамои њаѐти 

шахсї ва наќши худамалисозї дар роњи расидан ба њадафњои шахсии 
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стратегї гузошта шуда, њалли худро пайдо намудаанд. Муаллифи 

консепсияи мазкур оид ба стратегияи њаѐти шахс таъкид менамояд, ки 

њар як инсон мехоњад, ки дар њаѐти шахсиаш худии худ бошад, дигарон 

ўро дар ин кор ѐд надињанд ва имкон дињанд, ки худи ў ба худамалисозї 

дар рафти зиндагї ноил гардад. Барои расидан ба ин њадаф ў пешнињод 

мекунад, ки њар як шахс бояд старатегияи њаѐти худро дошта бошад. 

«Стратегия  як ќонуни универсалї, тарзи худамалишавии инсон дар 

соњањои гуногуни њаѐти ў мебошад. Азбаски њар як нафар зиндагиашро 

худаш месозад, стратегияи њаѐт низ дастоварди инфиродї, кашфиѐти њар 

як нафар аст. Дар натиљаи ин њар як инсон њамон њаѐтеро дорад, ки 

худаш онро сохтааст» [34, с.7].   

 Стратегияи њаѐт њамчун роњи универсалии худамалисозии шахс, аз 

нуќтаи назари К.А. Абулханова-Славская се аломати асосї дорад: 

интихоби самт ва тарзи асосии њаѐт, муайянкунии њадафњо ва 

марњалањои расидан ба онњо; њаллу фасли зиддиятњо дар њаѐт бо маќсади 

расидан ба маќсаду њадафњои гузошташуда ѐ худ татбиќи амалии 

ниятњои шахсї; ташаккули арзишњои њаѐтї ба тариќи инфиродї, расидан 

ба онњо ва эљоди арзишњои нав.  Вобаста ба ин дар консепсияи мазкур 

механизмњои татбиќи стратегияи њаѐт ѐ роњњои худтабиќшавї низ тањия 

гардидаанд. Дар ин самт К.А. Абулханова-Славская ду навъи 

механизмњои худамалисозиро пешнињод кардааст, ки яке мусбат ва 

дигаре манфї аст, яъне якеро бояд ќабул кард ва дигаре бояд инкор 

карда шавад. 

 Механизмњои манфии худамалисозиро муаллифи консепсияи 

стратегияи њаѐт механизмњои худфиребї номидааст. Аз љумла,  

«механизми гузориши масъулият ба дигарон» – шахс ба худамалисозї 

нарасида, волидайн, одамони атрофаш, шароит, љомеаро ба ин гунањгор 

медонад. Ё худ, инсон ба дигарон дар тарзи њаѐт, урфу одат, сару либос 

ва амсоли он таќлид намуда, худро шахсияти асилу нотакрор мењисобад, 

ки дар асл ин тавр нест ва дар нињояти кор ў «ман»-и худиро аз даст 

медињад.  



107 
 

 Ба механизмњои мусбати худамалисозї, ки аз талаботи табиии 

шахс ба њисоб меравад ва барои зуњури «ман»-и инсон мусоидат мекунад, 

К.А. Абулханова-Славская чунин унсурњоро муњим медонад: маърифати 

«наќш ва ањаммияти ирода ва аќл барои њаѐти инсон»; дарки дурусти 

«таносуби даъвоњо, худтанзимкунї ва ќаноатмандї» [34, с.4, 122]. Инљо 

дар назар аст, ки барои тарњрезии дурусти стратегияи њаѐт ва таъмини 

худамалисозии шахс њар як нафар бояд ирода ва аќлу фаросати худро 

тањти худназораткунї ќарор дињад ва даъвоњои худро нисбат ба дигарон 

ва ба худ, ќаноатмандии худро аз њаѐт ба таври дуруст худи шахс танзим 

намояд. 

 Агар, барои донишмандони болозикр худамалисозї ва 

механизмњои гуногуни амалишавии он муњим бошанд, пас, Б.Г. Ананйев 

дар тањќиќоти бунѐдии худ «Инсон њамчун предмети маърифат» бештар 

ба љанбањои иљтимоии ин масъала таваљљуњ намудааст. Ў фардиятро 

њамчун предмети тарбия, шароити тарбия ва мањсули тарбия, инчунин 

синтези як ќатор хосиятњо њамчун системаи худтанзимшаванда дониста, 

ќайд мекунад: «Њам дар таљрибаи клиникї ва њам дар таљрибаи 

чандинсолаи педагогї ягона ба маънии фардият ин падидаи беназир аст, 

зеро он олами ботинии худ, худогоњї ва худтанзимкунии рафторњояшро 

дорад, ки њамчун ташкилкунандаи рафтори «ман» ташаккул ѐфта, амал 

мекунад» [38, с.82]. Аз љониби дигар, шахсият мављуди иљтимої буда, 

худогоњї ва худамалисозии он низ мањсули рушди иљтимої мебошад. 

 Ба аќидаи Б.Г. Ананйев манзараи субъективии худамалисозии њар 

як шахсият инфиродї бошад њам, вале он асосан аз санањои биографї-

таърихї ва дар маљмуъ, аз шароити таърихии даврон ва тарзи њаѐти халќ 

дар ин марњалаи таърихї вобастагї дорад. Механизмњои 

худамалисозиро бошад, чунин омилњо ташкил медињанд – тарбия ва 

гузариши тадриљї ба худтарбиякунї, яъне табдил ѐфтани шахс аз 

субъект ба объекти тарбия, наќшањои њаѐтї барои зиндагии 

мустаќилона, интихоби касб, майлњои арзишї ба ин ѐ он шакли њаѐти 

љамъиятї, идеал ва њадафњои шахс ва амсоли он [38, с.140]. 
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 Бояд тазаккур дод, ки дар таълимоти муосири фалсафї ва 

психологї оид ба худамалисозии шахсият, махсусан дар кишварњои 

Аврупо ва Амрико, унсурњои ирфонї, мистикї хеле зиѐд ба мушоњида 

расида, мардуми зиѐд барои худамалисозии худ аз механизмњои ирфонї 

ва ѐ йога истифода мебаранд. Намунаи олии он таълимоти Шрила 

Прабхупада мебошад, ки аз Њиндустон ба ИМА соли 1965 муњољират 

намуда, онљо пайравони зиѐдеро пайдо намуд, ки тањти роњбарии ў аз 

љумла, аз тамринњои йога барои худамалисозї истифода мебурданд. 

Албатта, чунин таълимот ва фаъолияти ирфониро аз нигоњи илми 

муосир ба љиддият ќабул кардан иштибоњ аст, вале дар њар сурат барои 

додани манзараи комилтари аќидањо оид ба худамалисозї дар даврони 

муосир якчанд нуктаи асосиро оид ба таълимоти Шрила Прабхупада, ки 

дар асараш «Илми худамалисозї» инъикос ѐфтаанд, дар поѐн зикр 

мекунем. 

 Илми худамалисозиро (дар китоби муаллиф бо забони англисї 

«Science of Self Realization»), ки Шрила Прабхупада пешнињод 

намудааст, як таълимоти ирфонї, мистикї њисобидан мумкин аст, ки 

барои расидан ба маќсад аз шахс гузариш аз се марњалаи асосиро талаб 

мекунад: 1) савол гузоштан ба худ «Ман киям? »; 2) «Љустуљўи «ман»-и 

худї» [116, с.311] ва машғулї ба медитатсия ѐ тамринњои ирфонї; 3) 

расидан ба њолати болошуурии худамалисозї. 

 Дар марњалаи аввали худамалисозї, аз нигоњи Шрила Прабхупада, 

инсон моњияти худро нафањмида, кўшиши он мекунад, ки ба 

худтањлилкунї гузарад. Дар марњилаи дуюм инсон ба љустуљўи худ оғоз 

карда, бояд ба йогаи њаштзинагї - аштанга-йога  машғул шавад. 

Аштанга-йога  бошад, аз љониби файласуф ва адиби Њинди Ќадим 

Патанљали (200-150 то мелод) пешнињод шуда, тибќи маълумоти 

манбаъњои кушодаи сершумори интернетї дар даврони муосир чунин 

зинањо ва тамринњои ирфониро фаро мегирад:  яма (чї набояд кард), 

нияма (чї бояд кард, ки ба ботини инсон нерў ворид шавад), асана 

(ишғоли мавќеи дуруст бо нишастан бо ќомати аз миѐн боло рост), 
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пранаяма (мањорати назорати нерўњои худї), пратяхара (бекор кардани 

панљ њис), дхарана (њолати тамаркуз), дхяна (тамринњои руњонї) ва 

самадхи (гузариш ба њолати болошуурии худамалисозї). 

 Ќобили зикр аст, ки марњалаи сеюми худамалисозї ба таълимоти 

тасаввуфии тољик њамоњангї дошта, бо ишќи илоњї алоќаманд мебошад 

ва натиљаи он, тибќи таълимоти Шрила Прабхупада, њадафи њама гуна 

худамалисозї мебошад: «Агар инсон бо боварї майсаи хизмати 

софдилонаашро њифз кунад, он бо гузашти ваќт самараи муњаббати 

покро ба Худо ба бор меорад. Муњаббати пок ба Худо ин муњаббатест, 

ки бо он на хоњиш барои манфиати моддї, на саъю кўшиш барои 

шинохти фалсафї, на саъю кўшиш барои бадастории натиљањои 

фаъолияти худ омехта нашудаанд. Муњаббати беолоиш дар назар дорад, 

ки Худо бузург аст ва ман бошам, љузъи људонопазири Ўям, аз ин рў, Ў 

объекти олии муњаббати ман мебошад. Ин гуна шуур камолоти олии 

њаѐти инсонї ва њадафи нињоии њама методњои худамалисозї аст» [116, 

с.300]. 

 Ба њамин тариќ, тањлили асарњои бунѐдї оид ба худамалисозї 

нишон медињад, ки дар онњо, асосан ба чунин гурӯњи масъалањо вобаста 

ба ин мавзуъ таваљљуњи махсус равона карда шудааст: муайянсозии 

мафњуми худамалисозї, шаклњои он, роњњои худамалисозї, монеањое, ки 

дар ин роњ ба вуљуд меоянд, аломатњои шахсони ба худамалисозї расида 

ва ғайра. 

 Оид ба мафњуми худамалисозї сухан ронда, бояд таъкид намуд, ки 

онро њамчун татбиќи имкониятњои шахсият бо маќсади  амалї сохтани 

таъйиноти инсон ва ормонњои ў шинохта, ин мафњумро ба ду маънї – 

њамчун раванд ва њадаф шарњ додаанд. Аз љониби дигар, тахминан њама 

мутафаккирон, муњаќќиќон ва муаллифон раванди худамалисозиро 

беохир донистаанд, зеро њар гуна шахс, њатто одамони тавассути 

худамалисозї ба дараљаи шуњрату маъруфият ва соњибнуфузї расида 

њам, боз имконияти рушди минбаъдаро доранд. 
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 Дар асарњои мавриди тањлил ќароргирифта дар бораи чунин 

шаклњои худамалисозї – шахсї, касбї, эљодї ва иљтимої сухан меравад. 

Худамалисозии шахс аз синни хурдсолї мустаќилона ва тањти роњбарии 

волидон, наздикон ва омўзгорон оғоз гардида, дар тамоми тули њаѐти 

инсон идома меѐбад. Худамалисозии касбї бо соњиб гаштани инсон ба 

ягон касбу њунар, гирифтани дараљаи муайяни тањсилот шуруъ шуда, дар 

рафти фаъолияти мењнатї тавассути сатњи бадастовардаи касбияти 

шахсият зуњур мекунад. Аз ќобилияти эљодкории инсон дар тамоми 

самтњои фаъолият худамалисозии эљодии ў ба вуќуъ мепайвандад, ки он 

махсусан дар соњањои санъат, адабиѐт, илм, техника ва технология ва 

амсоли он ба таври равшантар зуњур мекунад. Худамалисозии иљтимої 

бошад, чунонки дар ибтидои фасл низ зикр намудем, њамчун раванди 

рушди шахсият барои ќонеъгардонии талаботи иљтимоии худ маќоми 

пайдокардаи ўро дар љомеа (дар оила, гурӯњњои иљтимої ва љомеа дар 

кул) ва фаъолияти љамъиятї (дар соњањои сиѐсат, идоракунии љомеа ва 

давлат, фаъолият дар иттињодияњои љамъиятї, нињодњои дигари љомеаи 

шањрвандї ва ғ.) муайян месозад. 

 Роњњои расидан ба худамалисозї дар асарњои тањлилшуда, дар 

маљмуъ, бо гузоштани њадафи мушаххасу дастрас, тањия ва татбиќи 

наќша ѐ стратегияи расидан ба њадафи гузошташуда ва фаъолияти 

њамаљониба барои роњандозии наќшаи сохташуда нишон дода мешавад. 

Зимни ин, раванди анљомнашаванда будани худамалисозиро ба эътибор 

гирифта, аз љониби мутахассисон тавсия дода мешавад, ки шахс бояд 

мунтазам омўзад, ягон чизи нав ва ѐ ягон фаъолияти навро аз худ кунад. 

Дар ин росто, ба аќидаи мо, принсипе, ки имрўз дар маорифи љањонї  

амалї шудааст, яъне тањсилоти муттасил ѐ омўзиш дар тамоми тули њаѐт 

як воситаи хуби расидан ба худамалисозї мебошад. 

 Бояд таъкид намуд, ки ба њайси монеањое, ки метавонанд дар роњи 

худамалисозї ба вуљуд оянд, дар асоси асарњои баррасишуда ва умуман, 

адабиѐти дигари соњавї, инњо танбалию коргурезии худи шахс, 

тасаввуроти нодуруст дар бораи дастрас набудани њадаф, тағйир 
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надодани наќшаи амал тибќи шароити мављуда ва амсоли он њисобида 

шудаанд. Дар њар сурат, аз душворињо натарсида, сари ваќт бартараф 

сохтани онњо, истифода аз имкониятњои худ дар сатњи њадди аксар, 

дуруст муайян сохтани маънии њаѐт аз љониби шахс имконият медињанд, 

ки њар як инсон ба худшиносию худогоњї ва худамалисозии фардию 

иљтимої ноил гардад. 

 Ва нињоят, дар асарњои бунѐдие, ки мухтасаран тавзењ додем, оид 

ба аломатњои шахсони ба худамалисозї расидаанд сухан меравад. Ин 

аломатњоро, асосан дар таълимоти А. Маслоу мебинем, ки як ќатори 

онњоро каме болотар зикр намудем. Дар маљмуъ бошад, онњо дар шакли 

ќобилияти фарќ гузоштан миѐни воќеият ва хаѐлот, худбањодињии 

равшан, масъулиятшинос будан, худкифо будани шахс, омодагї барои 

тағйир додани наќшањои худ, худмавзунї, тањаммулпазирї, хиѐнат 

накардан ба арзишњо, идеалњои худ ва љомеа ва амсоли он ифода 

меѐбанд. 

 Вобаста ба масъалањои худамалисозї, ки мухтасаран дар асоси 

тањлили асарњои бунѐдї дар ин самт баѐн гардиданд, бояд ѐдовар шуд, ки 

љузъиѐти ин масъалањо дар тањќиќоти муосир мавриди баррасї ќарор 

гирифтаанд, ки натиљањои онњо метавонанд барои таќвияти љанбањои 

амалии худшиносї дар шакли худамалисозии иљтимоии шахс мусоидат 

намоянд. Таълимоти дар ин самт мављудбударо дар фалсафа ва илмњои 

дигари љомеашиносї тањлил намуда, онро вобаста ба маќсадњои 

гузошташуда ва шакли пешнињоди мавод ба се гурӯњ људо кардан 

мумкин аст: 1) баррасии фалсафии масъалањои худамалисозї; 2) тањлили 

масъалањои худамалисозї аз нигоњи акмеология ва валеология; 3) баѐни 

масъалањои худамалисозї ба тариќи илмї-оммавї. Вобаста ба ин 

тањлили масъалаи мазкурро дар поѐн бо њамин тартиб ба анљом 

мерасонем. 

 Ба гуруњи аввал тањќиќоте дохил мешаванд, ки дар онњо тањлили 

фалсафии масъалањои худамалисозї гузаронида шудааст. Аз ин ќатор 

монографияи муњаќќиќи рус В.В. Байлук «Инсоншиносї. 
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Худамалисозии худогоњона њамчун ќонуни муваффаќият»-ро ќайд 

кардан мумкин аст, ки дар он «худшиносии њаќиќї асоси њама гуна 

худамалисозии мусбат, роњ ба сўи муваффаќият [39, с.92]» шинохта 

шудааст. Ин муњаќќиќ асосан ба монеањо дар роњи худамалисозии шахс 

таваљљуњ намуда, чунин омилњоро дар ин роњ таъсиргузори манфии 

асосї донистааст: надоштани таваљљуњ ва манфиат барои худшиносии 

бошуурона; огоњї надоштан аз илмњои инсоншиносї ва кўшиш накардан 

барои бартараф сохтани ин ноогоњї; истифода накардани донишњо оид 

ба инсон дар раванди худамалисозї; нобоварї ба имкониятњои 

худшиносї ва шаккокият дар нисбати он ва ғайра. Дар ин росто В.В. 

Байлук зикр мекунад, ки баъзе одамон суханони мутафаккирони 

машњуреро чун И. Гѐте оид ба дастнорасии худшиносї шиор намуда, 

имкониятњои худро дар худамалисозї аз даст медињанд. 

 Баъзе муњаќќиќон мењнатро яке аз роњњо ва механизмњои муњимми 

худамалисозии шахс њисоб кардаанд. Аз љумла, муњаќќиќи рус С.Б. 

Кондратева баррасињои фалсафї-иљтимоии масъалаи худшиносї, наќши 

муносибати «ман» ва «дигар»-ро дар раванди худогоњї тањлил намуда, 

таъкид менамояд, ки фањмиши хусусиятњои хоси «ман» аз љониби 

шахсият асоси худтатбиќшавии ўро ташкил медињад. Барои 

худамалисозї, инчунин идеалњои шахсият, озодї ва эљодкории ў наќши 

муњим бозида, зуњур ва таљассуми ќобилиятњои шахсият дар њаѐт, њадаф 

ва талаботи ў тавассути фаолияти худи њамин шахсият сурат мегиранд. 

Дар ин росто,  С.Б. Кондратева барњаќ ќайд мекунад, ки дар раванди 

мењнат ва фаъолияти мењнатии худ «инсон на танњо мањсулоти мушаххас 

истењсол мекунад, ки талаботи моддии ўро ќонеъ менамоянд, балки то 

андозаи муайян талаботи коммуникативї, когнитивии худ ва навъњои 

дигари онро низ таъмин мекунад» [121, с.17]. 

 Ба монанди њамин, муњаќќиќи дигари рус В.В. Пантелеева 

механизмњои њавасмандиро барои худамалисозии шахс дар фаъолияти 

касбї тањќиќ намуда, ба њайси омили миѐнрав дар кори фаъолгардонии 

ин раванд омодагии психологии шахсиятро ба фаъолияти инноватсионї 
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зимни иљрои вазифањои касбї эътироф менамояд, ки алоќањои 

якчандмеъѐриро миѐни равандњои психологї дар самти иљрои вазифањо 

ва рушди шахсият ба анљом мерасонад. Ба сифати омилњои њавасмандї 

ба худамалисозии шахсият бошад, мотивњои ботинї, маърифатї, 

худэњтиромкунї, мусобиќавї будан, интизорї ба натиљањо ва амсоли он 

эътироф гардидаанд. Мотив ѐ њавасмандињои зикршуда, њамзамон, 

«метавонанд ба сифати шароити зарурї барои рушди шахсият тавассути 

худамалисозї њам дар марњалаи фаъолияти касбї ва њам дар марњалаи 

тањсилоти касбї њисобида шаванд» [138, с. 8]. 

 Масъалањои худамалисозиро дар калонсолї муњаќќиќи рус И.В. 

Солодникова тањќиќ намудааст. Ў зимни ин одамони 30-60-соларо дар 

назар дорад, ки ба онњо чунин аломатњо хос мебошанд: масъулияти 

болиғи иљтимої ва шањрвандї, сатњи зиндагии муносиб, гузаронидани 

ваќти фориғ бо тарзи ќонеъкунанда, имконияти кўмак ба дигарон, 

муносибатњои шаклгирифтаи оилавї, мутобиќшавї ба тағйироти 

биологии организм ва амсоли он. Вобаста ба ин, муњаќќиќи мазкур 

муњтавои иљтимоишавиро дар калонсолї иборат аз «худамалисозї 

тавассути таљрибањои гуногуни иљтимої, эљодкорї, раванди 

баргардонидани сармоягузории љомеа ба шахсият» [127, с.34] шумурда 

аст. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар модели консептуалие, ки И.В. 

Солодникова оид ба худамалисозї дар калонсолї тањия намудааст, 

шароити худамалисозї (иљтимої ва фардї), муќаррароти иљтимоии он 

ва раванди худамалисозї, ки тавассути аз сар гузаронидани траекторияи 

(роњи) инфиродї сурат мегирад, шарњу тавзењи муфассали худро 

ѐфтаанд. Муаллифи ин консепсия инчунин механизмњои худамалисозиро 

нишон медињад, ки аз њувиятсозї ѐ идентификатсия (аз калимаи лотинии 

«identifico» - «айният додан», худмуайянкунї), худсабабиятии шахсият, 

бунѐди маънињои шахсї, экстериоризатсия (аз калимаи фаронсавии 

«exteriorisation» – «зуњурѐбї», тањвили амали психикии ботинї ба амали 

воќеї) иборат мебошанд. Ба њайси сатњњои худамалисозї бошад, 
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траекторияи инфиродии он, траекторияи меъѐрии  худамалисозї ва 

вуљуд надоштани њељ гуна худамалисозї дар шахсони калонсол хизмат 

мекунанд, ки  меъѐрњои субъективї ва объективї доранд. Натиљаи 

худамалисозї, аз нуќтаи назари И.В. Солодникова, ин  «барои љомеа – 

ташаккули намунаи бомуваффаќиятии шахсият, ки аз љињати иљтимої 

ќобили ќабул аст, барои инсон – рушди шахсї ва ташаккули шахсияти 

муваффаќ, мутањаррик ва хеле хуб мутобиќшаванда» [127, с.13] ба њисоб 

меравад. 

 Ќобили зикр аст, ки И.В. Солодникова яке аз аввалинњо шуда доир 

ба худамалисозии манфї дар фалсафаи муосир масъалагузорї 

намудааст. Ў дар ин самт зикр мекунад, ки худамалисозї танњо моњияти 

«просотсиалї» (рафтори барои љамъият манфиатовар) дошта метавонад. 

Агар барои худамалисозї механизмњои деструктивї («аз калимаи 

лотинии «destructio» – «вайронкунанда») мавриди истифода ќарор 

гиранд, пас онро на худамалисозї, балки «девиатсия» (аз калимаи 

лотинии «deviatio» – «инњироф», «каљравї») номидан мумкин аст, ки на 

танњо меъѐрњои умумиќабулшудаи иљтимоиро вайрон мекунад, балки бо 

хавфу хатари худ ба љомеа тањдид мекунад. Инљо амалњое чун рафтори 

ғайримуќаррарї, аљибу ғариб, вайронкунии меъѐрњои ахлоќї ва њуќуќї, 

таљовузкорї ва зўроварї, худканорагирї, мутобиќ нашудан ба гурӯњ ѐ 

љомеа дар кул ва амсоли он дар назар дошта шудаанд. Дар замони 

муосир, инчунин, гаравидан ба њаракатњои экстремистию террористї, 

пайвастан ба низоъњои байнимиллї, гурӯњњои муташаккили љиної ва 

ғайраро натиљаи худамалисозии манфї медонанд, ки њамчун рафтори 

девиантї шахсияти инсонро мешиканад.   

 Чунонки маълум аст, дар даврони муосир дар натиљаи интишори 

васеи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї, махсусан рушди 

шабакањои интернетї, олами маљозї ба вуљуд омада, дар баробари 

олами воќеї ба тамоми соњањои фаъолияти шахс ва љомеа таъсири худро 

гузоштааст. Мањз бо њамин сабаб инсони муосир имконият пайдо 

кардааст, ки на танњо тавассути технологияњои иттилоотї-
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коммуникатсионї ваќти фориғи худро ташкил намояд, балки њатто ба 

фаъолияти мењнатию касбї машғул гардад. Аз ин рў, имрўз метавон 

комилан дар бораи худшиносї, худогоњї ва худамалисозии шахс дар 

олами маљозї низ сухан ронд. Дар ин самт муњаќќиќи рус Н.В. Водянова 

андешањои љолиб оид ба љанбањои фалсафї-антропологии 

худамалисозии шахсият дар фазои интернетї баѐн намудааст. 

 Н.В. Водянова худамалисозиро ба њайси синтези аломатњои 

антропологии шахсият, аз ќабили худайниятдињї, камолот, кушода ва 

озод будани инсон, фаъолнокии эљодї ва амсоли он тавсиф намуда, онро 

як шакли таљассумсозї, ашѐикунонї ва кушодашавии универсалии 

нерўњои моњиятии инсон ќаламдод мекунад. Ба аќидаи ў, дар замони 

муосир фазои нав – воќеияти виртуалї, маљозї пайдо шудааст, ки ба 

инсон имконияти зиѐд медињад, ки потенсиали эљодии худро кушода, бо 

ин роњ худамалисозии иљтимоии худро таъмин намояд. Ин масъаларо 

дар мисоли блогосфера – соњаи интернетие, ки дар он шахсони блоггер 

ба навъњои гуногуни фаъолияти маљозї машғул буда, тавассути 

муошират ба воситаи технологияњои иттилоотї-коммуникатсионї бо 

дигарон дар робита ќарор доранд, Н.В. Водянова чунин тавзењ додааст: 

«Инсони блогер кўшиш карда, ки худро дарѐбад ва «љамъ намояд», 

навиштањои сифати шахсї дошта бо имконияти дахолати интерактивї 

ба онњо эљод мекунад, барои шарњи мушоњидакунандагони берунї љой 

људо мекунад ва саъй мекунад, ки на танњо шунида шавад, балки худро 

бо кўмаки дигарон бубинад ва фањмад, комилї ба даст орад. Бо њамин 

тарз транстсендентсияи худї дар Интернет ба вазифаи бадастории худї 

ва ташаккули мавзунии ботинї, ба дастории худайниятдињї хизмат 

мекунад» [117, с.17]. 

 Ба гуруњи дуюми аќидањо оид ба масъалањои худшиносї ва 

худамалисозии иљтимоии шахсият метавон он тањќиќотеро, ки дар 

илмњои нисбатан нав оид ба инсон гузаронида шудаанд, шомил намуд. 

Вобаста ба ин ќобили зикр аст, ки дар даврони нав инсон њамчун 

предмети тањќиќи илмї ба яке аз масъалањои марказї табдил ѐфта, 
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илмњо ва соњаю самтњои зиѐди инсоншиносї рушд намуданд. Миѐни 

онњо метавон антропологияи фалсафї, шохањои антропология - 

антропологияи кибернетикї, антропологияи педагогикї, антропологияи 

динї, антропологияи иљтимої ва фарњангї, антропологияи њуќуќї, 

антропологияи феминистї, антропологияи физикї (љисмонї), 

антропологияи тиббї, антропологияи њарбї ва ѓайра, инчунин 

акмеология ва валеологияро махсусан таъкид намуд. Њамаи онњоро бо 

сабаби мављуд будани адабиѐти зиѐд дар ин самт шарњ надода, инљо 

мухтасаран масъалаи худамалисозиро дар акмеология ва валеология 

мавриди баррасї ќарор медињем. 

Акмеология (аз калимањои юнонии «ακμή»  – «ќулла», «λόγος» –  

«таълимот»), чунонки маълум аст, њамчун фасли фалсафии психология 

ќонуниятњо, фишангу механизмњои имконияти расидан ба дараљаи олї 

дар рушди фардии инсонро меомўзад ва ба психологияи рушд дохил 

мешавад. Ин илмро баъзан илм дар бораи рушди инсони ба балоғат- 

расида низ ном мебаранд.   

Дар асоси тањлили мундариљаи акмеология њамчун илм ва фан 

чунин бармеояд, ки он омўзиши инсонро њамчун фард, шахсият, 

субъекти фаъолият ба роњ монда,  ќулла ѐ «акме»-и рушди инсон, 

сифатњои он, моњияти технологияњои рушди шахсї ва касбии онро 

равшан месозад. Дар баробари ин, технологияњои акмеологии кўмак ба 

одамон дар самти рушди шахсї ва касбии онњо пешнињод карда 

мешаванд. Акмеология худамалисозиро њамчун талаботи фитрии инсон 

ва меъѐри фарњанги ў шинохта, яке аз вазифањои худро чунин мебинад: 

«Вазифаи гуманистии акмеология аз он иборат аст, ки ба аслї будани 

њаѐти инсон ва камоли худамалисозии ў мусоидат намояд» [35, с.33]. Дар 

робита ба ин, ба аќидаи мо, доир ба равиши нав дар илми муосир – 

тањќиќи акмеологии инсон, худшиносї ва худамалисозии ў сухан гуфтан 

имкон дорад.  

Аз нигоњи акмеологї барои худамалисозии инсон, бадастории 

камолот ва сифатњои субъект ў бояд чунин амалњоро ба анљом расонад: 

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%B5
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њаллу фасли зиддиятњое, ки миѐни талаботи генетикии шахсият ва нерўю 

дараљаи амалишавии онњо, миѐни даъвоњо ва саъю кўшиши ў ва 

натиљањои ин гуна фаъолият сар мезананд; истифода аз ќобилиятњои 

њаѐтии шахсият, ба монанди шуур, фаъолнокї, ташкили ваќт, муошират, 

маърифат ва амсоли он; тањия ва амалисозии наќшаи њаѐтї ѐ фаъолият, 

инкори таљрибаи манфии худамалисозї, истифода аз имкониятњои воќеї 

ва имконпазири худ дар фазои барои худамалисозї муайянгардида, яъне 

њадафи муњимтарини њаѐтї, болоравї дар фаъолияти мењнатї, 

муносибат бо одамони наздики худ ва амсоли он. Тавассути ин 

«оптимизатсияи фаъолнокии инсон амалї шуда, фаъолият самаранок ва 

шахсият ќаноатманд мешаванд» [35, с.110]. 

 Дар акмеология, инчунин механизмњои таъсири макрољамъият, 

мезољамъият (аз калимаи юнонии «mesos» – «мобайнї»),  микрољамъият, 

яъне давлат, љомеа, гурўњ, коллективи мењнатї ѐ таълимї, оила ва ғ. ва 

шароити табиї ба инсон ба назар гирифта шуда, стратегияи дар синни 

балоғат объективатсия шудани шахсият ва худамалисозии он тањия 

карда шудааст. Дар ин масъала, инчунин истифода аз механизмњои 

худрушдкунї, худташкилшавї, худтанзимкунї, њамоњангсозии 

њавасмандии ботинї ва зоњирии шахсият муњим шумурда мешавад. Дар 

баробари ин, худамалисозї «аз њисоби дигарон» (масалан, дар соњаи 

сиѐсат бо роњи фиреб додани интихобкунандагон) инкор карда шудааст. 

 Чунонки таъкид намудем, дар акмеология расидан ба ќулла ѐ 

«акме»-и рушди инсон муњимтарин мавзуи бањси он ба њисоб меравад. Аз 

ин рў, «акме»-ро њамчун «тамоми дараљањои болиғии инсон, ки ба он, 

агар ба таври умумї муњокимаронї карда шавад, балоғати љисмонї, 

шахсї ва субъектї хос мебошад» [35, с.128], њисобида, роњњои расидан ба 

онро махсусан дар чунин соњањо коркард намудаанд: дар рушди касбии 

инсон, дар роњи њаѐтии ў, рушди шахсии инсон, ташаккули ў њамчун 

шањрванд ва ғайра. 

 Дар бораи илми дигар, ки ба масъалањои худшиносї таваљљуњи 

хосса дорад, яъне валеология (аз калимаи лотинии «valeo» - «солим 
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будан»)  сухан ронда, бояд ќайд намуд, ки он њамчун яке аз равияњои 

фалсафї дар тибби алтернативї ва педагогика пайдо шудааст. Ин илм ба 

омўзиши комплексии саломатии инсон – солимии иљтимої, иќтисодї, 

тиббї, љисмонї, ахлоќї ва маънавии инсон машғул аст.  

 Муњаќќиќи рус Э.Н.Вайнер валеологияро њамчун равияи 

байнифаннї њисобидааст, ки саломатии инсон ва роњњои таъмин ва 

њифзи онро дар шароити мушаххаси њаѐтї омўхта, донишњои 

комплексиро оид ба саломатї ва тарзи солими њаѐт пешнињод мекунад. 

Худи тарзи солими њаѐтро бошад, муњаќќиќи мазкур чунин тавзењ 

додааст: «асоси татбиќи талаботи инсонї ба худмубрамшавї ва 

худамалисозї буда, фаъолнокии олии иљтимої ва муваффаќияти 

иљтимоиро таъмин мекунад» [40, с.33]. 

 Дар баробари ин, дар валеология захираи аз њама бузурги инсонї 

дар худамалисозии инсон донишњоро дар бораи худ, ғаризањои 

афзалиятдоштаи инсонї, муќаррароти психологї ва мизољи шахс 

њисобидаанд. Роњи асосии расидан ба ин гуна донишњо худтањлилкунї 

мебошад:  «Њангоми худтањликунї инсонро зарур аст ва ў (ќабл аз њама)  

метавонад, ки хусусиятњои худии худ «Ман»-ро фањмад. Агар сабаби 

нороњатии психологї, вайроншавии вазъи психологї аз он иборат аст, 

ки рафтори инсон ба «Ман»-и психобиологии ў мутобиќат намекунад, 

пас онро (яъне рафторро) бояд ислоњ намуд» [40, с.107].   

 Аз тањлили мундариљаи илм ва фанни валеология бармеояд, ки он 

дар баробари мавзуъњои хосси худ, инчунин ба як ќатор масъалањое низ 

ањаммият медињад, ки барои худамалисозии иљтимоии шахс хеле 

самаранок буда метавонанд: ягонагї ва муборизаи унсурњои биологї ва 

иљтимої дар табиат ва моњияти инсон; хусусиятњои фардии умумї ва 

психофизиологии инсон; солимии руњї ва равонии шахс; ташкили 

ратсионалии фаъолияти њаѐтї, аз љумла фаъолияти мењнатї ва ғайра. 

 Андеша ва аќидањои гурӯњи сеюм оид ба худшиносию 

худамалисозї аз нигоњи илмї-оммавї пешнињод гардидаанд. Вобаста ба 

ин масъала, бояд тазаккур дод, ки бо оғози асри ХХ дар натиљаи 
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саноатикунонї, инќилоби илмї-техникї ва урбанизатсия ѐ шањришавии 

ањолии давлатњои пешрафта ва минбаъд таъсир расонидани ин равандњо 

ба тамоми кишварњои олам, барои инсоният имкониятњои васеъ пайдо 

шуданд, ки барои шахсият ва худшиносии он, аз як тараф, љанбаи мусбат 

ва, аз дигар тараф, таъсири манфї доштанд. Рушди иќтисодию иљтимої 

ба инсон имконият фароњам овард, ки ба фаъолияти мењнатї дар ваќти 

мањдуд машғул шуда, соатњои фориғи худро барои худамалисозї на 

танњо дар соњаи касбї, балки дар тамоми самтњои барои њаѐти шахсии ў 

муњим сарф намояд. Аз љониби дигар бошад, барои инсони дар миѐни 

техника ва технологиямонда ва аз решањои маънавї дургашта, 

мушкилоти руњию равонї, махсусан дар кишварњои ғарбї хеле зиѐд 

гардиданд. Бо њамин сабабњо, файласуфон ва намояндагони илмњои 

дигари љомеашиносї ба њалли масъалањои инсони муосир дар соњаи 

маънавиѐт рў оварда, адабиѐти зиѐди илмї-оммавиро оид ба ин мавзуъњо 

дар шакли дастуру роњнамоњо, китобњои мукаммалу бунѐдї ва амсоли он 

ба нашр расониданд. 

 Вобаста ба масъалаи дар боло матрањшуда ќайд менамоем, ки бо 

пош хўрдани собиќ Иттињоди Шуравї дар ибтидо дар Федератсияи 

Россия ва баъдан дар тамоми кишварњои пасошуравї, аз љумла, дар 

Тољикистон адабиѐти ғарбї оид ба  њалли масъалањои инсони муосир дар 

соњаи маънавиѐт тарљума ва нашргардида, минбаъд дар пайравї аз онњо 

адабиѐти илмї ва илмї-оммавии худї низ таълиф гардид. Њоло 

аксарияти дастуру роњнамоњо, китобњои мукаммалу бунѐдї оид ба 

мавзуи матрањшуда дар шакли анъанавию электронї ба њамагон дастрас 

буда, шахсони зиѐде аз онњо барои њалли амалии масъалањои 

худамалисозї дар њаѐт ва ѐ худамалисозии иљтимої истифода мебаранд. 

 Аз зумраи таълимоту консепсияњои мавриди назар, ќабл аз њама, 

андешањои адиби амрикої Дейл Карнегиро (1888-1955) бояд тазаккур 

дод, ки дар собиќ Иттињоди Шуравї чунин осори ў маъруфият пайдо 

карда, ба забонњои гуногун, аз љумла ба забони тољикї тарљума шуда 

буданд: «Санъати хитоба ва таъсир расонидан ба шарикони корї», 
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«Далелњои каммашњур аз њаѐти одамони маъруф», «Чї тавр дўстонро ба 

даст бояд овард ва ба одамон таъсир расонид?», «Чї тавр дигар хавф 

набурда зиндагї карданро бояд оғоз намуд?»  ва «Чї тавр боварї ба 

худро ташаккул дода, ба одамон бо суханронии оммавї таъсир 

расонид?». Аз ин ќатор, инчунин,  ба андешањои муњаќќиќони зерин 

таваљљуњ бояд кард, ки аз номи асарњояшон маълум мегардад, ки кадом 

масъалањои худамалисозии шахсро муаллифони онњо баррасї 

намудаанд: Руби Уэкс «Худат бош. Роњнамо барои худогоњ будан барои 

ононе, ки дар нуќтаи охирин ќарор доранд»; Бенжамин Харди 

«Шахсияти чандир. Чї тавр аз боварињои мањдудкунанда озод шуда, 

ояндаи худро тағйир дињем», Люк Берљис «Доми хоњишњо. Чї тавр 

таќлид ба дигаронро бас карда, фањмї, ки ту амалан чї мехоњї?»,  Љо 

Диспенза «Худ барои худ њамчун даъвои фиребанда», Лиз Бурбо «Тани 

худро аз наву аз нав гўш кун», Мелани Феннел «Терапия ва 

худбањогузорї. Чї тавр љанбањои ќавии худро муайян кунї ва садои 

мунаќќиди ботиниро хомўш намої?», Александр Пинт «Роњнамо барои 

оне, ки ба сўи худ мераванд» ва ғайра (Ин асарњо дар шакли электронї 

дар сањифањои интернетии электронї бо забони русї барои харидорї, 

мутолиаи мустаќим дар шабака дастрасанд: Дейл Карнеги - «Ораторское 

искусство и оказание влияния на деловых партнѐров», «Малоизвестные 

факты из жизни известных людей», «Как завоѐвывать друзей и оказывать 

влияние на людей», «Как перестать беспокоиться и начать жить», «Как 

выработать уверенность в себе и влиять на людей, выступая публично»; 

Руби Уэкс «Быть собой. Руководство по осознанности для тех, кто на 

грани», Бенжамин Харди «Гибкая личность. Как избавиться от 

ограничивающих убеждений и изменить свое будущее», Люк Берджис 

«Ловушка желаний. Как перестать подражать другим и понять, чего ты 

хочешь на самом деле», Джо Диспенза «Сам себе плацебо», Лиз Бурбо 

«Слушай своѐ тело снова и снова», Мелани Феннел «Терапия 

самооценки. Как определить свои сильные стороны и заглушить голос 

https://www.litres.ru/author/ruby-wax/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BA_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%91%D0%B2%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C_%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9_%D0%B8_%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C_%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BD%D0%B0_%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BA_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%91%D0%B2%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C_%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9_%D0%B8_%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C_%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D1%8F%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BD%D0%B0_%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B5%D0%B9
https://en.wikipedia.org/wiki/How_to_Stop_Worrying_and_Start_Living
https://www.litres.ru/author/ruby-wax/
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внутреннего критика», Александр Пинт «Путеводитель для идущего к 

себе»). 

  Аз љумла, муаллифи охирї А. Пинт дар психологияи холистии худ 

(аз калимаи юнонии «ὅλος» - «пурра», психологияе, ки зарурати тањќиќи 

инсонро дар пуррагии он ба миѐн мегузорад, на тавассути унсурњои он)  

натиљаи нињоии худамалисозиро чунин нишон додааст: «Худамалисозї 

он аст, ки мефањмед, ки шумо аллакай њамоне њастед, ки кўшиш 

мекардед, ки њамон бошед» [139, с.121]. 

Дањ таълимот ва консепсияњои бењтаринро дар мавзуи худшиносї 

ва худамалисозї дар китобхонаи «Ислайб» љамъоварї намудаанд, ки як 

ќатори онњо масъалањои зеринро фаро мегиранд: Љеймс Клир «Одатњои 

зарравї» - расидан ба натиљањои назаррас аз тариќи тағйироти њаррўза; 

Рэй Далио «Принсипњо» - оид ба принсипњои бадастории њадафњо, 

ќабули ќарорњо ва рушди ширкат; Нассим Талеб  «Зидди пошхўрї» - чї 

тавр метавон ба њолатњои манфї омода буда,  бо сабаби  онњо ќавитар 

шуд?; Крис Бейли «Соли пурмањсули ман» - оид ба усулњои болобари 

мањсулнокии  шахсият; Љон Дорр  «Аз њама муњимтаринро чен кунед» - 

ба усули муайянкунии њадаф ва натиљањои калидї бахшида шуда, ба он 

мусоидат мекунад, ки њадафњои возењ гузошта шуда, усулњои дастрасї ба 

онњо муайян карда шаванд; Кэл Нюпорт  «Ба  кор ба сар фурў рафта» - 

ба кор тамаркуз намуда, корро бо сифати баланд иљро намудан;  Лора 

Вандеркам «Китоб дар бораи ваќти зоеъшуда» – муаллиф исбот 

намудааст, ки барои њар як нафар ваќти зарурї барои корњои муњим 

вуљуд дошта, барои ин наќшаи њафтаи корие, ки ба њадафњои шахсї 

мутобиќат дорад, тањия шудааст; Дэниел Койл «Рамзи истеъдод» - чї 

тавр тањќиќоти илмиро дар бораи кори майнаи сар истифода намуда, 

метавон дар њар гуна кор соњибмањорат шуд»  [131] ва амсоли он.  

Рўйхати чунин консепсияњо ва таълимотро метавон идома дод, 

аммо бо њамин иктифо намуда, таъкид месозем, ки осори мазкур аз 

мавќеъњои гуногуни иљтимої ва илмї таълиф  шуда, на ба шароити њама 

минтаќањо, миллату халќњо, тамаддунњо, синну сол, љинсият ва амсоли 

https://ru.wiktionary.org/wiki/%E1%BD%85%CE%BB%CE%BF%CF%82#%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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он мутобиќат карда метавонанд. Аз ин рў, нисбат ба чунин таълимоту 

консепсияњо бо маќсади истифода аз онњо дар раванди худамалисозї 

муносибати интиќодї таќозо карда мешавад. Дар маљмуъ бошад, бояд 

ба эътибор гирифт, ки ба ќавли адиби ирландї Бернард Шоу (1856-1950), 

ки ба њамагон маълуму машњуранд,  зиндагї ба мо на барои он дода 

шудааст, ки худро ѐбем, балки барои он дода шудааст, ки худро худамон 

созем. Дар ин роњи мушкили худсозї истифода аз механизмњои гуногуни 

худшиносию худогоњї ва худамалисозї бо такя ба назари солими 

интиќодї ва эњтиѐткорию масъулиятшиносї хеле муњим ба њисоб 

меравад. 

Хулоса, худамалисозї њамчун рушди шахсї, худбаѐнкунї, ба камол 

расидан ва боло рафтани инсон дар зинањои зиндагии шахсї ва иљтимої, 

татбиќи имкониятњои «Ман» тавассути кўшишњои шахсии худ, якљоя 

эљод кардан, якљоя фаъолият намудан бо одамони дигар ва амсоли он ба 

механизмњои гуногун такя мекунад. Аз љумлаи чунин механизмњо тањия 

ва амалисозии  стратегияи њаѐт, тарбия ва гузариши тадриљї ба 

худтарбиякунї, тамринњои ирфонию психологї ва амсоли он буда, 

худамалисозии шахсї, касбї, эљодї, иљтимоии шахсият ва дигар навъу 

намудњои онро таъмин месозанд. Њамаи ин масъалањо дар фалсафаи 

муосир аз нигоњи фалсафї, аз дидгоњи акмеология ва валеология, ба 

тариќи илмї-оммавї ва ғайра баррасї гардида, тавсияњои асосан аз 

љињати илмї асоснок барои ташаккули шахсият дар самти фардї ва 

иљтимої пешнињод шудаанд. Њамаи ин ба ташаккули шахсияте, ки 

соњиби худшиносии фардї мебошад, мусоидат намуда, ба он имконият 

медињанд, ки дар њамбастагї бо дигарон ба нафъи љомеа хизмат намояд. 

Вобаста ба ин дар фасли оянда наќши худшиносї ва худамалисозии 

шахсї ва гурўњиро дар рушди љомеа мавриди баррасї ќарор медињем. 
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2.3 Файласуфони муосир оид ба наќши худшиносї дар рушди љомеа 

 

Дар таърихи фалсафаи љањонї њанўз аз файласуфи Юнони Ќадим 

Арасту оғоз карда, дар бораи наќши шахсияти алоњида ва оммаи васеи 

мардум дар таърих, љомеа ва давлатдорї сухан гуфтаанд. Вобаста ба ин 

дар бораи таносуби манфиатњои шахсї ва манфиатњои љамъиятї низ 

масъалагузорї шудааст. Аз љумла, чунонки маълум аст, дар фалсафаи 

марксистї наќши оммаи халќро дар таърих њамчун зарурат ва наќши 

шахсиятро њамчун тасодуф шинохтаанд. Дар баъзе љараѐну мактабњои 

фалсафаи ғарбии њамин даврон бошад, оммаро њамчун омили 

фишороранда ба шахсият мењисобиданд. Ба њамаи ин зиддиятњо дар 

фањмиши таносуби шахсият ва оммаи халќ нигоњ накарда, њар ду њам дар 

таърих маќоми худро доштаанд, наќши худро дар љомеа гузоштаанд ва 

минбаъд низ хоњанд гузошт. Вобаста ба ин, дар ин фасли рисола фањмиш 

ва тафсири наќши худшиносӣ, махсусан худшиносии миллї дар рушди 

љомеа аз нигоњи таълимоти фалсафии муосир ва муњаќќиќони фалсафа аз 

кишварњои гуногуни шарќию ғарбї мавриди баррасї ќарор гирифтаанд. 

Дар фаслњои гузаштаи рисола худшиносии фардиро њамчун 

фаъолияти бошуурона ва маќсадноки маърифатї дар бораи образи 

«Ман» ва пайваста рушд додани ин образ маънидод намуда будем. Дар 

робита бо ин, бояд ба эътибор гирифт, ки чунин образро аксарияти 

кулли одамон дар худ ташаккул медињанд. Аммо, аз нигоњи мо, барои 

наќши муайян гузоштани худшиносии фардї дар љомеа зарур аст, ки дар 

натиљаи он ќабл аз њама, шахсият ташаккул ѐбад. Вале чунонки таърих 

шањодат медињад, шахсият, њатто шахсиятњои барљаста низ, «таъсири 

доимии њам мусбат ва њам манфї ба равандњои гуногун, аз ҷумла 

бевосита ба робитањои мутаќобилаи љамъият ва давлат мерасонанд» [67, 

с.357]. 

Бо сабаби дар боло зикршуда, бояд, ки дар бораи худшиносии 

фардї сухан гуфта, оид ба мафњуми шахсият низ аз нигоњи наќши он дар 

рушди љомеа тасаввуроти бештаре дошта бошем. Хушбахтона, оид ба ин 
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масъала дар таърихи фалсафа, хусусан дар фалсафаи муосир, аќида ва 

таълимоти зиѐди љолиб вуљуд доранд. Аз чумла, файласуфи шинохтаи 

шуравї А.Г. Спиркин (1918-2004) шахсиятро танњо дар мисоли инсони ба 

худшиносї расида дидааст ва аз ин рў, ў чунин таърифи ин мафњумро 

пешнињод намудааст: «Шахсият ин инсонест, ки худогоњї ва љањонбинї 

дорад, ба фањмиши вазифањои иљтимоии худ, маќоми худ дар олам ва 

дарки худї њамчун субъекти эљодкории таърихї расидааст» [103, с.256-

257]. 

Вобаста ба ин, А.Г. Спиркин таъкид месозад, ки рафтору кирдори 

инсонро ангезањои идеалие ба мисли меъѐрњои ахлоќї, фарњангї ва 

њуќуќї, њисси масъулияти шахсию иљтимої, виљдон, шаъну шараф, ќарзи 

шањрвандї ва амсоли он танзим мекунанд. Аз ин рў, барои шахсияти ба 

худшиносирасида эњсоси масъулият дар назди худ, коллектив, гуруњи 

иљтимої, љомеа, давлат ва инсоният сифатњои ногусастании ў ба њисоб 

мераванд. Мањз њамин гуна шахсият, ќобил аст, ки барои худ ва дигарон 

хизмат кунад ва дар рушди љомеа сањм гузорад. 

Ќобили зикр аст, ки худшиносии шахсият, аз нигоњи муњаќќиќи рус 

Н.Н. Хомутова, дар роњи њаѐтии инсон, дар алоќамандї бо воќеањои дар 

зиндагии ў ба вуќуъ пайваста ва шароити зисту муњити ў ташаккул ва 

рушд мекунад. Аз ин рў, барои «худогоњии шахсї ва самтгирии 

ватандўсти»-и [107, с.76] аъзои љомеа, бояд давлат ва тамоми нињодњои 

масъули иљтимоишавии шахс сањм бигиранд, то ки шахсияти ба 

худшиносирасида худ минбаъд дар рушди љомеа сањм гузорад. Ба ибораи 

дигар, агар љомеа ва давлат хоњанд, ки аъзо ѐ сокинони онњо ба рушди 

ин нињодњо мусоидат кунанд, аз нигоњи мо, бояд ба рушди сармояи 

инсонї дар шакли ташаккули худшиносии гражданї ѐ шањрвандии 

мардум, мањз аз њамин мавќеъ таваљљуњи махсус дошта бошанд. 

Дар бораи худшиносии фардї дар шакли худшиносии гражданї 

сухан гуфта, ѐдовар мешавем, ки оид ба ин масъала њанўз А. Маслоу 

(шахсиятњои ба «худогоњии гражданї» расида) андеша баѐн карда аст, ки 

дар фаслњои дахлдори рисола ба он ишорањо намудем. Дар тањќиќоти 
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муосир бошад, ин масъаларо беш аз њама муњаќќиќони россиягї О.А. 

Браун ва М. Г. Аркузин ба таври амиќтар баррасї намудаанд. 

Дар маќолаи худ «Равишњои муайянсозї ва тавсифи сохторї-

мазмунии мафњуми «худшиносии граждании шахсият» О.А. Браун ва М. 

Г. Аркузин ќайд намудаанд, ки худшиносї њамчун раванд ва ѐ равандњои 

дарки худї ба њайси субъекти муносибатњо, фаъолият ва амсоли он се 

навъи равандро фаро мегирад: 1) фардишавї – раванди људо намудани 

худї аз олами атроф; 2) субъектшавї – раванди дарки фаъолнокї ва 

муњиммияти худ; 3) раванди дарки алоќамандии субъективии худ бо 

давлат, ки субъект шањрвандии онро дорад – дар натиљаи ин 

муттањидшавї, интегратсияи ба вуќуъ пайваста, худшиносии граждании 

шахсият ташаккул меѐбад.  

Дар асоси чунин масъалагузорї муњаќќиќони мазкур мафњуми 

мавриди назарро чунин тафсир намудаанд: «худогоњии гражданї ин 

дарки нисбатан устувори худ аз љониби шахсият њамчун шањрванди 

давлати муайян мебошад, ки дар асоси он ў робитаи мутаќобилаи худро 

бо дигар одамон барќарор месозад ва инро эњсоси алоќамандии 

субъективї бо ин давлат, шањрвандони он, сарнавишти таърихї њамроњї 

месозанд» [69, с.177]. 

Муњаќќиќон О.А. Браун ва М. Г. Аркузин дар чунин аќидаанд, ки 

тавассути ташаккули худшиносии гражданї дар шахсият њувияти 

гражданї пайдо мешавад, ки њамчун механизм як љузъи механизми 

умумитари муттањидсозанда, интегратсия мебошад ва њамчун унсури 

консепсияи «ман», ки њамбастагии шахсиятро бо меъѐру арзишњои 

гурӯњи муайян таъмин месозад, моњияти мазмунии худшиносии 

шахсиятро ташкил медињад. Дар маљмуъ бошад, сохтори худшиносии 

гражданї унсурњои мазмунї (тасаввурот дар бораи давлат ва нињодњои 

он, шањрвандї, њуќуќ ва вазифањои шахсият њамчун шањрванди давлати 

мушаххас ва ғ.), унсурњои эњсосї (эњсос ва дарки мафњуми «мо», 

алоќамандии худ бо шањрвандон ва сокинони дигари давлат, ањаммияти 

субъективии мансубияти шањрвандии худ, ватандўстию мењанпарастї ва 
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амсоли он) ва унсурњои рафториро (иродаи шахсият барои амал намудан 

њамчун шањрванди комилњуќуќи давлат) фаро мегирад. 

Аз нуќтаи назари О.А. Браун ва М. Г. Аркузин вазифањои 

худшиносии гражданї дар рушди шахсият ва љомеа ба вазифањои 

худшиносї дар умум айният доранд, вале онњо дар соњаи каме мањдудтар 

ба иљро расида, чунинанд: «-худмуайянкунии рафтор (дар соњаи 

фаъолнокии гражданї); - бањогузории худї ва маќоми худ дар олам 

(зимни ин нуктаи саршавиро тасаввурот дар бораи кишвари худ, 

фаъолнокии гражданї ва амсоли он ташкил медињанд); - мутобиќшавї 

ба сотсиуми атроф; - ташаккул ва рушди шахсият» [69, с.177-178].  

Дар маљмуъ, худшиносии гражданї, аз нигоњи О.А. Браун ва М. Г. 

Аркузин тасаввурот дар бораи худї њамчун шањрванди давлати 

мушаххас буда, худтанзимкуниро њам дар гузоштани њадафу маќсад ва 

њам дар интихоби усулу воситањои муносибат ва рафтор талаб мекунад. 

Барои болобарии худшиносии граждании мардум ва муассир кардани он 

дар рушди љомеа бошад, он мунтазам бояд бо баррасињои байнифаннї аз 

нигоњи фалсафаи иљтимої, психология, педагогика ва илмњои дигар 

мавриди омўзишу арзѐбї ќарор дода шавад. 

Муњаќќиќи дигари рус Л.В. Баева худшиносии гражданиро њамчун 

љузъи муњимтарини худшиносии шахсият, ки ўро бо давлат пайванд 

медињад, њисоб намуда, вазифаи асосии онро дар гузашт кардан аз 

манфиатњои шахсии худ ба нафъи манфиатњои умумї дидааст. Аз нигоњи 

ў, мањз њамин гуна муносибат имкон медињад, ки худшиносии фардии 

шањрвандони давлати мушаххас ба сўи рушди љомеа ва давлат равона 

карда шавад. Аммо, дар асоси назарсанљињо ва тањќиќоти сотсиологии 

гузаронидаи худ, ў ба чунин натиља расидааст, ки давлат ва љомеа низ 

бояд барои ќабули чунин азхуд гузаштанњои мардум омода ва созгор 

бошанд. Дар ин самт омилњои зерин муњимтарин њисобида шудаанд: 

дараљаи баланди боварии шањрвандон ба роњбарияти давлат, ба 

њокимияти иљроияи давлатї ва њокимияти ќонунгузорї ѐ парламент дар 

сатњи њокимияти марказї; сатњи баланди боварї ба њокимияти мањаллии 
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давлатї, роњбарону сарварони мањаллї; боварию эътимод ба артиш ва 

маќомоти њифзи њуќуќ; боварї ба воситањои ахбори оммавї; эътимод ба 

натиљањои мусбати ислоњоти иљтимоию иќтисодї ва ғайра [65, с.111-117]. 

Дар баробари ин, Л. В. Баева барњаќ ќайд мекунад, ки таваљљуњ ба 

љавонон ва роњандозии сиѐсати самараноки давлатї оид ба љавонон, 

инчунин ба сатњи ватандўстию мењанпарастї миѐни ин ќишри фаъол 

имкон медињад, ки худшиносии граждании љавонон ба нафъи рушди 

љомеа истифода бурда шавад. 

Дар асоси ин мо чунин меҳисобем, ки дар Тоҷикистони муосир 

барои ташаккул ва рушди худшиносии гражданӣ тадбирҳои зиѐду 

мушаххас ва муфиду манфиатовар андешида шудаанд. Дар ин самт 

таваҷҷуҳи махсус аз ҷониби Пешвои миллат, Ҳукумати мамлакат ва 

мақомоти дигари давлатӣ, созмону иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ба масъалаи 

тарбияи шаҳрвандони ватандӯсту ватанпарвар, шахсиятҳои ватандору 

меҳанпараст хеле муҳим аст. Вобаста ба ин дар кишварамон Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тарбияи ватандӯстии шаҳрвандон» 

(бо қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

аз 2 ноябри соли 2022, № 887 қабул карда шуда, бо қарори Маҷлиси 

миллии Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 16 декабри соли 2022, № 

332 ҷонибдорӣ карда шудааст) амал мекунад. Қонуни зикршуда 

заминаҳои асосии ҳуқуқӣ ва ташкилиро дар соҳаи тарбияи ватандӯстии 

шаҳрвандон ва мутаносибан, дар ташаккул ва рушди худшиносии 

гражданӣ муайян намуда, аллакай самара ва натиҷаҳои муҳимме ба бор 

оварда истодааст. 

Ҳамзамон, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои марҳалаҳои муайян 

мунтазам барномаҳои давлатии тарбияи ватандӯстӣ ва таҳкими ҳувияти 

миллии ҷавонони қабул карда мешаванд, ки на танҳо муқаррароти 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тарбияи ватандӯстии 

шаҳрвандон»-ро дар самти ташаккули худшиносии гражданӣ аз назария 

ба амалия табдил медиҳанд, балки барои рушди ҷомеаи миллӣ, 
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давлатдории миллӣ ва худшиносии миллӣ дар маҷмуъ мусоидат 

мекунанд. Ҳамаи ин, аз нуқтаи назари мо, оид ба нақши давлат дар 

ташаккул ва рушди худшиносии фардию гурӯҳӣ, аз як ҷониб ва аз 

ҷониби дигар, дар бораи нақши худшиносӣ дар рушди ҷомеа гувоҳӣ 

медиҳад. Дар ин самт танҳо зарур аст, ки соҳаҳои илму маориф, махсусан 

мутахассисони соҳаи фалсафа дар ташаккул ва рушди худшиносии 

шаҳрвандӣ бо роҳандозии корҳои илмию таҳқиқотии назариявӣ ва дар 

амал татбиқ сохтани натиҷаҳои онҳо фаъолтар бошанд. 

Дар маљмуъ, худшиносии фардї, ки њамчун заминаи муњимтарин 

барои ташаккули худшиносии гурўњї хизмат мекунад, наќши муайяну 

мушаххасро дар рушди љомеа иљро мекунад. Аммо, чунонки шахсият бе 

коллективи одамон дар мисоли гурӯњњњои иљтимої, љомеа, миллат, 

давлат ва амсоли он зуњур карда наметавонад, худшиносии фардї низ бе 

худшиносии гурўњї нокомил мемонад. Дар робита бо ин, њоло наќши 

худшиносии гурўњиро дар рушди љомеа мавриди тањлил ќарор медињем. 

Дар фаслњои гузашта худшиносии гурўњиро њамчун фаъолияти 

бошуурона ва маќсадноки маърифатї барои ташаккули образи «Мо» ва 

тавассути ин барои расидан ба њадаф ва маќсадњои дастаљамъона муайян 

намуда, таъкид намуда будем, ки оид ба як ќатор шаклњои худшиносии 

гурўњї, ба монанди худшиносии гурӯњњои иљтимої, табаќањо, синфњо ва 

худшиносии миллї ва амсоли он сухан гуфтан мумкин аст. Вобаста ба 

ин, бояд зикр намуд, ки дар кишварњои пасошуравї, аз љумла дар 

Тољикистон, пас аз пош хўрдани Иттињоди Шуравї масъалаи 

худшиносии гурўњї мањз дар шакли худшиносии миллї басе мубрам 

гардида, дар фалсафа ва дигар илмњои иљтимої пањлӯњои гуногуни ин 

масъала мавриди тањќиќи њамаљониба ќарор гирифтанд. Аз ин рў, 

кўшиш мекунем, ки ба мавзуи наќши худшиносии миллї дар рушди 

љомеа аз нигоњи файласуфони муосир, муњаќќиќон ва мутахассисони 

соњањои дигари сиѐсї-љамъиятї равшанї андозем. 
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Худшиносии миллиро баъзан ба њайси худшиносии халќи 

мушаххас шинохта, онро њамчун фањмиши наќшу маќоми худ дар 

раванди таърихї аз љониби њамин халќ маънидод мекунанд. Зимни ин 

таъкид мегардад, ки сатњи худшиносии њар як халќ аз дараљаи рушди 

сиѐсї, иќтисодї ва иљтимоию фарњангии он, инчунин аз менталитет (аз 

калимаи лотинии «mens» - «руњ, руњия», маљмуъ ва шакли махсуси 

ташкили психикаи инсон ва тарзи зуњури он, маљмуи хусусиятњо ва 

муќаррароти аќлонї, эњсосї, фарњангї, самтгирињои арзиширо 

мефањмонад ва асосан барои ифодаи шакли асили тафаккур ва хислати 

он истифода бурда мешавад, ки ба гурӯњњои ќавмї, этникї, халќ ѐ 

халќият, миллат ва амсоли он мансуб аст) ва аз ќобилияти он ба њифзу 

зиѐднамоии арзишњои фарњангї вобаста мебошад. Чунин фањмиш, аз 

назари мо, бештар дар давлатњое корбаст мегардад, ки аз давлатњои 

сермиллат ба њисоб мераванд. Аз љумла, дар Федератсияи Россия њамин 

гуна маънидод сохтани худшиносии халќ мавриди истифода ќарор 

дорад. Дар давлатњои воњиду миллї бошад, мафњуми худшиносии миллї 

бештар роиљ аст. 

Њамзамон, дар фалсафа мафњуми «худшиносии этникї» низ ба кор 

меравад, ки бо такя ба мафњуми дигар «этнос» (аз калимаи юнонии 

«ἔθνος» - «халќ»,  ќавм, љамоати устувори одамон, ки бо њамдигар дар 

асоси њаѐт ба сар бурдан дар сарзамини умумї, якрангии фарњангї, 

забонї ва маишї, инчунин худшиносии умумї муттањид гаштаанд) сохта 

шудааст. Онро, одатан, чунин таъриф медињанд: «Худогоњии этникї ба 

тасаввурот дар бораи умумияти сарнавишти таърихї ва умумияти 

фарњанг такя мекунад, ки дар натиљаи њамбастагї ва мутаносиб 

донистани самтгирињои арзишии худ бо арзишњои гуруњї пайдо 

шудаанд» [79, с.72]. Ба андешаи мо, худшиносии этникиро њамчун 

муродифи мафњуми худшиносии миллї шинохтан, ки дар нисбати 

доираи тангтари ќавму миллат ба кор бурдани он имкон дорад, ягон 

мушкилотро дар тањќиќи илмии ин падида ба вуљуд намеорад. 
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Асосњои назариявї-методологии худшиносии миллиро тањќиќ 

намуда, дар фалсафаи муосир ќайд кардаанд, ки вобаста ба тағйироти 

куллие, ки дар љањони имрўз ба вуќуъ пайвастаанд, аз љумла дар рушди 

иљтимоии љомеањо, ратсионализатсияи муносибатњои љамъиятї, 

пайдоиши љамоату љомеањои шабакавї, фардишавии њаѐт ва амсоли он, 

инчунин дар шароити пайдоиш ва инкишофи љомеањои пасосаноатї ва 

иттилоотї таќозо карда мешавад, ки ба масъалаи наќши худшиносии 

миллї дар рушди љомеа таваљљуњи зарурї зоњир карда шавад. Дар ин 

самт таъкид мегардад, ки барои рушди љомеа зарур аст, ки худшиносии 

миллї бояд њатман ба самти фардо, оянда нигаронида шуда бошад: «он 

на танњо аз идеализатсияи гузаштаи мутлаќи миллат, балки аз  усули 

тарњрезии ояндаи ба дил маъќул иборат мебошад» [63, с.43]. Ин тарзи 

муносибат ба худшиносии миллї имкон медињад, ки дар шароити 

болоравии низоъњои байнимиллї дар љањони муосир давлат ва миллат 

омодагии ќаблї дошта бошанд, ки барои кишвари соњибистиќлоли мо 

низ муњим мебошад.  

Муњаќќиќи дигари рус Ш.П. Золотова низ худшиносии миллиро 

њамчун объекти тањлили фалсафї ќарор дода, ќайд мекунад, ки њолат ва 

вазъи самтгирии он аз иродаи ахлоќї вобаста буда, њар як миллат бояд 

барои рушди љомеаи худ дар асоси манфиатњои миллиаш лоињаи татбиќи 

худшиносиро дар њолати имрўза ва дурнамо тањия намояд. Худшиносии 

миллї донишњоеро бояд фаро гирад, ки гузаштаро инъикос намуда 

тавонанд, њозираро тағйир дињанд ва ба оянда низ нигаронида шуда 

бошанд. Аз ин рў, ин муњаќќиќ барњаќ ќайд мекунад, ки барои расидан 

ба њадафњои зикршуда ва рушди љомеа бояд идеологияи миллї-давлатї 

тањия ва амалї карда шавад [120,  с.21].  Дар Тољикистони муосир низ, аз 

нигоњи мо, ќабул ва амалисозии чунин як санади давлатї оид ба рушди 

худшиносии миллї ва давлатдории миллї мувофиќи маќсад мебошад. 

Ба андешаи мо, оид ба масъалаи худшиносии миллӣ сухан карда, 

дар кишвари мо бояд таваҷҷуҳ ба таҷрибаи андӯхтаи халқи тоҷик дар 

даврони ҳукмронии Сомониѐн, махсусан андешаҳои фалсафӣ, ахлоқию 
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адабӣ, ки дар осори мутафаккирону адибони ин даврон ва марҳалаҳои 

минбаъдаи таърихӣ инъикос ѐфтаанд, мунтазам таъкид карда шавад. Дар 

ин ҷода, махсусан таҳқиқу баррасии ҷанбаҳои фалсафии «Шоҳнома»,-и 

ҷовидонии Абулқосими Фирдавсӣ (940-1020) дар самти ватандӯстӣ, 

ҳифзи марзу буми меҳани худ аз бегонагон, гиромидошти расму ойини 

миллӣ ва амсоли он хеле мубрам ба назар мерасад. Хушбахтона, бо 

иқдоми Пешвои муаззами миллат ба ҳар як хонадони тоҷикистонӣ 

дастрас намудани нусхае аз «Шоҳнома»-и Абулқосими Фирдавсӣ оғоз 

ѐфтааст ва ин кор на танҳо барои олимону донишмандон имконияти 

таҳқиқи ин шоҳасарро васеъ мекунад, балки барои ҳар як шаҳрванди 

ҷумҳурӣ заминаи қавиеро барои тақвияти худшиносии миллӣ ба вуҷуд 

меорад. 

Аќидањои ба консепсияи Ш.П. Золотова монандро, ки худшиносии 

миллї на танњо таърихи миллатро бояд фаро гирад, балки дурнамоии 

онро низ муайян кунад ва он бояд синтези гузашта ва имрўз бошад, то 

идеяњои нав дар дохили он барои фардо пайдо шаванд, муњаќќиќи рус 

О.С. Парфенова низ баѐн намудааст. Ў худшиносии миллиро њамчун 

«дарки худї аз љониби миллат њамчун мукаммалии ягона, ки маљмуи 

аќидањо ва муносибатњо, афкору бањогузорињоро дар бораи таърихи худ,  

фаъолияти њаѐтии муосир ва дурнамои рушд, инчунин дар бораи маќоми 

худ дар миѐни миллатњои дигарро фаро мегирад» [124, с.6]  тавзењ дода, 

пешнињод намудааст, ки ғояњои асосии он бояд дар фалсафа, адабиѐт, 

забон, мусиќї, зерфарњангњои љавонон ва тамоми зуњуроти дигари 

фарњангу санъат инъикос ѐбанд. Дар њаќиќат њам, муњаќќиќ инро дуруст 

ќайд мекунад, зеро, аз назари мо, баъзан ягон асаре чун «Шоњнома»-и 

Абулќосими Фирдавсї таъсири зиѐдтаре ба шуури мардум аз њар гуна 

тањќиќоти љомеашиносї дошта метавонад.  

Бояд ѐдовар шуд, ки пайдоиш ва рушди мафњуми худшиносии 

миллї ба равандњои таърихї дар Аврупо вобаста аст, ки дар натиљаи он 

дар ин минтаќа аввалин давлатњои муосири миллї пайдо гардиданд. Оид 
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ба ин масъала файласуфи рус Н.А. Бердяев барњаќ ќайд намудааст: 

«Шуури миллї ва миллатпарастї зуњуроти асри XIX мебошанд. Баъд аз 

љангњои Наполеон аз ғояњои империяи љањонї илњом гирифта, љангњои 

миллї-озодихоњї оғоз гардиданд. Худогоњии миллї боло рафт. 

Давлатњои миллї мустањкам шуданд. Њар як халќи кўчак њам мехост, ки 

симои миллии худро таъкид созад, њастии мустаќил  дошта бошад» [6, 

с.112]. Дар асоси ин метавон, аз нигоњи мо, асоситарин ва муњимтарин 

наќши худшиносии миллиро њамчун восита ва омили давлатсозї шарњ 

дод. Ё худ, ба ибораи дигар, ташаккули њама гуна љомеа ѐ давлати миллї 

ва рушди он аз худшиносии миллї сарчашма мегиранд. 

Дар таълимоти Н.А. Бердяев доир ба худшиносї ва худогоњии 

миллї дар мисоли миллати рус як ќатор андешањое баѐн гардидаанд, ки 

то њол њам ањаммияти худро аз даст надодаанд. Аз љумла, ў чунин 

мењисобад, ки худшиносї њамзамон бояд барои миллат худтозашавї 

бошад, зеро худтанќидкунї ва худифшосозї атрибутњои ногусастании 

худшиносї буда, њељ гуна худтаърифкуниро  ќабул надорад. 

Худшиносии воќеї њастии миллатро дар дурнамои таърихї дида, њар 

гуна музофотпарастиро низ инкор мекунад.  Ба андешаи ин мутафаккир, 

худшиносии миллати рус тањти таъсири андешањои файласуфи рус П.Б. 

Струве (1870-1944) хусусияти давлатмењварї низ гирифтааст, ки барои ин 

миллат падидаи хеле мусбат мебошад. Аз њама муњим барои Н.А. 

Бердяев он аст, ки њељ як худшиносии миллї бе идеяи миллї воќеї буда 

наметавонад: «Њар як миллат, њамчун њар як фард идеяи худро дорад ва 

он бояд дар ављи баландтарини худогоњии миллї кушода шавад. Ин идея 

њамчун ормон аст, ки бе он мављудияти шоиста ғайриимкон мебошад» [6, 

с.486]. 

Чунонки мебинем, андешањои болозикри Н.А. Бердяев оид ба 

худшиносии миллї на танњо аз коркарди назариявии масъалањо дар ин 

самт иборатанд, балки љанбањои муфиди амалї барои њама гуна фазову 

ваќт доранд. Дар мисоли Тољикистон, масалан, метавон андешањои ўро 

оид ба инкори музофотпарастї (аз љумла, мањалгарої), такя ба 
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давлатмењварї, ки нишонањои нахустини он дар фалсафа ва 

сиѐсатшиносии тољик аллакай пайдо шудаанд, инчунин оид ба њатман 

мављуд будани  идеяи миллї дар рафти ташаккул ва рушди худшиносии 

миллї ва бо ин восита пеш бурдани љомеаи муосири тољик мавриди 

истифода ќарор дод. 

Чунонки таъкид гардид, наќши Фаронса дар ташаккули давлатњои 

миллї хеле бузург буда, оид ба масъалањои худогоњии миллї низ ин 

сарзамин анъанањои таърихан хеле тулонї дорад. Њанўз Ш. Монтескйе 

(1689–1755) ба илм мафњуми «руњи халќ»-ро ворид карда буд, ки минбаъд 

њамчун унсури муњимми худшиносии миллї њисобида мешуд. Ж.Ж. 

Руссо (1712–1787) дар бораи мављудияти «характери миллї» дар њар як 

халќ сухан гуфтааст, ки на танњо аз иќлим, балки асосан, аз 

муносибатњои љамъиятї вобаста мебошад. Таърихнигор ва файласуфи 

фаронсавї Ж. Мишле (1798–1874) чунин мењисобид, ки руњи халќ дар 

маркази организми миллат ќарор дорад. Файласуф А. Фуллйе (1838-

1912) характери миллиро бо миљози намояндагони он њам вобаста 

медонист. Э. Дюркгейм (1858-1917) бошад, мафњуми «тасаввуроти гурўњї 

(коллективї)»-ро коркард намуд, ки баъдан дар маркази аќидањо дар 

бораи худогоњии миллї ќарор гирифтанд ва ғайра. Дар маљмуъ, дар 

фалсафаи фаронсавї як љанбаи муњимми худогоњии миллї – масъалаи 

менталитет ѐ руњия ва тарзи тафаккур ба миѐн гузошта шуд, ки ба аќидаи 

муњаќќиќи рус Е.Б. Хромова, маънии он њамчун тарзњои ягонаи эњсосот 

ва тафаккур буда, дар фалсафаи муосир ба чунин идеяњо такя мекунад: «– 

фитрї, априорї будани мафњумњое, ки фаъолияти маънавии инсонро 

ифода мекунанд; - сабабияти љуғрофї ва таърихї доштани падидаи 

мазкур; - механизмњои психологии интиќоли хосиятњои менталии ин ѐ он 

љамъият; - ғоя дар бораи дар њама навъњои шуури љомеаи мушаххас  

мављуд будани сохторњои мутаќобилан иртиботдошта (мантиќї ва 

парамантиќї); - ғоя дар бораи иљтимої будани тамоми зуњуроти 

маънавї» [108, с.27-28].  
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Вобаста ба масъалаи дар боло гузошташуда, бояд ѐдовар шуд, ки 

миллати фаронсавї ба худогоњї, забон, анъанањо ва мероси таърихии 

худ муносибати гарму самимї дошта, онњоро аз таъсири миллатњои 

њамсояи англису олмонї, амрикоињо ва ғайра, аз таъсири муњољирони 

дар ин давлат ќарордошта ва омилњои дигари манфї њамаљониба, бо њар 

роњу восита  њимоя мекунад. Аз љумла, яке аз роњбарони собиќи Фаронса 

Н. Саркози њанўз соли 2007 изњор дошта буд, ки «Ман барои он интихоб 

шудам, ки дар мамлакат идеяи худогоњии миллиро нигоњ дорам ва њифз 

намоям! Ин идея заррае њам маро наметарсонад, ман онро эътироф 

мекунам ва оид ба дурустии он истодгарї мекунам! »  [129].  Албатта, дар 

замони љањонишавї, ки хавфу хатарњо ба давлатњои нисбатан кўчактар 

аз љониби давлату миллатњои бузургтар тањдид мекунанд, иќдомњо 

барои њифзи худшиносии миллии худ аз љониби фаронсавињо ќобили 

дастгирї мебошанд. Ин таљриба барои Тољикистони муосир низ 

сабаќомўз буда метавонад. 

 Андешањои љолиб оид ба худшиносии миллї дар таълимоти шоири 

тољикзабони покистонї М. Иќбол низ ба мушоњида мерасанд. Аммо, дар 

нисбати ин файласуф, як нуктаро бояд ба эътибор гирифт, ки ў тањти 

мафњумњои «миллат»  ва «миллї» ду маъниро дар назар дорад: (1) 

чунонки дар фаслњои гузашта таъкид гардид, миллати мусулмон ѐ 

уммати исломї, ки ба ќавли шоир «фоќамаст» – бењудамаст аст ва (2) ба 

маънии миллат дар фањмиши муосири он (худи ў дар куллиѐташ 

«миллати афғон», «миллати рус» ва амсоли онро низ зикр кардааст) [36, 

с.8]. Дар маънии дуюм ў оид ба худшиносии миллї чунин андешае дорад: 

Хунук он миллате бар худ расида,   

Зи дарди ҷустуҷў ноорамида.  

Дурахши ў таҳи ин нилгун чарх  

Чу теғе аз миѐн берун кашида [16, с.704-705]. 

Худи миллатро бошад, М. Иќбол њамчун вањдати одамони 

њамаќида, омили нерўбахши инсон, нињоде, ки сарнавишти ин оламу он 

оламро ба дўши худ гирифта, онро бо дасти худ менависад, сохтори 
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иљтимоии ќобил ба дигаргунсозии худ, ба ташкили давлату рушди илм 

ва амсоли он тафсир мекунад. Ба андешаи ин мутафаккир, танњо 

миллати озод, соњибшоиру соњибсарвар рушд мекунад: 

 Барнаафтад миллате андар набард,  

 То дар ў боқист як дарвешмард [16, с.605]. 

 Дар маљмуъ бошад, М. Иќбол дар андешаи он аст, ки миллате, ки 

худшиносии ќавї дорад, ба монанди мутафаккири суфимашраб Мансури 

Њаллољ (858-922) аст, ки  «Ана-л-њаќ» - «Ман њаќќам»-ро шиори 

худшиносии худ карда буд. Чунин миллат њамеша «Ана-л-миллат» -  

«Ман миллатам»-ро чун парчам болои сар дорад: 

Ҳузури миллат аз худ даргузаштан,  

Дигар бонги «Ана-л-миллат» кашидан [16, с.707].   

Аз ин аќидањои М. Иќбол ба чунин хулоса расидан имкон дорад, 

ки ў давлатмењварї, илмомўзї, арљгузорї ба зиѐиѐн ва аз пайи сарвари 

худшинос рафтанро аз роњњои амалии болобарии худшиносии миллї ва 

рушди љомеаи миллї эътироф мекунад. Ин ғояњои шоиру файласуф дар 

Тољикистони муосир метавонанд барои рушди пањлўњои гуногуни 

љањонбинии мардум ва љомеа дар кул корбаст гарданд.  

Дар баробари ин, дар нисбати афкори Муҳаммад Иќболи Лоҳурӣ 

ва пешгомони ӯ, аз қабили Саид Ҷамолиддин Афғонӣ (1838/1839 - 1897), 

Муҳаммад Абду ѐ Абдо (1849-1905), Маҳмуди Тарзӣ (1865-933) ва 

дигарон як нуктаро бояд ба эътибор гирифт, ки онҳо дар замони худ ба 

ислоҳотталабии динӣ машғул гардида, андешаҳо дар бораи бозгашти 

кулли мусулмонон ба хилофати исломӣ баѐн намудаанд, ки на дар он 

даврон ва на дар замони мусир ягон пояи воқеӣ надоштаанд. Таърихи 

инсоният нишон медиҳад, ки дин ҳеҷ гоҳ нақши ваҳдатсозро иҷро кардан 

наметавонад. Дар ин бора кофист, ки аз задухӯрдҳои хунини байни 

масеҳиѐн дар ҷангҳои якуму дуюми ҷаҳонӣ, муборизаҳои имрӯзаи 

масеҳиѐни православӣ байни ҳамдигар дар Украина, парокандагии 

давлатҳои арабӣ, ки на танҳо дин, балки забони муштарак ҳам доранд ва 
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амсоли он ѐдовар шавем. Ҳамзамон, дин ягон нақши созандаеро дар 

самти болобарии худшиносии миллӣ низ ба анҷом расонида 

наметавонад. Аз ин рӯ, ба ақидаи мо, ба мутахассисони соҳаи фалсафа, 

махсусан муҳаққиқони таърихи ин илм дар Тоҷикистон зарур аст, ки 

андешаҳои манфии М. Иќбол ва маорифпарварони дигари исломиро 

ҳамеша аз дидгоҳи манфиатҳои миллӣ баррасӣ намоянд. 

Дар бораи масъалањои худшиносии миллї дар фарњанги исломї 

сухан ронда, муњаќќиќон раванд ва натиљањои «Инќилоби сафед»-и  

шоњи собиќи Эрон Муњаммад Ризо Пањлавиро  (1919-1980) дар солњои 

1962-1978 як навъ эњѐи унсурњои пањлавї дар худшиносии эронї 

хондаанд. Дар асарњои ин шоњ «Инќилоби сафед», «Хизмати ман ба 

ватан» ва «Бозгашт ба сарчашмањои тамаддуни бузург» давраи 

салтанати Сосониѐн (224–651) ављи аълои рушди давлату фарњанги эронї 

хонда шуда, шахсияти Зардушт, Курўши Кабир (224–651), анъанањои 

ќадимии ориѐї ба дараљаи хеле баланд арљгузорї шудаанд ва омезиши 

таълимоти эрониѐни бостон, адабиѐту фарњанги форсї ва ислом мубоњ 

шумурда шудааст. Дар ин бора Муњаммад Ризо Пањлавї навиштааст: 

«Њам таълимоти бостонии Зардушт, њам ќонунњои бузурги ислом, ғояњо 

ва роњнамоињои файласуфон, мутафаккирон, олимон, шоирони Эрон ... 

ба мо омўзонидаанд, ки барои њаѐти њар як љомеаи воќеї муњаббат, 

дўстї ва фањмиши њамдигарї зарур аст» [36, с.69]. Аммо, мутаассифона, 

ин ислоњоти худшиносии миллии эрониѐн то анљом нарасонида шуданд 

ва њаракати бо ном «пањлавия», ки Муњаммад Ризо Пањлавї ва 

гузаштагони ў асос гузошта буданд, њамчун идеология дар назди 

њаракатњои динї шикаст хўрд.  Аммо, эњѐи арзишњои ориѐї, ки њаракати 

мазкури «пањлавия» ба миѐн гузошт, як навъ монандие ба даврони 

Сомониѐн (900-999) дошта, барои Тољикистони муосир дар рушди 

љомеаи муосир сабаќомўзанда буда метавонад. 

Доир ба масъалањои худшиносии миллї, ки ба шароити тамоми 

фазои пасошўравї мутобиќат мекунад, беш аз њама муњаќќиќи рус В.А. 
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Тишков тањќиќоти амиќ гузаронидааст. Дар монографияи ў «Халќи 

Россия: таърих ва маънии худогоњии миллї», ки ба аќидаи мо, як асари 

бунѐдї дар ин мавзуъ ба њисоб меравад, тамоми пањлўњои асосии 

масъалаи худшиносии миллї ва љанбањои назариявию амалии он 

баррасї гардидаанд, ки метавонанд дар амалияи иљтимоии аксари 

кишварњои тозаистиќлол, аз љумла, дар шароити Тољикистон барои 

рушди љомеаи муосири онњо истифода шаванд. Баъзе бобу фаслҳои 

китоби мазкур дар ҳаммуаллифӣ бо муҳаққиқони дигари россиягӣ (Д.А. 

Аманҷолова, О.Е. Казмина, Т.Ю. Красовитская, М.В. Романов, В.В. 

Степанов, В.В. Трепавлов) навишта шуда, он аз нигоҳи методологӣ ба 

тасаввуроти нави илмӣ оид ба ҷомеа, давлат ва муносибатҳои миллӣ такя 

мекунад.    

Тишков Валерий Александрович (с.тав.1941) этнолог ва 

антропологи россиягї буда, соли 1992 дар њукумати мамлакаташ 

мансаби давлатии вазир оид ба корњои миллатњоро ишғол намудааст. 

Дар асарњои ў масъалањои этнологии њиндуњои ИМА ва Канада, русњои 

Осиѐи Марказї ва назди бањри Балтика, сиѐсати миллї дар Россия ва 

амсоли он мавриди тањќиќ ќарор гирифтаанд. Дар якљоягї бо 

муњаќќиќони дигари россиягї масъалаи худогоњиро ў инчунин дар 

монографияи «Њувият ва низоъ дар давлатњои пасошуравї» (соли 

нашраш 1997) тањќиќ намудааст. 

Дар монографияи «Халќи Россия: таърих ва маънии худогоњии 

миллї» назария ва таърихи њувияти россиягї тањќиќ гардида, моњияти 

мафњумњои «халќ» ва «миллат»  бозбинї шудаанд. Ӯ симои миллат ва 

ҳувияти онро унсури асосӣ дониста, моҳияти ташаккули миллати нав (ба 

ҷойи «рус» – «россиягӣ») ва интиқолро аз «россиягӣ» ба «шуравӣ» дар 

собиқ Иттиҳоди Шуравӣ ва баръакс, гузаришро аз «шуравӣ» ба  

«россиягӣ» дар даврони соҳибистиқлолии Федератсияи Россия равшан 

сохтааст. Ҳамзамон дар таҳқиқот таъсири адабиѐти классикии рус дар 

мисоли адибони маъруф А.С. Пушкин (1799-1837) ва Н.М. Карамзин 
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(1766-1826) ба худогоњии  миллати рус равшан гардидааст. Илова бар ин, 

муаллиф масъалањои худогоњиро дар даврони шуравї ва Россияи 

соњибистиќлол баррасї намуда, оид ба моњияти «љањони русї» њамчун як 

навъи худогоњї ва ғайра аќидањои љолиб баѐн намудааст. Мундариљаи 

ин монографияро тањлил намуда, ба андешаи мо, ба чунин хулоса 

расидан мумкин аст, ки гузаронидани чунин тањќиќоти фалсафию 

этнологї дар мисоли миллати тољик низ имрўз ба як зарурати ногузир 

барои илми тољик мубаддал гаштааст. 

В.А. Тишков љонибдори он аст, ки мафњумњои «худогоњї» ва 

«њувият» (бо забони русї «идентичность») муродифњои њамдигар 

њисобида шаванд. Ў барњаќ ќайд мекунад, ки мављуд будани Россия ва 

тамаддуни хосси онро на танњо таърих, Конститутсияи ин кишвар, марзу 

буми он, балки худогоњии хоссаи мардуми он ќонунї мегардонанд. Худи 

худогоњии миллиро муњаќќиќ бо тарзи нав чунин таъриф додааст: 

«Њамбастагї ва садоќати рўзмарра, яъне њисси мансубият ба як халќ ва 

эътирофи давлат ба њайси худї асоси он чизест, ки онро худогоњї ва 

њувияти миллї меноманд» [104, с.22]. 

Аз нигоњи В.А. Тишков љавњари худогоњии миллии њар як халќ, аз 

љумла, русњо дар таърих ва осори фарњангии онњо мављуд аст. Аз љумла, 

барои русњо асоси худогоњиро  тасаввурот дар бораи ватан ташкил дода, 

дар асоси он њисси ватандўстї ва ифтихори миллї ба вуљуд омадаанд. Бо 

таќвият ѐфтани давлати русї њисси шањрванди комили ин давлат будан 

низ ба як љавњари худогоњии миллї табдил ѐфтааст. Њамаи ин унсурњои 

худогоњии миллї тавассути интишору мутолиаи ашъору асарњои 

мансури А.С. Пушкин дар аќлу дили намояндагони ин миллат мустањкам 

гардидаанд. 

Бо пайдо шудани давлати шуравї, чунонки маълум аст, масъалаи 

миллї дар тамоми љумњурињои ба он шомилбуда тамоман ранги дигар 

гирифт, зеро дар ин давлат њадафи бунѐди давлати шаклан миллї ва 

мазмунан сотсиалистї гузошта шуда буд. Ба андешаи В.А. Тишков, бо 

њамин сабаб љойи худогоњии миллиро дар даврони шуравї 
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тањаммулпазирї байни миллатњо гирифта, бештар ба худогоњии 

шањрвандї таваљљуњ карда мешуд. Каме баъдтар бошад, идея дар бораи 

«дўстии халќњо» ва интернатсионализм миѐни халќу миллатњои сокини 

собиќ Иттињоди Шуравї ва дар сатњи байналмилалї њамчун нишонаи 

эњтирому њамбастагї бо тамоми халќу миллатњои олам тарғибу ташвиќ 

карда мешуд. 

Муњаќќиќи рус В.А. Тишков дар монографияи мазкури худ доир ба 

масъалаи таносуби дин ва худогоњии миллї низ андешањои љолиб баѐн 

сохтааст. Дар Россия, чунонки маълум аст, аксарияти ањолии онро русњо 

ташкил медињанд, ки асосан пайравони љараѐни ортодоксалии масењият 

– православие мебошанд. Дар баробари ин, шумораи мусулмонон ва 

намояндагони дигар динњо низ дар ин кишвар кам нест. Дар сатњи 

сиѐсати давлатї дар Россия бештар ба унсурњои православие дар 

худшиносии миллии русњо таваљљуњ карда мешавад. Аммо муњаќќиќи 

мазкур барњаќ ќайд мекунад, ки дар он давлатњое, ки исломро њамчун 

омили ташаккули худшиносии миллї эътироф кардаанд, он њатман ба 

таассуб ѐ фанатизм овардааст. 

Масъалаи дигари муњимро дар самти ташаккули худшиносии 

миллї ва наќши он дар рушди љомеа В.А. Тишков дар таваљљуњи хосса 

ба худшиносии љавонон мебинад. Љавонони россиягї ва дигар 

кишварњои пасошуравї, аз нигоњи ў,  имрўз бо њувияти даврони шуравї 

дигар ягон алоќамандие надоранд ва арзишњои он давронро намедонанд. 

Аз ин рў, дар асоси худшиносии шањрвандї ва унсурњои дигари муњимми 

он, махсусан ватандўстї ва муносибати некбинона ба давлат тарбия 

кардани љавонон яке аз вазифањои асосии давлат ва тамоми нињодњои он 

мебошад. 

Ба андешаи мо, дар монографияи «Халќи Россия: таърих ва маънии 

худогоњии миллї», инчунин масъалаи унсурњои дигари њувиятсоз ва 

наќши нињодњое, ки барои ташаккул ва рушди худогоњии миллї сањми 

бештар мегузоранд ва бо ин роњ сабабгори рушди љомеа мегарданд, 

мавриди тањќиќи амиќ ќарор гирифтааст. Дар шароити муосир, ба 
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аќидаи  В.А. Тишков, наќши соњаи маориф, пешнињоди варианти ягонаи 

таърихи миллат дар китобњои дарсї, муњити умумии иттилоотї ва 

фарњангї, рушди забони давлатї, таљрибаи шахсии њар як шањрванд, 

дастгирї ва рушди анъанањои муттањидкунадаи миллат, аз љумла 

бозињои варзишии миллї ва амсоли он дар ташаккули худшиносии 

миллї ва шањрвандї хеле муассир мебошад. 

Баррасињои масъалаи худшиносии миллї ва наќши онро дар рушди 

љомеаи муосири Россия муњаќиќи рус В.А. Тишков дар чунин шиори худ 

љамъбаст намудааст - «Њам рус бошем ва њам россиягї!» [104, с.629], ки 

аз назари мо онро бо тағйирот ба шароити кишвари муосири мо низ дар 

чунин шакл истифода кардан мумкин аст – њам тољик бошему њам 

тољикистонї. 

Муњаќќиќи дигари россиягї Г.Т. Сардарян дар бораи худшиносии 

гурўњї, наќши он дар њифз ва рушди љомеа ва давлат сухан ронда, худи 

миллатро њамчун шакли олии худшиносии гурўњї њисобидааст. Аммо, ба 

аќидаи ин муњаќќиќ, рушди бесобиќаи муносибат ба миллат ва дигар 

шаклњои худшиносии гурўњї аз нигоњи либерализм ( аз калимаи лотинии 

«liberalis» - «озод»,  озодигарої, љараѐни фалсафї ва љамъиятї, ки њуќуќ 

ва озодињои инсон ва шањрвандро дахлнопазир мењисобад ва таълимоти 

он ба њар чї пасттар кардани дахолати давлат ба њаѐти шањрвандон 

нигаронида шудааст) дар аксарияти давлатњои пешрафта ин нињодњои 

иљтимоиро зери хавфу хатари љиддї ќарор медињанд. Аз ин рў, ахлоќи 

тањрифшудаи фардї, муносибати либералистї ба њама гуна арзишњои 

гурўњї, ки онњоро инкор намуда, танњо арзишњои фардиро эътироф 

мекунанд, метавонанд ба худкушии миллат ва њар гуна арзишњои миллї 

оварда расонанд. Аз љониби дигар, миллат ин давлат нест, аммо он бе 

мављудияти давлат аз миѐн меравад. Бо њамин сабабњо таваљљуњ ба њифзи 

миллат, давлати миллї ва худшиносии гурўњию миллї барои даврони 

муосир хеле мубрам боќї монда, ин имкон медињад, ки зарфиятњои онњо 

барои рушди љомеа њамаљониба истифода гарданд, ки дар шароити 

Тољикистон низ як омили њалкунанда мањсуб мешавад: «Њувияти 

https://ru.wiktionary.org/wiki/liberalis#%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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гурўњии сотсиум, ки ба устувортарин арзишњо асос ѐфта, фарњанги сиѐсї 

ва нињодњои љомеаро ташаккул медињад, дар ин робитањо дар 

дањсолањои наздиктарин омили муайянкунанда ба њисоб рафта, њар он 

љое, ки он бошад, давлати миллиро тањким мебахшад ва њар он љое, он 

набуда, љояшонро фарњанги худпарастии фардї гирифта бошад, ин 

давлатро вайрон месозад» [102, с.164]. 

Дар ибтидои рисола хотирнишон сохта будем, ки бо сабаби пош 

хўрдани собиќ Иттињоди Шуравї ва ба вуљуд омадани давлатњои нави 

соњибистиќлол масъалаи худшиносї дар фазои пасошуравї мубрам 

гардида, барои омўзиши таљрибаи халќњои гуногун тањќиќот дар 

фалсафаи муосир дар ин самт хеле зиѐд гардид. Аз љумла, худшиносї ва 

худогоњии миллї дар Японияро донишмандони соњањои гуногун ба 

риштаи тањќиќ кашиданд. Масалан, дар тањќиќоти Х.Г. Гафурова 

«Консепсияи «кокутай» њамчун асоси худогоњии миллии Япония» [75, 

с.504-506] ва О.В. Язовская «Консепсияи моњияти миллии кокутай 

њамчун асоси худогоњии миллии Япония» моњияти асосии таълимоти 

«кокутай» ва дар тањќиќоти Ю.Н. Пляукшта тарбияи ватандўстї њамчун 

асоси худшиносии миллї дар Японияи муосир мавриди баррасї ќарор 

гирифтаанд. 

Ба андешаи муњаќќиќон се марњалаи таърихии ташаккул ва 

тањаввули худшиносии миллии японињоро људо кардан мумкин аст: асри 

XVIII – нимаи аввали асри XIX, ки ба он аќидаи љавњарї дар бораи 

њифзи японињо ва фарњанги онњо аз аљнабиѐн хос аст;  охири асри XIX  - 

нимаи аввали асри ХХ, ки ба он миллатчигї хос буда, Японияро ба 

наздикшавї ба Олмони фашистї ва фашизм овард; нимаи дуюми асри 

ХХ то имрўз, ки онро миллатгароии этникї меноманд. Дар њар се давра 

консепсияи  «кокутай» асоси худшиносии миллии японињоро ташкил 

медод. Худи ин мафњумро О.В. Язовская чунин тавзењ додааст: «... 

кокутай  бояд њамчун моњияти миллии беназири японињо тарљума шавад, 

ки ин на танњо асосњои сиѐсї, балки ахлоќї ва динии онро низ таъкид 

месозад. Асоси ин консепсияро идея дар бораи алоќаи ирфонии 
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император ва халќ ташкил медињад, ки ба шарофати он њувияти миллї 

ташаккул меѐбад» [114, с.2]. Минбаъд ба «кокутай» консепсияи дигар – 

«симагуни» («кишвари љазиравї») илова гардид, ки тибќи он 

худшиносии миллї ва худогоњии японињоро мањз њаѐт дар љазира, 

гусастагї аз халќњои дигар ва тамаддуни башарї муайян сохтааст, ки дар 

натиљаи он чунин нишонањои миллї, аз ќабили њаѐти љамоатї, њисси 

наздикї ба гурўњ, коллектив, хоксории фардї, пайравї аз урфу одати 

боодобї ва ғайра ба тамоми японињо хос гардиданд.   

Дар тањќиќоти мављуда таъкид мегардад, ки бар асари љањонишавї 

ва рушди технологияњои информатсионї-коммуникатсионї кишварњо ва 

миллатњои зиѐде ба буњрон дар худшиносии миллї дучор гардиданд. Яке 

аз кишварњои љањон, ки нахустин шуда, инро ба хубї дарк намуд ва 

тадбирњои зарурии сариваќтї андешид, Япония буд: «Япония роњи 

беназири њалли мушкилотро тавассути раванди мутамарказонидашуда 

ва назоратшавандаи тарбияи арзишњои ахлоќї ва муњаббат ба ватан 

пешнињод намуд, ки ба анъанаи чандинасраи тарбияи ахлоќї-ватандўстї 

дар кишвар такя мекунад» [125, с.12-13].  

Њамзамон, барои рушди худшиносии миллї дар кишвари мазкур ба  

тарбияи кадрњои љавони боистеъдоду эљодкор, ки ба решањои таърихию 

фарњангї, анъанањои миллї, рамзњои давлатию муќаддасоти дигари 

миллї эњтиром доранд, таваљљуњи махсус дода мешавад. Япония яке аз 

кишварњоест, ки дар муасисањои таълимии он машғулиятњо бо садо 

додани суруди миллї - «Кими-га Ё» ва бардоштани парчами миллї - 

«Хи-номару» оғоз меѐбанд ва новобаста аз эътирозњои чандиндафъа бар 

зидди ин аз дохил ва хориљи кишвар, ин рељаро бекор накард. Зиѐда аз 

ин, Япония чунин мењисобад, ки сокинони он бояд аз дарки кўчак 

будани давлати худ дар сатњи байналмилалї даст кашанд ва аз марњалаи 

«ғайрифаъолї» ба «фаъолї» собитќадамона ба пеш раванд. Њамаи ин 

таљрибаи мусбат, ки боиси рушди љомеаи муосири японї гардидааст, 

метавонад дар кишвари мо низ мавриди истифода ќарор дошта бошад. 



143 
 

 Таљрибаи Беларус низ аз кишварњои пасошуравї дар самти рушди 

љомеа тавассути худшиносии миллї беназир ба њисоб меравад. Дар 

бораи ин муњаќќиќи белорусї Е. Кузнетсова тањќиќот бурда, ќайд 

намудааст, ки вазъи ин кишвар махсус буда, се навъи худшиносии 

гурўњиро њамчун дурнамо барои интихоб ба пеш овадааст. Варианти 

якум мутањидшавиро бо Иттињоди Аврупо талаб мекунад ва варианти 

дуюм њамгирошавии минбаъдаро бо Россия дар доираи як давлати 

иттифоќї. Аммо, ба аќидаи ин муњаќќиќ, роњи сеюми афзалиятнок низ 

барои халќи Беларус вуљуд дорад, ки бо маќсади рушд њамчун миллат ва 

давлат ташаккули њувияти миллиро аз рўи модели давлати иљтимої 

таќозо мекунад: «Таърихан моил будани белорусњо ба арзишњои оилавї 

кўмак мекунад, ки онњо маќоми худро дар шароити равандњои 

трансформатсионии иљтимої-фарњангї ишғол кунанд. Ин гуна вазъи 

Беларус (такя ба арзишњои маънавии анъанавї, ба самтгирињои ахлоќї) 

метавонад ба он мусоидат намояд, ки кишвар аз наќши ширкаткунандаи 

њамагуна намудњои зиддиятњои сиѐсї дар сањнаи берунї рањої ѐбад» [88, 

с.98].  

 Тавре, ки мушоҳида мегардад, таҷрибаи Белорус дар самти рушди 

худшиносӣ нақши бузурги арзишҳои миллиро бараъло нишон медиҳад. 

Аз нигоҳи мо, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ барои рушди ҷомеа 

тавассути худшиносӣ бояд таваҷҷуҳи махсус ба арзишҳои анъанавӣ, 

арзишҳои оилавӣ ва арзишҳои ахлоқӣ равона карда шавад. Арзишҳои 

анъанавӣ, ки ба муқаддасии оила, ҳувияти миллӣ, маънавиѐт ва унсурҳои 

дигари қабулшудаи фарҳанги шахс ва ҷомеа такя мекунанд, дар шароити 

ҷаҳонишавӣ метавонанд, ки шахси алоҳида ва ҷомеаро дар кул аз 

арзишҳои ғайрисуннатӣ ҳифз намоянд (муносибатҳои ҷинсии 

ғайритабиӣ, шаклҳои ғайрисуннатии оила ва оиладорӣ, феминизми 

радикалӣ ва ғайра). 

 Бояд таъкид намуд, ки арзишҳои ғарианъанавӣ, қабл аз ҳама, ба 

вайроншавии оила ва арзишҳои оилавӣ меоваранд. Аз ин рӯ дар 
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Тоҷикистон бояд арзишҳои оилавӣ дар ташаккули худшиносии шахс ва 

ҷомеа чун анъана муқаддас дониста шуда, ба муҳаббат дар оила, 

ҳамдигарфаҳмии аъзои оила, арҷгузорӣ ба калонсолон, падару модарон, 

меҳрубонӣ, кӯмаки байниҳамдигарӣ, масъулият барои наздикон ва 

арзишҳои дигари оилавӣ таваҷҷуҳи махсус зоҳир карда шавад. Таҳқиқи 

ин масъалаҳо аз ҷониби муҳаққиқони соҳаи фалсафа, тарғибу ташвиқи 

оилаҳои намунавӣ ва амсоли он метавонанд ба тақвияти худшиносии 

аъзои оила мусоидат намоянд, ки ин дар навбати худ дар таҳқими 

муносибатҳои ҷамъитӣ ва рушди ҷомеа нақши мусбату созандаро ба 

анҷом мерасонад. 

 Зимни таҳлили таҷрибаи Белорус муҳаққиқ Е. Кузнетсова инчунин 

барњаќ ќайд мекунад, ки барои рушди љомеа муњим на танњо он аст, ки 

миллат худшиносї ва њувияти гурўњии худро дошта бошад, балки 

худмуайянкунии њар як халќу миллат таќозо мекунад, ки он дар шароити 

муосир бояд ба муколамаи тамаддунњо низ омодагї дошта бошад. Дар 

њаќиќат њам, дар шароити љањонишавї фањмиши тамаддунњои дигар, 

тањаммулпазирї нисбат ба арзишњои фарњангии на танњо «Мо», балки 

«Дигарон» низ як шарти муњимми рушди босуботи њар як љомеа мањсуб 

меѐбад. 

 Дар маљмуъ, худшиносии гурўњї дар шакли роиљтарини он, ки бо 

номњои худшиносии халќ, худшиносии этникї ѐ миллї ном бурда 

мешавад, дар рушди љомеа, махсусан барои њифзи давлати муосири 

миллї наќши муассир дошта, дар шароити љањонишавї, модернизатсия 

ва либерализатсияи соњањои мухталифи њаѐти иљтимої ва љомеа яке аз 

омилњои муњимтарини њастї ва баќои њар гуна миллат мањсуб мешаванд.  

 Тањлилњои болоро љамъбаст намуда, бояд таъкид намуд, ки 

худшиносии фардї ва худшиносии гурўњї дар њаѐти љомеа њамчун наќши 

шахсият ва оммаи халќ дар он хеле муњим буда, рушду нумуи  давлатро 

таъмин месозанд. Инсони ба худшиносї расида, шахсияти соњиби 

худшиносии гражданї, гурӯњи одамоне, ки арзишњо ва муќаддасоти 
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халќи худро дар шакли худшиносии миллї бо њам мебинанд, омили 

асосии ташаккули давлати мустаќили миллї ва рушди устувори он дар 

шароити тезутунд гаштани муносибатњо миѐни миллатњо ва болоравии 

бархўрди тамаддунњо буда, имкон медињанд, ки чунин љомеањо рушд 

ѐбанд ва маќоми шоистаи худро миѐни дигар давлатњо пайдо кунанд. 

Тањлили таълимоти гуногуни фалсафї ва тањќиќоти муаллифони муосир 

оид ба љанбањои консептуалии масъалаи худшиносӣ ва наќши онњо дар 

рушди љомеа, ки дар асоси мавод аз кишварњои гуногуни шарќию ғарбї 

сурат гирифт, баѐнгари воќеии илман асоснок будани чунин хулоса 

мебошад. 
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ХУЛОСА 

I. Натиҷаҳои асосии илмии таҳқиқот 

 

Дар асоси тањлили асосњои илмї-методологӣ худшиносї њамчун 

проблемаи фалсафї ва инъикоси он дар таърихи фалсафа аз даврони 

ќадим то имрўз,  баррасии моњияти фалсафии мафњумњои худшиносї ва 

худогоњї, љанбањои назариявї ва амалии масъалаи худшиносї,  

коркарди љанбањои фалсафии худшиносї њамчун омили худамалисозии 

иљтимоии шахс, наќши худшиносї дар рушди љомеа ва амсоли он ба 

чунин хулосањо расидан мумкин аст: 

1. Таърифњои мављудаи мафњуми худшиносиро муњаќќиќон аз се 

нигоњ додаанд:  шарњи худшиносї бо маќсадњои таълимї ва кўмакњои 

психологї дар роњандозии худрушдкунии мустаќилонаи шахсият; 

таърифи мафњуми худшиносї аз нигоњи илми психология; таърифи 

мафњуми худшиносї аз нигоњи фалсафї. Дар асоси њамаи ин, худшиносї 

ва худогоњиро њамчун муродифњои њамдигар ба њайси фаъолияти 

бошуурона ва маќсадноки маърифатї барои ташаккули образи «Ман» ва 

«Мо», пайваста рушд додани онњо, худтањлилкунї ва худбањогузорї ва 

амсоли он таъриф додан мумкин аст, ки иборат аз сохтор, дараљањои 

муайян ва навъњои фардию гурўњї буда, барои ташаккул ва рушди 

шахсият, гурӯњњои иљтимої, халќияту миллатњо ва љомеа дар кул хизмат 

мекунанд. Дар баробари ин, бояд ба эътибор гирифт, ки моњияти 

худшиносї, худогоњї ва амалкарди онњо дар љомеа гуногун буда, онњоро 

мутафаккирони гузашта ва муњаќќиќони муосир низ бо тарзњои 

мухталиф шарњу тафсир додаанд 1-М. 

2. Ба њамаи марњалањои баррасии масъалаи худшиносї дар 

фалсафаи ғарбї аз даврони атиќа то оғози асри ХХ мављудияти 

инсонмарказї ва унсурњои худшиносї хос буда, бори аввал яке аз њафт 

хирадмандони Юнони Ќадим - Хилон мазмуни шиори худшиносї – 

«Худро шинос!»-ро бо натиљањо аз он, яъне шинохти худоѐн ва Олам 
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муфассалтар намудааст. Суќрот бошад, худшиносиро бо маърифати 

некї, хайр ва донистани руњи худ айни њамдигар медонад. Протагор 

њамчун поягузори худшиносии антропологї тавассути худшиносї 

шинохти худоѐнро рад намудааст. Афлотун худшиносиро баробар бо 

боандеша будан ва донистани моњияти руњи инсонї њисобида, Арасту 

чунин аќида дорад, ки инсон худро дар мисоли дигарон мешиносад ва он 

ба Худошиносї мебарад. Афлутин (Плотин) ба пантеизм майл дошта, 

худшиносиро роњи расидан ба худ ва иттињод ѐфтан бо Њаќ медонад Дар 

асрњои миѐна бошад, Августини Муќаддас ба иттињоди Холиќу махлуќ 

ва руъяти Худо аз љониби инсон дар натиљаи худшиносї эътиќод дошта, 

М. Монтен онро илме њисобида аст, ки бояд ба инсон хуб зиндагї 

кардан ва хуб фавтиданро биомўзонад. Дар Замони Нав Р. Декарт 

худшиносиро воситае донистааст, ки инсонро ба фањмиши љавњари 

тафаккуркунанда будани худаш мерасонад. Намояндагони фалсафаи 

классикии олмонї И. Кант худшиносиро њамчун  шинохти худ ба њайси 

субъекти фикр,  И. Фихте раванди дуршавии «Ман» аз «на-Ман» ва 

инкори он, Г. Гегел худзуњуркунии муттасил ва тадриљии руњ ва 

расидани ў ба маќоми субъекти мутлаќ тафсир намудаанд. С. Кйеркегор 

бошад, ба љойи аќидаи Г. Гегел дар бораи худогоњї будани моњияти 

инсон андешаро дар бораи муносибат ба худии худ будани моњияти мани 

инсонї пешнињод кардааст. Њамаи ин имкон медињад, ки фањмиши 

моњияти худшиносї дар асоси таълимоти мутафаккирони мазкури ғарбї 

барои тањќими  пояњои илмии тањќиќи љанбањои назариявї ва амалии 

масъалаи худшиносӣ дар замони муосир босамар мавриди истифода 

ќарор дода шавад 2-М.  

3. Аќидањои фалсафие, ки дар Мисри Ќадим, Њинди Ќадим, 

таълимоти динї-фалсафии бостонї ва асримиѐнагии тољик, Чини Ќадим 

ва дигар љараѐну мактабњои динию фалсафии Шарќ доир ба худшиносї 

баѐн шудаанд, то оғози таърихи навтарини инсоният ќариб, ки бе 

тағйирот ѐ бо тағйироти начандон љиддие зинда мондаанд.  Аз љумла,  
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дар Бобул ва Мисри Ќадим моњияти инсон њамчун як мављуди комил, ки 

зебогии љисмонї ва маънавї дорад ва арзиши шахсият њамчун фардияти 

маънавї ошкор карда шуда, ноумедиро њамчун њолате тафсир кардаанд, 

ки онро минбаъд С. Кйеркегор њолати шинохти инсон худро њамчун 

шахсият донистааст. Дар сарчашмаи хатии Њинди Ќадим «Упанишадњо» 

худшиносиро њамчун роњ ба сўи озодї бо шинохти атман донистаанд.  

Дар буддоия бошад, пайдо кардани роњи мобайнї миѐни зоњидї ва 

лаззатпарастї, риояи тавозун байни моддиѐту маънавиѐт ва тавассути 

тай намудани роҳи  ҳаштзинагии  озод гаштани инсон аз ранљу азобҳо 

худшиносиро барои ў муяссар њисобидаанд. Дар таълимоти як шохаи 

дигари ин дин - дзэн-буддоия чунин шумурда мешавад, ки барои 

маърифати њаќиќат олами ботинии худро омўхтан зарур буда, дар ин 

раванд инсон ба руъяти «Ман»-и олии худ мерасад ва тавассути чунин 

худшиносї Буддоро дар табиати худ пайдо мекунад. Инсони комилу 

худшинос, аз нуќтаи назари зардуштия, њамон инсонест, ки пайрави 

Зардушт будани худро дарк кардааст ва талаботи ўро дар бораи 

доштани пиндор, гуфтор ва рафтори нек риоя мекунад. Дар таълимоти 

динию фалсафии Чини Ќадим бошад, даосизм худмуроќибакунии 

шахсро дар табиат яке аз принсипњои асосї њисоб намуда, худшиносиро  

њамчун роњи ғайрифаъоли њаѐти фардї дар мавзунї бо дао донистааст, 

ки партофтани хоњишњои барзиѐд ва рафторњои номуфидро таќозо 

мекунад. Њадаф аз худшиносї дар таълимоти Конфутсий ин ташаккули 

инсони комил мебошад, ки хушаќлоќу хушсухан буда, ба анъанањо тобеъ 

аст ва пайваста меомўзаду зањмат мекашад 3-М. 

 4. Дар асрњои миѐна дар фарњанги шарќї се навъи худшиносиро 

људо кардан мумкин аст: худшиносии динї, ирфонї ва аќлонї. Дар 

Ќуръон ва њадисњои паямбари ислом худшиносї шарти зарурии 

Худошиносї дониста шудааст. Дар фалсафаи калом Абуњомиди Ғазолї 

шарти худшиносиро дар омўзиши илми мукошифа мебинад, ки ба инсон 

имкон медињад, ки донишро дар бораи Худо дар моњияти худ дарѐфта, 

ќалбашро пок созад ва ба Худошиносї расад. Дар тасаввуф худшиносии 
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ирфониро њамчун гузаштан аз се зинаи такомул – шариат, тариќат ва 

њаќиќат, инчунин аз маќомот ва њолњо донистаанд, ки  шарти зарурии 

ташаккули инсони комил ва иттињод ѐфтани ў бо Њастии мутлаќ 

мебошад. Худшиносии аќлонї ѐ илмї дар мисоли таълимоти Ибни Сино 

маърифати илмиро асоси дарки моњияти худ, шинохти Офаридгор ва 

расидан ба саодат медонад. Њамаи ин маводи фаровонеро барои тањќиќу 

тањлили масъалањои худшиносї аз нигоњи фалсафа ва психологияи 

муосир пешнињод месозад 1-М. 

 5. Дар таълимот ва андешањои файласуфони муосир чунин 

хулосањо оид ба худшиносї пешнињод шудаанд: К. Ясперс њамчун 

намояндаи экзистенсиализми динї чунин мењисобад, ки худшиносї 

инсонро ба дарки хавфи олам ва нотавонии худ дар назди он мерасонад 

ва ин хатарњои экзистенсиалиро инсон бояд тавассути худмушоњидакунї, 

худдарккунї ва худвозењкунї бартараф созад. Ж.П. Сартр бошад, 

экзистенсиализми атеистиро намояндагї намуда, њастии инсонро аз худи 

ў вобаста медонад, ки тавассути шинохти «дигар», «ман» ва «мо» худ 

лоињаи њастиашро мустаќилона амалї месозад. Худшиносии инсони 

исѐнгарро аз назари А. Камю худамалисозии ў дар роњи њаѐт муайян 

менамояд. Н.А. Бердяев баъзе шаклњои худшиносии гурўњиро инкор 

намуда, худшиносии фардиро бо такя ба дин барои фањмиши сарнавишт 

ва асрори худ, муносибати шахс ба муњит ва роњи маънавии тайкардаи 

инсон зарур шумурдааст. Дар таълимоти К. Рољерс барои худ будан, 

инсон бояд њамчун  раванд бошад, зеро худшиносии инсон беохир буда, 

он тули тамоми њаѐти инсон идома меѐбад. Психологи дигар А. Маслоу 

таъкид месозад, ки раванди тулонии худтањлилкунї ва ќонеъсозии 

талабот инсонро ба худшиносї ва худогоњї меоварад, аммо ин кор бе 

доштани роњбар ғайриимкон мебошад. Мутафаккири бузурги Шарќ М. 

Иќбол аќидањои мутафаккирони Шарќу Ѓарб, таълимоти динию илмиро 

бо њам омезиш дода, таълимоти худнесткунї (фано)-ро инкор ва 

худамалисозї (баќо)-ро њамчун роњи расидан ба худї шумурдааст 1-М.  
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6. Коркарди љанбањои фалсафии худшиносии фардї њамчун омили 

худамалисозии иљтимоии шахс дар фалсафаи даврони муосир нишон 

медињад, ки он њамчун рушди шахсї, худбаѐнкунї, ба камол расидан ва 

боло рафтани инсон дар зинањои зиндагии шахсї ва иљтимої, татбиќи 

имкониятњои «Ман» тавассути кўшишњои шахсии худ, якљоя эљод 

кардан, якљоя фаъолият намудан бо одамони дигар ва амсоли он ба 

механизмњои гуногун такя мекунад. Аз љумлаи чунин механизмњо тањия 

ва амалисозии  стратегияи њаѐт, тарбия ва гузариши тадриљї ба 

худтарбиякунї, тамринњои ирфонию психологї ва амсоли он буда, 

худамалисозии шахсї, касбї, эљодї, иљтимоии шахсият ва дигар навъу 

намудњои онро таъмин месозанд. Њамаи ин масъалањо дар фалсафаи 

муосир аз нигоњи фалсафї, аз дидгоњи акмеология ва валеология, ба 

тариќи илмї-оммавї ва ғайра баррасї гардида, тавсияњои асосан аз 

љињати илмї асоснок барои ташаккули шахсият дар самти фардї ва 

иљтимої пешнињод шудаанд. Њамаи ин ба ташаккули шахсияте, ки 

соњиби худшиносии фардї мебошад, мусоидат намуда, ба он имконият 

медињанд, ки дар њамбастагї бо дигарон ба нафъи љомеа хизмат намояд 

6-М. 

7. Аќидањои файласуфони муосир оид ба наќши худшиносї дар 

рушди љомеа нишон медињад, ки онњо ба мисли наќши шахсият ва оммаи 

халќ дар таърих хеле муњим буда, рушду нумуи  давлатро таъмин 

месозанд. Инсони ба худшиносї расида, шахсияти соњиби худшиносии 

гражданї, гуруњи одамоне, ки арзишњо ва муќаддасоти халќи худро дар 

шакли худшиносии миллї бо њам мебинанд, омили асосии ташаккули 

давлати мустаќилли миллї ва рушди устувори он дар шароити тезутунд 

гаштани муносибатњои миѐни миллатњо ва болоравии бархўрди 

тамаддунњо буда, имкон медињанд, ки чунин љомеањо рушд ѐбанд ва 

маќоми шоистаи худро миѐни дигар давлатњо пайдо кунанд 1-М; 6-М .  

Дар маљмуъ, натиљањои илмии омўзиши масъалаи худшиносї дар 

таърихи фалсафа бо сабаби тағйироти куллї, ки дар њаѐти сиѐсї, 
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иќтисодї ва иљтимоию фарњангии љањон ва Љумњурии Тољикистон дар 

даврони муосир ба вуќуъ мепайванданд, бунѐди давлати миллї, 

ташаккул ва рушди давлатдории миллї, ки дар Љумњурии Тољикистон бо 

бадастории истиќлолияти давлатї ба њайси яке аз рукнњои муњимми 

сиѐсати давлатї табдил ѐфтааст ва зарурати бештари худрушддињї 

барои инсони муосир бо сабаби зудтағйирѐбии шароити мењнат ва њаѐти 

рўзмарра ањаммияти назарраси њам назариявї ва њам амалї дошта, ба 

шахсият ва љомеа имкон медињанд, ки барои рушди худ имконияти 

бештар пайдо кунанд ва дар муќобили хавфу хатарњои глобалии даврони 

муосир истодгарї карда тавонанд. 

 

II. Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

  

1. Механизмњои ташаккули худшиносї дар нињоди шахсият ва 

шуури љомеа аз даврони ќадим дар фалсафа ва дигар илмњои 

љомеашиносї маќоми баланд дошта, оид ба моњияти онњо аќида ва 

таълимоти гуногуну љолиб баѐн гардидаанд. Аз ин рў, ба самтњои 

афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва илмӣ-техникӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дохил намудани тањќиќи ин мавзуъњои хеле мубрам дар 

шароити бунѐди давлатдории миллї дар кишвари мо мувофиќи маќсад 

мебошад. 

 2. Дар шароити кишвари мо масъалањои худшиносии миллї, 

њувияти миллї ва менталитети миллї хеле мубрам гашта, намояндагони 

илмњои гуногун, аз љумла, файласуфон, сиѐсатшиносон ва психологњо 

доир ба ин мавзуъњо тањќиќот мебаранд. Аммо, ба њамаи ин нигоњ 

накарда, то њол таърифи истилоњоти мазкур унификатсия карда 

нашудааст. Хуб мебуд, агар таърифи байнифаннии истилоњоти 

худшиносї, њувият ва менталитет пешнињод гардида, онњо бо њамин 

мазмун дар консепсия, стратегия ва барномањои дахлдори давлатї 

мавриди истифода ќарор мегирифтанд. 



152 
 

 3. Тањлили фалсафии масъалаи худшиносї нишон медињад, ки дар 

як ќатор кишварњо таљрибаи ғанї дар самти амалї оид ба тарбияи 

шањрванди худшиносу худогоњ ва ватандўсту мењанпараст ба даст 

овардаанд. Омўзиши ин таљриба, махсусан таљрибаи Япония ва дар 

њаѐти иљтимої амалан роњандозї намудани он дар кишвари мо 

мувофиќи маќсад мебуд. 

 4. Дар илми љањонї самтњои нав оид ба омўзиши инсон ва 

худшиносии он пайдо шудаанд, ки акмеология ва валеология аз зумраи 

онњо мебошанд. Бо маќсади рушди худшиносї дар кишвари мо 

пешнињод карда мешавад, ки дар муассисањои дахлдори зинањои 

тањсилоти касбї омўзиши акмеология њамчун фан дар бораи ќонуниятњо, 

фишангу механизмњои имконияти расидан ба дараљаи олї дар рушди 

фардии инсон ва валеология њамчун фанне, ки ба омўзиши комплексии 

саломатии инсон – солимии иљтимої, иќтисодї, тиббї, љисмонї, ахлоќї 

ва маънавии инсон машғул аст, ба роњ монда шавад. 

 5. Дар кишварњои пешрафта файласуфон ва намояндагони илмњои 

дигари љомеашиносї ба њалли масъалањои инсони муосир дар соњаи 

маънавиѐт рў оварда, адабиѐти зиѐди илмї-оммавиро оид ба роњњои 

худшиносї ва худамалисозии касбию иљтимоии инсон дар шакли дастуру 

роњнамоњо, китобњои мукаммалу бунѐдї ва амсоли он ба нашр 

расонидаанд. Бо забони тољикї тарљума ва нашр кардани як ќатор чунин 

дастурњо ва нашр намудани дастурњои муаллифии муњаќќиќони тољик 

дар ин самт барои мардуми кишвари мо низ аз фоида холї нахоњад буд. 

 6. Муњаќќиќони россиягї худшиносии миллиро њамчун маљмуи 

донишњое, ки бояд гузаштаро инъикос намуда, тавонанд њозираро 

тағйир дињанд ва ба оянда низ нигаронида шуда бошанд, тавсиф намуда, 

пешнињод кардаанд, ки барои расидан ба њадафњои зикршуда ва рушди 

љомеа бояд идеологияи миллї-давлатї тањия ва амалї карда шавад. Дар 

Тољикистони муосир низ ќабул ва амалисозии чунин як санади давлатї 

оид ба рушди худшиносии милї ва давлатдории миллї мувофиќи маќсад 

мебошад. 
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